
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 9 (194) 2020. GADA 24. SEPTEMBRIS

Tautas lietišķās mākslas studijai “Dubna”  40 gadi 
Sirsnīgi atzīmēta Tautas lie-

tišķās mākslas studijas
(TLMS) “Dubna” 40 gadu jubi-
leja ar  izstādi “Zili meži, zaļi
lauki, vidū Dubna rotājās”
Latgales Mākslas un amatnie-
cības centrā.

Jubilejas izstādes atklāša-
nas pasākumā Tautas lietišķās
mākslas studijas “Dubna” sie-
vas priecēja apmeklētājus ar
piecu gadu laikā tapušiem dar-
biem – dažādas segas, lakati,
galdauti un arī linu celiņi, jos-
tas un brunči. “Katrs darbs
prasa rakstu piemeklēšanu,
precizitāti un noteiktus aprēķi-
nus, jo katrs darbs ietver sevī
vēstījumu, tas ir sirds darbs”,
saka Inese Valaine, kura jau
kopš 1987.gada vada un orga-
nizē TLMS “Dubna” darbību. 

Tālajā 1979.gadā audēju un
rokdarbnieču veikums tika
atzinīgi novērtēts un  Latvijas
PSR Kultūras ministrija
„Dubnai” piešķīra Tautas lie-

tišķās mākslas studijas nosau-
kumu. Jau 40 gadus TLMS
„Dubna” saglabā un attīsta
senās aušanas tradīcijas, pēta
Latgalei raksturīgās senās rak-
stu zīmes un ieauž tās mūsdie-
nīgās tekstilijās. 

Šobrīd studijā “Dubna”
darbojas 14 talantīgas un
radošas dalībnieces. Studijā
darbojas ne tikai aizrautīgas
audējas, bet arī zinošas rok-
darbnieces un pat keramiķe.
Izstādes atklāšanas pasākumā
par omulīgu gaisotni rūpējās
folkloras kopa “Turki”, mīļi
vārdi un laba vēlējumi piepil-
dīja Latgales Mākslas un
amatniecības cent ra izstāžu
zāli un viesus, kuri ieradās
sveikt Tautas lietišķās mākslas
studijas “Dubna” sievas skaista-
jos svētkos. 

Izstāde apskatāma līdz
3.oktobrim Latgales Mākslas
un amatniecības centra izstā-
žu zālē.

Par pašvaldības 2020. gadā realizētajiem projektiem 
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods

norāda, ka, neskatoties uz COVID-19 pandēmijas radī-
tajām problēmām un ierobežojumiem, Līvānu novada
pašvaldībā šis ir ļoti darbīgs periods. Ir realizēti vairāki
nozīmīgi projekti, daudzos projektos darbi vēl turpinās,
bet vienlaikus tiek gatavoti nākamie projekti. 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods: “Pašvaldībai šis ir ļoti atbildīgs periods, kad
paaugstinātas epidemioloģiskās drošības apstākļos ir
jāveic intensīvs darbs gan rūpējoties par iedzīvotāju

un darbinieku veselību, gan nodrošinot pakalpoju-
mus, gan gatavojot jaunus un realizējot iesāktos pro-
jektus. Šī ir arī iespēja, kad piesaistīt COVID – 19
seku mazināšanai paredzētos līdzekļus un tos virzīt
novada attīstības projektiem. Līvānu novada pašval-
dības darbinieki turpināja darbu klātienē, kad dau-
dzas citas valsts un privātās struktūras bija pārgāju-
šas uz attālināto darbu. Bija jāspēj īsā laikā pielāgo-
ties jaunajiem apstākļiem, un tas tika veiksmīgi
paveikts. Darbs turpinājās: tika realizēti iesāktie

projekti un tapa jauni, tika organizēta un nodrošinā-
ta skolēnu apmācība attālināti, tika nodrošināta
sociālā palīdzība tiem, kam tā ir nepieciešama u.c.
Tas ir komandas darbs, kur ikviena paveiktajam ir
būtiska nozīme, lai sasniegtu rezultātu. Paldies ikvie-
nam, kurš ar augstu atbildības sajūtu veic savus
darba pienākumus.”

Ieskatam neliels apkopojums par lielāko pašvaldī-
bas realizējamo projektu virzības gaitu.

(Turpinājums 3. lpp.) 

Zinību dienas, 1.septembra, pievaka-
rē daudzi bērni kopā ar vecākiem pulcē-
jās rotaļu laukumā Domes ielā 3,
Līvānos, lai piedalītos ģimeņu svētkos
un atklātu jauno rotaļu kompleksu
“Pirātu kuģi”, kas ierīkots par konkursā
„Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2019“
iegūto naudas balvu un ar pašvaldības
līdzfinansējumu. 

Svinīgajā brīdī klātesošos sveica
Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods, Ministru prezidenta
padomnieks demogrāfijas jautājumos
Imants Parādnieks, Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministra padom-
nieks pašvaldību un reģionālās attīstī-
bas jautājumos Madars Lasmanis,

Sabiedrības integrācijas fonda Ģimeņu
atbalsta programmu nodaļas vadītāja
Ilze Vārpiņa. Pārgriezt simbolisko
“Pirātu kuģa” atklāšanas lentu tika uzti-
cēts vienai no Līvānu novada ģimenēm –
Vucenlazdānu ģimenei.

Paldies par atbalstu ģimeņu svētku
sarīkošanā SIA “Daugulis&Partneri” un
SIA “GLEAR” (Jersikas čipsi).

Multifunkcionālo rotaļu un aktivitāšu
kompleksu piegādāja un uzstādīja SIA
“GoPlay”. Kopējās piegādes un uzstādī-
šanas izmaksas 32 tūkstoši eiro
(“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība
Latvijā 2019” galvenā balva 25 tūkstoši
eiro, pašvaldības līdzekļi 7 tūkstoši
eiro).

Ar ģimeņu svētkiem atklāts rotaļu komplekss
“Pirātu kuģis” 



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

31.jūlijā un 7.augustā notika darba grupas sanāk-
smes par Līvānu novada mājokļu politikas vadlīniju
izstrādi. Piedalījās Līvānu novada domes vadība un spe-
ciālisti.

1.augustā Rīgas ielā 108 c, Līvānos, tika atklāta ielu
tirdzniecības vieta “Jaunais tirgus”. Simbolisko lentu
pārgrieza Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods, SIA “Jēkabpils PMK” valdes priekšsēdētājs
Māris Dimants (būvnieks) un zemnieku saimniecības
“Bitenieki” īpašnieks Pāvels Limans (tirgotājs, kurš pir-
mais saņēma tirdzniecības atļauju).

1.augustā Līvānu novada domes izpilddirektora viet-
niece Aija Usāne teica uzrunu Bērnības svētkos, kuri
norisinājās Rudzātos.

3.augustā Līvānu novada Kultūras centrā notika
Līvānu novada domes ārkārtas sēde, kurā tika izskatīti
divi jautājumi.

4., 11., 18. un 25.augustā notika sanāksmes par
valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas cen-
tra izveides projekta virzību. Sanāksmē piedalījās
Līvānu novada domes vadība un speciālisti.

5.augustā notika ikmēneša Līvānu novada izglītības
iestāžu vadītāju sanāksme.

5.augustā notika Līvānu novada bērnu tiesību aiz-
sardzības sadarbības grupas sanāksme.

6.augustā notika Līvānu novada kultūras, bibliotēku,
uzņēmējdarbības, jaunatnes un sociālo iestāžu vadītāju
sanāksme.

6.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Ginta Kraukle piedalījās literārā klasiskās mūzi-
kas koncertā “Daugavas krastu naktsmūzika”, kurš
notika atpūtas kompleksā “Avotiņš”, Jersikas pagastā.
Tā rīkošanu mazo grantu projekta ietvaros atbalstīja
Viduslatgales pārnovadu fonds un Līvānu novada dome.

10.augustā Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece Aija Usāne un atbildīgie domes speciālisti
apsekoja pašvaldības objektus Rožupes pagastā.

11.augustā noslēdzās Rožupes estrādes pārbūves
2.kārtas darbi.

Līdz 12. augustam Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods bija ikgadējā atvaļinājumā. Viņu
aizvietoja priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

13. un 14.augustā Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods piedalījās biedrības “Reģionālo
attīstības centru apvienība” (RACA) izbraukuma piere-
dzes apmaiņas pasākumā Kuldīgas novadā. 

13.augustā notika Sutru pagasta valdes sēde. 
14.augustā notika Rudzātu pagasta valdes sēde.
15.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods piedalījās Vissvētākās Jaunavas
Marijas debesīs uzņemšanas svētkos Aglonā.

17.augustā notika Turku pagasta valdes sēde.
17.augustā Līvānu novada domes izpilddirektora

vietniece Aija Usāne pārstāvēja pašvaldību Rudzātu
vidusskolas skolas padomes sēdē.

No 19.augusta līdz 16.septembrim Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle bija ikga-
dējā atvaļinājumā. 

20.augustā Līvānu novada Kultūras centrā notika
Līvānu novada domes komiteju sēdes.

20.augustā Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece Aija Usāne pārstāvēja pašvaldību Jaunsilavas
pamatskolas skolas padomes sēdē.

21.augustā notika Līvānu novada izglītības iestāžu
vadītāju sanāksme, kurā tika pārrunāti jautājumi par
izglītības procesa organizēšanu un kārtību, kā iestādēs
tiek nodrošinātas Covid-19 infekcijas izplatības ierobe-
žošanas prasības.

21.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods Rīgā piedalījās pastmarkas prezentāci-
jas pasākumā, ko Latvijas Pasts izdevis par godu
1270.gada pergamenta rokrakstam “Jersikas
Evaņģēlijs”.

22.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods Lubānas novadā piedalījās Latvijas
Ordeņu brālības 22. ikgadējā salidojumā. 2021.gada
salidojumu uzticēts rīkot Līvānu novadā.

23.augustā pareizticīgo Daugavpils un Rēzeknes bīs-
kaps Aleksandrs kalpoja Dievišķo liturģiju Jersikas
Kristus Apskaidrošanās baznīcā. Dievkalpojumā pieda-
lījās un ar bīskapu Aleksandru tikās arī Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods.

24.augustā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods tikās ar Latgales speciālās ekonomiskās
zonas (Latgales SEZ) pārvaldnieka vietnieku
Vladislavu Stankeviču, lai pārrunātu aktualitātes SEZ
darbā.

24.augustā Rīgā, Latvijas Valsts prezidenta pilī, noti-
ka Ata Kronvalda fonda rīkotais 2019./2020.mācību
gada balvu pasniegšanas sarīkojums. Rudzātu vidus-
skola mazo skolu grupā saņēma ceļojošo balvu “Mazā
pūce” un diplomu par iegūto 2.vietu.

Augusta mēnesī Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods rīkoja vairākas domes vadības,
atbildīgo domes speciālistu, Rudzātu vidusskolas,
Līvānu 2.vidusskolas un Izglītības pārvaldes sanāk-
smes, lai pārrunātu darba organizēšanas jautājumus
pēc Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas likvidā-
cijas. 

Domes priekšsēdētāja un
izpilddirektora informācija

Apstiprina dzīvokļu jautājumu
komisijas nolikumu jaunā

redakcijā
Līvānu novada domes deputāti 27.augusta sēdē

lēma apstiprināt Līvānu novada domes Dzīvokļu jau-
tājumu komisijas nolikumu jaunā redakcijā.
Nolikums pieejams pašvaldības mājaslapas
www.livani.lv sadalā Pašvaldība – Līvānu novada
dome – Komisijas.

Izstrādātas Līvānu novada
pašvaldības mājokļu 
politikas vadlīnijas

Izskatot Līvānu novada pašvaldības mājokļu poli-
tikas vadlīniju izstrādes darba grupas izstrādāto pro-
jektu, domes deputāti lēma apstiprināt Līvānu nova-
da pašvaldības mājokļu politikas vadlīnijas 2020.-
2025. gadam un noteica, ka katru gadu līdz pašvaldī-
bas budžeta apstiprināšanai jāaktualizē rīcību plāns.

Mājokļu politikas vadlīnijas ir pašvaldības plāno-
šanas dokuments, kas izstrādāts, pamatojoties uz
esošās mājokļu situācijas analīzi, un ir vērsts uz risi-
nājumu sniegšanu, lai sakārtotu ar mājokļa problē-
mām saistītus jautājumus. Līvānu novada mājokļu
politikas vadlīniju uzdevumi ir apskatīt normatīvo
nodrošinājumu, izvērtēt pašvaldības dzīvojamo
fondu, kā arī pašvaldības atbalstu mājokļu jautāju-
mu risināšanā un sniegt priekšlikumus turpmākajai
rīcībai, tādejādi nākotnē optimizējot pašvaldības dzī-
vojamo fondu un budžeta izdevumus dzīvojamā fonda
apsaimniekošanai.

Ar  Līvānu novada pašvaldības mājokļu politikas
vadlīnijām 2020.-2025. gadam varat iepazīties
pašvaldības mājaslapas www.livani.lv sadalā
Pašvaldība – Līvānu novada attīstības plānošanas
dokumenti – Mājokļu politika.

Izmaiņas Līvānu novada 
pedagoģiski medicīniskās 

komisijas sastāvā
Izskatot Līvānu novada Izglītības pārvaldes vēstu-

li, dome nolēma apstiprināt Līvānu novada pedago-
ģiski medicīnisko komisiju 5 locekļu sastāvā: komisi-
jas vadītājs: Ilze Meldere, Līvānu 1.vidusskolas skolo-
tāja; komisijas locekļi: Aija Rožinska, izglītības psiho-
logs, Ilze Mikule, audiologopēds, Natālija Vārpsaliete,
speciālās izglītības skolotājs, Vadims Krimans, ārsts,
SIA “Līvānu slimnīca” valdes priekšsēdētājs.

Piešķir līdzekļus
Izskatot Rožupes pamatskolas vēstuli par papil-

dus līdzekļu piešķiršanu Rožupes pamatskolas ēkas
Skolas ielā 2, Rožupē, Rožupes pagastā, fasādes un
cokola remontdarbu veikšanai, lai nodrošinātu
noteiktos piesardzības pasākumus COVID-19 infek-
cijas izplatības ierobežošanai, nodrošinot divas
ieejas-izejas, dome lēma piešķirt darbiem nepiecieša-
mos līdzekļus 6075 EUR apmērā.

Izskatot Rudzātu svētā Jēkaba Romas katoļu
draudzes vēstuli par papildus līdzekļu piešķiršanu
1174,91 EUR apmērā Rudzātu baznīcas draudzes
prāvesta dzīvojamās mājas logu aiļu apdarei, domes
deputāti lēma piešķirt nepieciešamos papildus
līdzekļus. 

Izskatot Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas ierosinājumu piešķirt papildus
līdzekļus 26654,86 EUR apmērā āra sporta laukuma
seguma ierīkošanai Rīgas ielā 101, Līvānos, domes
deputāti lēma piešķirt nepieciešamos līdzekļus.
Papildus līdzekļi bija nepieciešami, jo saskaņā ar
iepirkuma rezultātiem objekta izmaksas sastāda
37204,48 EUR (ieskaitot PVN), bet darbiem sākotnēji
paredzētais finansējums bija 10549,62 EUR, līdz ar
to iztrūkstošā finansējuma daļa sastādīja 26654,86
EUR. Septembra vidū trenažieru laukumā tika
ieklāts gumijotais segums. 

Atbalsta biedrības “Veloklubs
Līvāni” pārrobežu sadarbības 

programmas projektu
Izskatot biedrības “Veloklubs Līvāni” iesniegumu,

domes deputāti lēma atbalstīt biedrības apstiprinātā
Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas
projekta “Dzīves apstākļu uzlabošana Latgales,
Zemgales un Utenas reģionos, izveidojot pārrobežu
sadarbības tīklu riteņbraukšanas un veselīga dzīvesvei-
da aktīvistiem” (LLI-536) realizāciju un piešķirt līdzek-
ļus nepieciešamā līdzfinansējuma nodrošināšanai. 

Projekta ietvaros paredzēts turpināt attīstīt un
realizēt „Grīvas aktīvās atpūtas parka” projektu,
iegādājoties apsaimniekošanas un organizācijas
nodrošināšanai nepieciešamo inventāru, rīkot sacen-
sības.

Eiropas Sporta nedēļas 
ietvaros pensionāri un cilvēki

ar īpašām vajadzībām 
varēs apmeklēt peldbaseinu

bez maksas 
Izskatot Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu

centra “Kvartāls” vadītāja vietnieces Mārītes
Vilcānes iesniegumu, dome lēma atļaut Līvānu
novada pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām, uzrādot apliecību, ievērojot pašreizējo
COVID situāciju,  bez maksas apmeklēt Līvānu
1.vidusskolas peldbaseinu “Upe”  Eiropas Sporta
nedēļas ietvaros 2020.gada 23., 25.un 29. septembrī
laikā no plkst. 10.00 līdz 12.00 (apmeklējuma
ilgums 1stunda15 min. bez SPA zonas). Tā kā vietu
skaits epidemioloģisko prasību dēļ ir ierobežots,
nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās pa tālr.
68206648.

Turpinās pretendentu 
izvirzīšana APBALVOJUMAM

LĪVĀNU NOVADA DOMES
ATZINĪBAS RAKSTS 

Līvānu novada pašvaldība aicina līdz 9. oktob-
rim pieteikt apbalvojumam “Līvānu novada domes
Atzinības raksts” cilvēkus, ar kuriem varam lepo-
ties, kuri devuši ieguldījumu novada attīstībā vai
palīdzējuši līdzcilvēkiem. 

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj sekojoša
informācija: izvirzāmā kandidāta vārds, uzvārds,
nodarbošanās, dzīvesvieta, kontaktinformācija;
kandidāta dzīves gājuma apraksts un izvirzīšanas
motivācija; kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kon-
taktinformācija. 

Apbalvojums var tikt piešķirts nominācijās
“Sabiedriskais darbs”, “Izglītība”, “Kultūra”,
“Sports”, “Medicīna”, “Labdarība”, ”Mecenātisms”,
“Pašaizliedzīga rīcība”, “Uzņēmējdarbība” (apakš-
nominācijas “Gada uzņēmējs”, “Lauku uzņēmējs”,
“Jaunais uzņēmējs”). 

Kandidātus var izvirzīt Līvānu novada domes
deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts un
pašvaldību institūcijas, Līvānu novadā reģistrētas
juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai
iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas,
kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu novada adminis-
tratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegu-
mu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās
dzīvesvietas adresi). 

Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesnie-
dzot iesniegumu Līvānu novada domes kancelejā
(210.kabinets) Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmanto-
jot oficiālo elektronisko adresi. 

Apbalvojumu personai piešķir ar Līvānu novada
domes sēdes lēmumu un pasniedz LR
Proklamēšanas dienai veltītā pasākuma laikā 18.
novembrī Līvānu novada Kultūras centrā.

Turpinās pretendentu 
pieteikšana APBALVOJUMAM

“LĪVĀNU GODA PILSONIS” 
Līdz 9.oktobrim aicinām pieteikt pretendentus

augstākā Līvānu novada apbalvojuma – Līvānu
Goda pilsonis – piešķiršanai 2020. gadā. 

Par Līvānu Goda pilsoni var kļūt ikviens vietējā
sabiedrībā zināms cilvēks, kas devis nozīmīgu
ieguldījumu Līvānu novada attīstībā vai veidojis
pozitīvu Līvānu novada tēlu Latvijā un/vai ārval-
stīs. 

Lai pieteiktu kandidātu, iedzīvotājiem līdz
2020. gada 9.oktobra plkst. 15.30 ir jāiesniedz
iesniegums Līvānu novada domes kancelejā
(210.kabinetā). Iesniegumā brīvā formā jāaprak-
sta pretendenta sasniegumi un nopelni, kā arī
jāsniedz pretendenta un pieteicēja kontaktinfor-
mācija. Iesniegums jāparaksta vismaz 10 novada
iedzīvotājiem (ar paraksta atšifrējumu), kuri ir
pilngadīgi un deklarēti Līvānu novadā.
Pretendentus var pieteikt arī valsts un pašvaldī-
bas iestādes, nevalstiskās organizācijas. 

Apbalvojums šogad tiks pasniegts LR
Proklamēšanas dienai veltītā pasākuma laikā 18.
novembrī Līvānu novada Kultūras centrā. Līvānu
Goda pilsonim pasniedz piemiņas velti – sudraba
nozīmīti ar Līvānu novada simboliku, kā arī piešķir
naudas balvu 500 EUR apmērā (pirms nodokļu
nomaksas). 

Papildus informāciju varat saņemt, zvanot pa
tālruni 65307270 (Līvānu novada domes
Sabiedrisko attiecību daļa), e-pasts: indra.upenie-
ce@livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

Par pašvaldības 2020. gadā realizētajiem projektiem 
(Turpinājums no 1. lpp.) 

Pabeigtie projekti un darbi
l Noslēdzies projekts “Viedo pilsētvides tehnoloģiju

uzstādīšana Līvānu pilsētā”, kura ietvaros ierīkota
viedā Līvānu pilsētas apgaismojuma vadības sistēma,
kas regulē gaismas intensitāti, kā arī fiksē gaisa pie-
sārņojumu. 8 Līvānu pilsētas ielās, 9 daudzdzīvokļu
dzīvojamo māju iekšpagalmos, centra laukumā un uz
gājēju tilta ir uzstādīti 243 LED gaismekļi. Tas ievēro-
jami ir samazinājis arī elektroenerģijas patēriņu.
Projekta kopējās izmaksas: 200 904,22 EUR, no kurām
198  363,22 EUR attiecināmās izmaksas, t.sk. EKII
finansējums 138 854,25 EUR; pašvaldības līdzfinansē-
jums 59  508,97 EUR; neattiecināmās izmaksas
2 541,00 EUR apmērā.

Papildus tam maijā pilsētā visām 11 gājēju pārejām
uzstādīts LED  apgaismojums  ar  speciālu optiku, kas
labāk izgaismo pāreju un neapžilbina gājējus un auto-
vadītājus. Rīgas ielas sākuma un beigu posmos  un
Lāčplēša  ielā  nomainītas  vecās nātrija lampas uz
LED lampām. LED  lampas  iegādātas  un  uzstādītas
par pašvaldības līdzekļiem.

l Līvānu novada pašvaldība ieviesa energopārvaldī-
bas sistēmu. Tās ieviešanas  mērķis  ir  efektīva  resur-
su izmantošana un pārraudzība, kas palīdz uzlabot
darbības efektivitāti un ietaupīt resursus, vienlaikus
sekmējot ietekmes uz vidi mazināšanos. Lai to ievies-
tu, eksperti apsekoja visas pašvaldības iestādes un
objektus, lai sagatavotu atzinumu un priekšlikumus
efektīvākai  resursu izmantošanai  un pārraudzībai.
Februārī notika energopārvaldības  sistēmas  sertificē-
šana, ko veica neatkarīgi sertificēšanas eksperti
Bureau Veritas Latvia. Energopārvaldības sistēma
tika apstiprināta domes sēdē, un ar to iepazīstināti
iestāžu vadītāji.

l Šovasar notika Jēkaba  Graubiņa  Līvānu
Mūzikas un  mākslas  skolas  aktu  zāles  (Raiņa  ielā
4, Līvānos) remontdarbi.  Darbu ietvaros aktu zālē
ierīkots jauns grīdas segums, izveidots jauns skatuves
paaugstinājums, uzstādīti  jauni durvju bloki, atjauno-
ta starpsiena, uzstādīti akustiskie piekaramie griesti
un jauni gaismekļi.

l Noslēgušies SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” īstenotā projekta “Līvānu ūdenssaimnie-
cības attīstības III kārta” būvdarbi. Izbūvēti 18,5 km
sadzīves kanalizācijas inženiertīklu un 16,3 km ūdens -
apgādes inženiertīklu. Kopējās projekta attiecināmās
izmaksas ir 3 901 603.00 EUR, no tām Kohēzijas fonda
līdzfinansējums 3 316 362,00 EUR un projekta iesnie-
dzēja SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
līdzfinansējums 585 241,00 EUR.

l Noslēgušies Baznīcas ielas pārbūves darbi 760m
garumā, kas tika veikti projekta “Līvānu pilsētas
ielas pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināša-
nai Līvānu industriālajā zonā Nr.2” ietvaros. Darbu
ietvaros tika veikta brauktuves, ietves un veloceliņa
atjaunošana/izbūve, teritorijas labiekārtošana, ielas
aprīkojuma uzstādīšana, caurteku ierīkošana, grāvju
tīrīšana, stāvlaukuma izbūve. Projekta kopējās
izmaksas: 1 081 339,09 EUR, t.sk. attiecināmās
izmaksas – 938 065,68 EUR, no kurām: ERAF līdzfi-
nansējums 85 % – 797 355,83 EUR; Valsts budžeta
dotācija 4,5 % – 42 212,95 EUR; Pašvaldības finansē-
jums 10,5% apmērā – 98 496,90 EUR; neattiecināmās
izmaksas –143 273,41 EUR.

l 30.jūnijā Līvānos pie skolu stadiona tika atklāts
jaunais āra trenažieru laukums. Laukumā uzstādīti
deviņi trenažieri. Trenažieru laukums ir tapis
Latgales reģiona attīstības aģentūras sadarbībā ar
Latgales plānošanas reģionu īstenotā Latvijas –
Lietuvas pārrobežu programmas projekta “Riska gru-
pas jauniešu sociālā integrācija, balstoties uz sporta
aktivitātēm” jeb RISK FREE ietvaros. Laukuma saga-
tavošana un trenažieru uzstādīšana finansēta no
Līvānu novada pašvaldības līdzekļiem. 

l Septembra vidū āra trenažieru laukumam tika
uzklāts gumijotais segums. Darbu izmaksas 37,2
tūkst. EUR ar PVN tika finansētas no pašvaldības
budžeta līdzekļiem. 

l Rožupes estrādē šovasar notika pārbūves darbu 2.
kārta. Tika nomainīts vecais estrādes jumts, māksli-
nieku telpās izveidoti divi atsevišķi nodalījumi ģērbtu-
vēm, kā arī tika uzbūvētas estrādes abās malās noro-
bežojošās, dekoratīvās sienas 2-3m garumā mākslinie-
ku uznākšanas zonas nodalīšanai. Papildus tika veikts
arī iekštelpu durvju un kāpņu remonts. Projekta kopē-
jās izmaksas ir 28 302,96 EUR, no kurām attiecināmās
izmaksas ir  25 000,00 EUR, t.sk. publiskais finansē-
jums 22 500,00 EUR (90 %) un pašvaldības finansē-
jums 2 500,00 EUR (10 %) apmērā. Iesniegts vērtēša-
nai estrādes pārbūves darbu noslēdzošās – 3.kārtas
pieteikums, kura ietvaros paredzēts izbūvēt estrādes
jumta pagarinājumu. 

l Jersikas pagasta Upenieku ciematā pārbūvēta
Torņa iela 350 m garumā. Pārbūves darbu ietvaros
veikta zemes klātnes izbūve, ar saistvielām nesaistītu
konstruktīvo kārtu izbūve, caurteku, nobrauktuvju
izbūve, aprīkojuma uzstādīšana un labiekārtošanas

darbi. Projekta kopējās izmaksas: 48 524,48 EUR, t.sk.
attiecināmās izmaksas 16 924,44 EUR, no kurām:
ELFLA finansējums 15 232,00 EUR; pašvaldības
finansējums 33 292,48 EUR.

l Vasaras sākumā tika uzsākti darbi, un 1.augustā
tika atklāta Līvānu pašvaldības pastāvīgā ielu tirdz -
niecības vieta “Jaunais tirgus” (Rīgas ielā 108C).
Tirgus laukumā izbūvētas 10 tirdzniecības nojumes,
kas atbilst 20 tirdzniecības vietām. Darbu izmaksas
90572 EUR ar PVN. Tirdzniecības vieta darbojas no
otrdienas līdz svētdienai no plkst. 7.00 līdz 15.00, bet
pirmdienās tā ir slēgta. Tajā atļauta tirdzniecība ar
vietējo audzētāju un mājražotāju pārtikas precēm,
dārza un meža veltēm, stādiem, grieztiem ziediem
u.tml. Ja ir brīvas tirdzniecības vietas, tad pieļaujama
tirdzniecība arī ar vietējo amatnieku izstrādājumiem.
Tirgus laukumā un tā apkārtnē sarīkots pirmais gada-
tirgus.

l Noslēgušies projekta “Uzlabot veselības aprūpes
pakalpojumu pieejamību A. Baumanes ģimenes ārsta
praksē” ietvaros paredzēti darbi. A.Baumanes ģimenes
ārsta prakses (ĢĀP) pieejamības nodrošināšanai cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem Rožupes filiālei iegā-
dāts kāpurķēžu pacēlājs, veikta ĢĀP Līvānos procedū-
ru telpas atjaunošana, veikti ĢĀP Rožupes filiāles
vienkāršotas atjaunošanas darbi un infrastruktūras
pielāgošana personām ar kustību traucējumiem.
Projekta kopējās izmaksas: 10 000,00 EUR, no kurām
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 85% –
8 500,00 EUR, Valsts budžeta finansējums 9% – 900,00
EUR, Līvānu novada domes līdzfinansējums 6% –
600,00 EUR.

l Augusta sākumā tika uzstādīts un 1. septembrī
atklāts rotaļu komplekss “Pirātu kuģis”  bērnu rotaļu
laukumā pie Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra
(Domes ielā 3). Tas ierīkots par konkursā “Ģimenei
draudzīgākā pašvaldība” iegūto naudas balvu 25 000
EUR un ar pašvaldības līdzfinansējumu 7 000 EUR.
Nākošajā gadā tiek plānots laukumā ieklāt gumijoto
segumu un ierīkot vairākus soliņus. 

l Īstenots projekts “Zvejas resursu aizsardzības
pasākumu nodrošināšana Līvānu novada ūdenstilpēs”,
iegādāts binoklis, planšetdators un kvadracikls.
Aprīkojums iegādāts, lai aizsargātu zivju resursus
Līvānu novada ūdenstilpnēs, kontrolētu makšķerēša-
nas noteikumu ievērošanu, novērstu maluzvejniecību
un sekmētu zivju resursu ilgtspējīgu izmantošanu.
Kopējās projekta izmaksas sastāda 9 661,56 EUR, no
kurām 8 695,40 EUR ir Valsts atbalsta programmas
Zivsaimniecības attīstībai finansējums un 966,16 EUR
ir Līvānu novada domes līdzfinansējums.

l Daudz ir bijis arī nelielāku projektu, kuri šajā
periodā ir realizēti. Tā piemēram, Līvānu novada
pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķīši” teritorijai
Avotu ielā 2, Līvānos, uzstādīts jauns žogs.
Draudzes  kapsētai  uzstādīti  jauni  galvenie vārti.
Līvānu 1.vidusskolas bibliotēkai iegādāts un uzstā-
dīts jauns aprīkojums un mēbeles. Veikts Līvānu 2.
vidusskolas sporta zāles remonts. Aizvadīts uzņē-
mējdarbības veicināšanas konkurss “Līvānu novads
VAR”. Pašvaldības finansējums piešķirts 4 projek-
tiem par kopējo summu 6315,99 EUR. Pašvaldības
mazo grantu projektu konkursā šogad no 16 iesnieg-
tajiem projektu pieteikumiem finansējums piešķirts
8 projektiem.

Projekti un darbi, kas noslēgsies
tuvākajā laikā 

l Noslēdzies iepirkums un tuvākajā laikā Fabrikas
ielā (posms no Stacijas ielas līdz Dubnas upei), Parka
ielā, Upmalas ielā, Liepu ielā (posms no Parka ielas
līdz Stacijas ielai) un Preiļu ielā tiks uzsākti apgaismo-
juma izbūves darbi, ko paredzēts pabeigt šoruden.
Darbu kopējās izmaksas 45 921,29 EUR.

l 1.oktobrī Līvānu novada domes 1.stāvā durvis
vērs vienotais valsts un pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centrs.  Tā izveidei no Līvānu novada pašvaldī-
bas budžeta atvēlēti 160 000 EUR un no valsts budžeta
50 000 EUR.

l Notiek Līvānu 1.vidusskolas vecās sporta zāles
Rīgas ielā 101, Līvānos, remontdarbi. Darbu izmaksas:
31 351 EUR ar PVN. 

l Parakstīts līgums un tuvākajā laikā tiks uzsākti
Rudzātu vidusskolas pirmsskolas grupu divu higiēnas
telpu un divu tualešu telpu remontdarbi. Darbu
izmaksas 36 589 EUR ar PVN.

l Pie Līvānu 1.vidusskolas tiek būvēta jauna velo-
novietne, kura paredzēta 38 velosipēdiem. Šobrīd saga-
tavota un nobruģēta pamatne un uzstādīts karkass.
Darbus plānots pabeigt līdz septembra beigām.

l Noslēgts līgums, un jau drīzumā Sutru ciematā
laukumam pie pagasta pārvaldes ēkas atjaunos asfal-
tbetona segumu. Darbu izmaksas: 19 750 EUR.

l Noslēgts līgums par skatuves tērpu iegādi Līvānu
novada jauniešu deju kolektīvam “Daidala”, un notiek
tērpu izgatavošana. Projekta ietvaros tiks izgatavoti
12 tautas tērpu komplekti, kas nodrošinās jauniešu
deju kolektīvam vienotu, atbilstošu skatuves tēlu.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 6833,35 EUR, no
kurām 90% ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) finansējums 6150,01 EUR apmērā
un 10% ir Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējums
683,34 EUR apmērā.

l Drīzumā noslēgsies projekts “PROTI un DARI!”.
12 mērķa grupas jauniešiem, kuri nemācās, nestrā-
dā un neapgūst arodu, projekta aktivitāšu rezultātā
tika piedāvāta iespēja attīstīt nepieciešamās pras-
mes, lai iekļautos darba tirgū, sniegta motivācija
iesaistei izglītībā, nevalstisko organizāciju un jau-
niešu centru darbībā.

Projekti un darbi, kas turpināsies
nākošgad 

l Maijā tika uzsākta projekta “Ielu pārbūve
Līvānos, Līvānu novadā” (“Ubaglīča” mikrorajona ielu
pārbūves darbi) būvdarbi. Paralēli AS “Sadales tīkls”
šajā mikrorajonā pārbūvē zemsprieguma līnijas kabe-
ļus, izbūvējot tos zem zemes. Šiem darbiem ir izdevies
saņemt valsts aizdevumu. Kopējais projektam nepie-
ciešamais finansējums 2 828 947,74 EUR ar PVN (t.sk.
aizņēmuma daļa 2,1 milj. EUR). Darbi turpinās
Dubnas, Līču, Jaunajā un Puķu ielās.

l SIA “Līvānu siltums” teritorijā notiek veco
mazuta tvertņu un veco ēku demontāžas darbi, kas
tiek veikti projekta “Līvānu industriālās zonas
infrastruktūras pielāgošana jaunu uzņēmumu izvie-
tošanai un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai
1.kārta” ietvaros. Projekts paredz SIA “Līvānu sil-
tums” teritorijā esošo veco būvju demontāžu; siltum-
trases demontāžu un pārbūvi; vājstrāvas tīklu pār-
būvi; noliktavu laukuma izbūvi; lietus ūdens kanali-
zācijas tīklu izbūvi. Projekta kopējās izmaksas: 1 168
369,86 EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas 1 132
235,94 EUR, no kurām: ERAF līdzfinansējums
83,88% – 949 770,41 EUR; Valsts budžeta dotācija
4,44% – 50 265,42 EUR; Pašvaldības finansējums
10,33% – 116 973,44 EUR; Privātās attiecināmās
izmaksas 1,34% – 15 226,67 EUR; Neattiecināmās
izmaksas – 36 133,92 EUR.

2. kārtas ietvaros paredzēts izbūvēt ražošanas
angāru un pievedceļu. Projektu ir apstiprinājusi
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, paredzot tam
1,5 milj. EUR. Būvdarbiem izsludināts iepirkums.
Notiek darbs pie 3. kārtas (lielā ražošanas angāra
izbūve) projekta sagatavošanas. Izsludināts ražošanas
angāra projektēšanas iepirkums.

l Pavasarī tika uzsākti pirmie Līvānu pussalas teri-
torijas labiekārtošanas projekta darbi. Tika demontē-
tas vecās dārza mājiņas, noņemts apaugums, veikta
līdzināšana un apzaļumošana. Darbu izmaksas: 34
091,51 EUR (ieskaitot PVN). Pussalas labiekārtošana
tiks turpināta arī nākošajos gados. Tiek meklētas
iespējas piesaistīt finansējumu estrādes būvniecībai.

l Turpinās „Veselības veicināšanas un slimību
profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem” projekta realizācija. Projekta kopējās
attiecināmās izmaksas: 146 351,00 EUR,  no kurām
Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums  85 % – 124
398,35 EUR un valsts budžeta finansējums 15% – 21
952,65 EUR.

l Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes un atjau-
nošanas procesa aktivizēšanai Līvānu novadā turpinās
5 daudzdzīvokļu ēku (Rīgas 128, Rīgas 37, Lāčplēša 15,
Vecticībnieku 6, Kurzemes 8) projektu virzība.
Tuvākajā laikā tiks izsludināti būvdarbu iepirkumi.

l Turpinās projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas samazināšanai” (PUMPURS).
Projektā iesaistījušās trīs Līvānu novada izglītības
iestādes: Rudzātu vidusskola, Rožupes un Jersikas
pamatskolas. Projekta ietvaros katram projektā
iesaistītajam izglītojamajam, atbilstoši izstrādāta-
jam individuālo atbalsta pasākumu plānam, tiek
īstenoti nepieciešamie pasākumi, kas mazina risku
pamest mācības. Atbalsta pasākumi tika nodrošināti
arī attālinātā mācību procesa periodā. 

l 2019.gadā tika iesniegts Latvijas – Lietuvas –
Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas pro-
jekts “Stikls bez robežām”, kurš tika apstiprināts.
Turpinās saskaņošanas procedūra ar Baltkrievijas
partneriem. Projekta aktivitātes varētu tikt uzsāktas
2021.gadā.

l Tiek gatavoti vairāki tehniski projekti, lai tos īste-
notu, kad tam būs pieejams finansējums. Šādi projekti
tiek gatavoti stāvlaukuma izveidei pie Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centra, gājēju tilta pāri
Dubnai rekonstrukcijai, Draudzes kapsētas kapličas
atjaunošanai, Līvānu Bērnu un jauniešu centra ēkas
Rīgas ielā 4b siltināšanai, Rožupes pagasta mājas
(Skolas ielā 7) siltināšanai u.c.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Šovasar valsts akciju sabiedrība “Latvijas
Valsts ceļi” par valsts budžeta līdzekļiem Līvānu
novada teritorijā veikusi valsts vietējās nozīmes
autoceļa V754 Līvāni – Gavartiene – Steķi
posma no 3,4km līdz 16,98 km vienkārtas virs-
mas apstrādi, lai to pastiprinātu. Šim ceļa pos-
mam 2014.gadā tika veikta  dubultā  virsmas
apstrāde, kas ir  efektīvākais grants ceļu atpu-
tekļošanas veids. 

Jau iepriekš informējām par Latvijas valdības
28.aprīļa lēmumu, kurš paredz ieguldīt papildus
75 miljonus eiro valsts galveno un reģionālo
autoceļu seguma sakārtošanā, kā arī vairākos
satiksmes drošības projektos. Būvdarbi plānoti
71 valsts ceļu objektā, kā arī atsevišķos satik-
smes drošības uzlabošanas projektos. Līvānu
novadā asfalta seguma pārbūves darbi jau
uzsākti divos valsts ceļu objektos:

l 24. augustā sākts atjaunot ceļa segumu uz
Daugavpils šosejas (A6) posmā no Līvāniem līdz
Stūrīšķiem (176,16 – 189,89 km). Būvdarbu
ietvaros paredzēts iesēdumu remonts, profila
labošana, ūdens novades sistēmas sakārtošana
un jaunas asfalta virskārtas ieklāšana.
Būvdarbus veic SIA Binders par līgumcenu
2,078 miljoni eiro (ar PVN), ko sedz no valsts
budžeta papildu 75 miljonu eiro finansējuma.

l Otrs objekts Līvānu novada teritorijā ir
valsts reģionālā autoceļa P63 Līvāni–Preiļi
posms no 0,815 km līdz 13,450 km (no Līvānu
pilsētas robežas līdz pagriezienam uz Līksnu-
Kalupi-Upmalu). Būvdarbu ietvaros tiks veikts
iesēdumu remonts, ar karsto asfaltu tiks labots
profils un ieklāta izlīdzinošā asfalta kārta, kā arī
tiks veikta virsmas apstrāde. Būvdarbiem saska-
ņā ar līgumu paredzētas 100 kalendārās dienas,
un virsmas apstrāde tiks veikta nākamgad pēc
tehnoloģiskā pārtraukuma. Uz ceļa strādā piegā-
dātāju apvienība A.K. par līgumcenu 1,27 miljo-
ni eiro (ar PVN), ko sedz no valsts budžeta papil-
du 75 miljonu eiro finansējuma.

Atbilstoši Ministru kabineta uzdevumam
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrija (VARAM) sadarbībā ar Satiksmes
ministriju (SM), valsts akciju sabiedrību
“Latvijas Valsts ceļi” un plānošanas reģioniem
sagatavoja aktuālo sarakstu ar prioritāri pārbū-
vējamo un atjaunojamo valsts reģionālo un vietē-
jo autoceļu posmiem, kas ir būtiski administratī-
vi teritoriālajai reformai (ATR). Saraksta izstrā-
dei VARAM lūdza visiem plānošanas reģioniem
sadarbībā ar pašvaldībām sagatavot un iesniegt
priekšlikumus ar prioritāri pārbūvējamo un
atjaunojamo valsts reģionālo un vietējo autoceļu
posmiem reģionā ietilpstošajās pašvaldībās.
Darba procesā vairākiem ATR būtiskiem ceļu
posmiem tika rasti risinājumi to sakārtošanai
jau 2020.gadā no SM un LVC pieejamiem vai
2020. – 2027.gadam plānotajiem finanšu avo-
tiem ceļu posmu atjaunošanai un pārbūvei, t.sk.
Eiropas Savienības fondos 2021.- 2027.gadam.

Līdz ar to valsts budžetam tika pieteikti tie auto-
ceļu posmi, kam nepieciešams papildus budžets.

Saskaņā ar apstiprināto prioritāro sarakstu
atbalstīta līdz pat 900 km valsts reģionālo un
vietējo autoceļu, kuru pārbūve un atjaunošana
ir prioritāra ATR īstenošanai. Šo autoceļu pār-
būvei un atjaunošanai nepieciešami 300 milj.
eiro, t.sk.:

l Rīgas plānošanas reģionā – 183,29 km, 54
613 800 eiro,

l Zemgales plānošanas reģionā – 159,50 km,
51 161 010 eiro,

l Kurzemes plānošanas reģionā – 137,18 km,
53 858 490 eiro

l Latgales plānošanas reģionā – 235,04 km,
77 696 400 eiro,

l Vidzemes plānošanas reģionā – 162,98 km,
62 670 300 eiro.

2021. gadā papildu nepieciešamais indikatī-
vais finansējums ir 93,76 milj. EUR, 2022. gadā
–97,45 milj. EUR, bet 2023. gadā – 108, 79 milj.
EUR. Plānots, ka  2021. gadā indikatīvi tiks
sakārtoti autoceļi ~ 416 km garumā, 2022. gadā
~ 335 km, bet 2023. gadā ~127 km.

Prioritāri sakārtojamo autoceļu 2021.-
2023.gadam sarakstā no Līvānu novada iekļauti
divi valsts autoceļi, kuriem paredzēts veikt grants
segas pārbūvi un dubulto virsmas apstrādi: 

l Špoģi-Arendole-Upmala-Sīļi (34,20 –
40,78km). Darbus paredzēts veikt 2021.gadā; 

l Līksna - Kalupe - Upmala – Rožupe (45,68 –
47,58). Darbus paredzēts veikt 2023.gadā. 

Līvānu novada pašvaldība saistībā ar ATR
prioritāri sakārtojamo autoceļu priekšlikumos
bija iekļāvusi  vēl divus autoceļus: Grīva – Stari
(0 – 3,5km), kur segumam nepieciešama dubultā
virsmas apstrāde, un Rožupe – Rudzāti –
Varakļāni (10,7 – 14,7km), kur nepieciešama
grants segas pārbūve un dubultā virsmas
apstrāde, tomēr šie divi objekti šajā prioritātes
sarakstā netika iekļauti. 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods norāda, ka viņš esot gandarīts, ka
izdevies pierādīt un pārliecināt atbildīgās
amatpersonas par šo četru valsts autoceļu sva-
rīgumu un nepieciešamību tos sakārtot. Tās
esot bijušas daudzas sarunas ar ministriju un
Latvijas Valsts ceļu atbildīgajām amatperso-
nām un vadību. Daudz darāmā vēl esot priekšā,
tomēr novada galveno autoceļu “artērijas” būs
izdevies sakārtot. Pašvaldība turpinās meklēt
risinājumus, lai tuvākajos gados tiktu sakārtoti
autoceļi Grīva – Stari un Rožupe – Rudzāti –
Varakļāni. Nākošajā Eiropas Savienības plāno-
šanas periodā tiks meklētas iespējas arī Līvānu
pilsētas Rīgas ielas Daugavpils virziena sakār-
tošanai.  Līvānu novada domes priekšsēdētājs
uzsver, ka ieguldījumi autoceļos ir būtiski gan
uzņēmējdarbības veicināšanai, gan iedzīvotāju
mobilitātei – tās ir tālredzīgas investīcijas, kas
atmaksājas. 

Āra trenažieru laukuma segums 
Jaunajā āra trenažieru laukumā (Rīgas ielā 101, Līvānos)

ieklāts gumijotais segums. Darbus veica SIA “JLD”.  Darbu kopē-
jās izmaksas 37,2 tūkst. EUR ar PVN.

Velonovietne pie Līvānu 1.vidusskolas
Pie Līvānu 1.vidusskolas top jauna velonovietne, kura paredzē-

ta 38 velosipēdiem. Pamatnes sagatavošanu un bruģēšanas dar-
bus veica SIA “RSB Projekts”, bet metāla konstrukciju uzstādīša-
nas darbus – Mārtiņš Markots. Darbus plānots pabeigt līdz sep-
tembra beigām.

Līvānu 1.vidusskolas sporta zāle
Turpinās Līvānu 1.vidusskolas vecās sporta zāles remonts.

Darbus veic SIA “Buvlord”.
Ubaglīča ielu pārbūve
Darbi notiek Dubnas ielā, Līču ielā, Jaunajā ielā un Puķu ielā.

Darbus veic PS “VM VB”. 
SIA “Līvānu siltums” teritorijas pielāgošana un nolikta-

vu laukuma izbūve
Sākta pazemes ēkas demontāža. Noņemti augsnes paraugi un

tiks uzsākta piesārņotās augsnes kārtas noņemšana. Projekta
ietvaros paredzēta veco mazuta tvertņu utilizācija, teritorijā esošo
graustu nojaukšana, jaunas siltumtrases izbūve un iežogota
asfaltēta nokraušanas laukuma izbūve. Darbus veic: SIA “Riga
rent”.

Angārs un piebraucamais ceļš
Izsludināts iepirkums ražošanas angāra un piebraucamā ceļa

izbūvei SIA “Līvānu siltums” teritorijā.
Ražošanas angārs
Izsludināts iepirkums lielā ražošanas angāra būvprojekta

izstrādei.
Klientu apkalpošanas centra izveide
Notiek pēdējā aprīkojuma uzstādīšana. 1. oktobrī tiks atklāts

Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpoša-
nas centrs.

Papildus aprīkojums Bērnu rotaļu laukumam
1.septembrī atklāts bērnu rotaļu laukuma pie Līvānu

Uzņēmējdarbības atbalsta centra (Domes ielā 3) papildus aprīko-
jums (kuģis).

Rudzātu vidusskolas grupiņas remontdarbi
Parakstīts līgums, un tuvākajā laikā tiks uzsākti Rudzātu

vidusskolai pirmsskolas grupu divu higiēnas telpu un divu tuale-
šu telpu remontdarbi.

Videonovērošanas kameras
Pie bērnu rotaļu laukuma Domes ielā 3, pie āra trenažieru lau-

kuma Rīgas ielā 105, pie Jaunā tirgus un Meža skvērā tiks uzstā-
dītas videonovērošanas kameras.

Dalīto atkritumu šķirošanas punkts
Tuvākajā laikā Robežu ielā tiks izbūvēts dalīto atkritumu šķi-

rošanas punkts. Darbus veiks SIA “Saltupe”.
Preiļu ielas mikrorajona ielu apgaismojums
Piegādāti nepieciešamie materiāli, tiklīdz tiks saņemti nepie-

ciešamie saskaņojumi, tiks uzsākti būvdarbi. Mikrorajonā tiks
uzstādīti 39 apgaismojuma stabi ar LED lampām ar viedo vadību.

Ēkas Skolas ielā 7 Rožupē siltināšana
Notiek ēkas Skolas ielā 7, Rožupē, siltināšanas projekta izvēr-

tēšana. 
Citi pašvaldības autoceļi
Turpinās pašvaldības ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbi. 

Aktualitātes būvdarbos Tuvākajos gados Līvānu novada teritorijā
paredzēts sakārtot četrus valsts autoceļus 



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

18.septembrī Līvānus apmeklēja Latvijas bas-
ketbola augstākā vadība: Latvijas Basketbola
savienības prezidents, bijušais Latvijas prezi-
dents Raimonds Vējonis, Latvijas Basketbola
savienības ģenerālsekretārs Kaspars Cipruss,
Latvijas basketbola līgu direktors Kristaps
Janičenoks, Latvijas Sieviešu basketbola līgas
direktore Līga Goldmane, Latvijas basketbola

līgu projektu vadītāja Ance Seikstule.
Vizītes ietvaros viesi tikās ar domes vadību,

apmeklēja Līvānu 1. vidusskolas sporta kom-
pleksu, kā arī pārrunāja basketbola attīstības
jautājumus. Pēc vizītes viesi devās uz
Krāslavu, kur notika Latvijas kausa basketbolā
atklāšanas spēle, kurā sacentās Krāslavas un
Cēsu komandas.

Izdota “Jersikas
Evaņģēlija” 750.gadadienas
pastmarka 

Līvānus apmeklēja Krievijas
ģenerālkonsuls Daugavpilī
Jevģēnijs Kolesnikovs 

2.septembrī Līvānus iepazī-
šanās vizītē apmeklēja
Krievijas Federācijas ģenerāl-
konsuls Daugavpilī Jevģēnijs
Kolesnikovs. Ģenerālkonsulu
uzņēma un vizītes ietvaros
pavadīja Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods. 

Līvānu novada domē ģene-
rālkonsuls tikās ar domes
vadību, iestāžu vadītājiem un
domes daļu vadītājiem. Viesi
apmeklēja Līvānu novada
Centrālo bibliotēku, kurai tika
uzdāvinātas vairākas grāma-
tas, Līvānu novada Kultūras
centru, Līvānu 1.vidusskolu
un tās sporta kompleksu.
Ieskatam novada uzņēmējdar-
bības vidē viesi apmeklēja
optiskās šķiedras un medicī-
nas izstrādājumu ražošanas

uzņēmumu SIA “Ceram
Optec”. 

Vizītes noslēgumā Latgales
Mākslas un amatniecības cen-
trā tika vērots stikla pūtēja
Aleksandra Logvina darbs,

apskatītas pastāvīgās ekspozī-
cijas un notika tikšanās ar
slāvu kultūras biedrības un
ansambļa “Uzori” pārstāvjiem,
kuri viesus sveica ar muzikālu
priekšnesumu. 

Sveicam Helēnu Pudāni
101.dzimšanas dienā 

21. augustā Rīgas Latviešu biedrības namā notika Latvijas
Pasta jaunās pastmarkas, kas veltīta vienam no senākajiem
Latvijas kultūras un vēstures pieminekļiem – 1270.gada perga-
menta rokrakstam “Jersikas Evaņģēlijs”, prezentācijas pasākums.
Pastmarka izdota pēc Latvijas Pareizticīgās Baznīcas iniciatīvas.

Pastmarkas atklāšanas svinīgajā pasākumā piedalījās:
Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Rīgas un visas Latvijas
Metropolīts Aleksandrs un vairāki citi pareizticīgās baznīcas pār-
stāvji, citu kristīgo konfesiju pārstāvji, Latvijas Pasta valdes
locekle Anda Ozola, filatēlijas departamenta direktors Edmunds
Bebrišs, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents Ojārs Spārītis,
Rīgas Latviešu biedrības valdes priekšsēdētājs Guntis Gailītis,
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods  un citi goda
viesi. Svētku pasākumu vadīja aktieris Gundars Āboliņš.

Markas zīmogošanas ceremonijā piedalījās Visaugstisvētītais
Rīgas un visas Latvijas Metropolīts Aleksandrs un Latvijas Pasta
valdes locekle Anda Ozola. Pirmās aploksnes ar jubilejas past-
marku tika nosūtītas Latvijas Republikas prezidentam Egilam
Levitam un Maskavas un visas Krievzemes Patriarham Kirilam
ar informāciju par notikušo vēsturisko pasākumu.

Pastmarkas prezentācijas un zīmogošanas ceremonijas noslē-
gumā notika garīgās mūzikas koncerts, kurā uzstājās Latvijas
Pareizticīgās Baznīcas vīru koris un Rīgas Debesbraukšanas baz-
nīcas draudzes koris.

“Jersikas Evaņģēlijs”, saukts arī par “Latviešu Evaņģēliju”, ir
viens no senākajiem Latvijas kultūras un vēstures pieminekļiem,
kas ir piederīgs gan latviešu, gan krievu kultūrai. Šo viduslaiku
rokrakstu, kas pabeigts 1270.gada 23.martā, senkrievu valodā
radījis grāmatu pārrakstītājs Jurģis (Georgijs). Grāmatu pārrak-
stītāja Jurģa personība un talants veidojās senajā Jersikā, vēstu-
res avotos daudzkārt pieminētajā un leģendām apvītajā latviešu
pilsētā Daugavas krastos, kas bija ne tikai svarīgs amatniecības
un tirdzniecības, bet arī garīgās kultūras centrs.

Šodien senais rokraksts glabājas Krievijas Valsts bibliotēkas
Rumjanceva krājumu retumu vidū, kas reiz piederējuši ievēroja-
majam mecenātam grāfam Nikolajam Rumjancevam. 2014.gadā
Latvijas Pareizticīgā baznīca izdeva pasaulē pirmo Latvieša
Evaņģēlija faksimilizdevumu.

Pastmarka izdota 50 000 eksemplāru tirāžā. Pastmarkas nomi-
nālvērtība ir € 1,00, un tā atbilst vēstuļu korespondences apmak-
sai svara kategorijā līdz 20 grami Latvijas teritorijā.  Izdota arī
īpaša aploksne 1000 eksemplāru tirāžā, kuras noformēšanā
izmantots Jersikas Kristus Apskaidrošanās baznīcas attēls un
reprodukcijas no 2014. gadā izdotā “Jersikas Evaņģēlija” jeb
“Latvieša Evaņģēlija” faksimilizdevumu. Pastmarkas un aplok-
snes skices un noformējumu veidojusi māksliniece Lilija Dinere.

Pastmarku un aploksni Jersikas Evaņģēlijam – 750 sākotnēji
var iegādāties Rīgas 10.pasta nodaļā Elizabetes ielā 14/43, Rīgas
50.pasta nodaļā t/c Origo, Stacijas laukumā 2, pasta centrā Sakta
Brīvības bulvārī 32, Rīgā, kā arī Latvijas Pasta e-veikalā
https://veikals.pasts.lv/.

Unikālā vēsturiskā rokraksta, saukta “Jersikas Evaņģēlijs” jeb
“Latvieša Evaņģēlijs” faksimilizdevumu, ko izdevusi Latvijas
Pareizticīgā Baznīca, var iegādāties tikai Rīgas kristus
Piedzimšanas katedrālē (Brīvības bulvāris 23).

Līvānos viesojas Latvijas 
basketbola augstākā vadība 

16.septembrī 101. dzimša-
nas dienu svinēja Līvānu
novada vecākā iedzīvotāja
Helēna Pudāne. Kundzi skais-
tajos svētkos sveica Līvānu
novada domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods un priekšsēdē-
tāja vietniece Ginta Kraukle.
Līvānu novada pašvaldība
pievienojas laba vēlējumiem
un novēl jubilārei možu garu
un veselību!

Līvānu Goda pilsonim Jānim
Būmanim pasniegts Viestura ordenis

Jau informējam, ka Valsts prezidents Egils Levits un Ordeņu
kapituls 2020. gada 23. aprīlī nolēma atbilstoši Valsts apbalvoju-
mu likuma 21. pantam par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts
labā apbalvot ar Viestura ordeni un iecelt par Viestura ordeņa
virsnieku Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku, Līvānu
Goda pilsoni Jāni Būmani.  Valsts augstākie apbalvojumi piešķir-
ti kopumā 67 sabiedrības pārstāvjiem. Ņemot vērā COVID 19
izplatības ierobežošanai izsludināto ārkārtējo situāciju, apbalvo-
jumu pasniegšana tika atlikta uz vēlāku. 

Tā kā J.Būmaņa veselības stāvoklis augusta beigās neļāva
viņam ierasties uz kopējo apbalvojumu pasniegšanu Prezidenta
pilī, ordenis tika pasniegts 1.septembrī viņa mājās Koknesē.
Ordeni pasniedza Ordeņa kapitula kanclere Sarmīte Ēlerte,
Ordeņa kapitula loceklis Raimonds Graube un Ordeņu kapitula
sekretāre Maira Sudrabiņa. Līvānu novada domes sveicienu
novadniekam nodeva Rudzātu pagasta pārvaldes vadītāja Ruta
Klibiķe.

Sveicam Jāni Būmani ar šo augsto apbalvojumu!

Attēlā Jānis Būmanis, saņemot apbalvojumu “Līvānu Goda pil-
sonis” 2018. gada jūlijā



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Kāpēc Līvānos vairs nav brūns ūdens burciņās?
Daži lasītāji noteikti atceras laikus, kad novada

centrā Līvānos ūdens pa krānu tecēja brūnā krāsā un
nebija lietojams uzturā. Pēdējos gados situācija ir mai-
nījusies uz labo pusi, un liela daļa iedzīvotāju atzīst –
sen vairs nepērkam ūdeni pudelēs, bet dzeram no
krāna – tas ir kvalitatīvs un garšīgs. Starp citu, arvien
vairāk pilsētu Latvijā un ārzemēs mūsdienās, taupot
dabas resursus, vairs neizvēlas dzeramo ūdeni pude-
lēs, bet viesnīcās, kafejnīcās un darba vietās piedāvā
lietot krāna ūdeni tā labās kvalitātes dēļ. 

No zemas kvalitātes ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem (dzeramais ūdens un kanalizācija), kas pieejami
tikai daļai pilsētas iedzīvotāju, līdz kvalitatīviem,
visām prasībām atbilstošiem ūdenssaimniecības
pakalpojumiem, kuri pieejami 99% pilsētas iedzīvotā-
ju. Tā varētu raksturot Līvānu pilsētas ūdenssaimnie-
cības attīstību 15 gadu periodā. Lai to sasniegtu, šajā
periodā ūdenssaimniecības sakārtošanā Līvānu pilsētā
ieguldīti 18,1 milj. EUR. Tie ir Eiropas Savienības
fondu, valsts, pašvaldības un SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” līdzekļi, kas investēti mērķtie-
cīgi, lai 99% pilsētas iedzīvotāju tiktu nodrošināti pie-
ejami un kvalitatīvi pakalpojumi neatkarīgi no viņu
adreses, jo visiem nodokļu maksātājiem ir vienlīdzīgas
tiesības uz kvalitatīvu pakalpojumu. 

No 2005. gada līdz 2009. gadam tika realizēta
Ūdenssaimniecības attīstības projekta I kārta. Tās
kopējās investīcijas 6,622 milj. EUR, tai skaitā ES
Kohēzijas fonds un Valsts investīciju programmas
finansējums – 6,077milj. EUR. Tās bija pirmās apjomī-
gās investīcijas, lai tiktu iegūts kvalitatīvs dzeramais
ūdens un tiktu kvalitatīvi attīrīti notekūdeņi, kas
nonāk apkārtējā vidē. Pirmās kārtas ietvaros tika
izbūvētas jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas,
izbūvēta jauna dzeramā ūdens attīrīšanas stacija
Biedrības ielā 2, rekonstruētas trīs kanalizācijas
sūkņu stacijas. 

No 2009.gada līdz 2014. gadam notika Ūdens -
saimniecības attīstības II kārtas darbi. Kopējās inves-
tīcijas 3,991 milj. EUR, tai skaitā ES Kohēzijas fonda
finansējums – 3,48 milj. EUR.  Šīs kārtas ietvaros tika
izbūvēti 13,78 km maģistrālo kanalizācijas inženier-
tīklu, 2,65 km ūdensvada inženiertīklu, rekonstruētas
3 kanalizācijas sūkņu stacijas, ietverot avārijas elek-
troapgādes nodrošināšanu, paplašināts notekūdeņu
pieņemšanas rezervuārs pie Domes ielas kanalizācijas
sūkņu stacijas, sniegta iespēja 400 Līvānu aglomerāci-

jas mājsaimniecību pieslēgties centralizētajam kanali-
zācijas tīklam. 

No 2018.gada līdz 2022.gadam notiek Ūdens -
saimniecības attīstības projekta III kārtas realizācija.
Kopējās investīcijas uz 2020.gada 1.septembri sastāda
6,08 milj. EUR, tai skaitā ES Kohēzijas fonda finansē-
jums – 3,31 milj. EUR, bet tas izmantojams tikai kana-
lizācijas tīkliem. Līvānu novada dome lēma, ka paralē-
li kanalizācijas tīkliem jāizbūvē arī ūdensapgādes tīkli
– finansējums papildus darbiem no pašvaldības un
uzņēmuma līdzekļiem. Projekta rezultātā izbūvēti 18,5
km kanalizācijas inženiertīklu, izbūvēti 16,3 km
ūdens apgādes inženiertīklu (darbi veikti par uzņēmu-
ma līdzekļiem), izbūvētas 14 jaunas kanalizācijas
sūkņu stacijas, aptuveni 800 Līvānu aglomerācijas
mājsaimniecību nodrošināta iespēja pieslēgties centra-
lizētajam ūdensapgādes un kanalizācijas tīklam.
Pabeidzot šīs kārtas darbu, 99% Līvānu aglomerācijas
iedzīvotāju tiks nodrošināta iespēja izmantot centrali-
zētos ūdenssaimniecības pakalpojumus.

Līvānu novada dome, realizējot projektu Publiskās
infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Līvānu industriā-
lajā zonā uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai,
Līvānu industriālajā zonā izbūvēja 3,1 km kanalizācijas
inženiertīklu, 4,7 km ūdensapgādes inženiertīklu un 5
kanalizācijas sūkņu stacijas. Projekts ir pabeigts, un
2020.gadā kā mantiskais ieguldījums ir nodots SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”, ar to palie-
linot kapitālsabiedrības pašu kapitālu par 1,4 milj. EUR. 

Pašvaldība kopā ar SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība”, realizējot šos projektus, veic maģis-
trāļu izbūvi, savukārt pieslēgumus pie individuālajām
mājām apmaksā paši individuālo māju īpašnieki, kā to
arī paredz normatīvo aktu prasības. Arī lielie indus-
triālās zonas ražošanas uzņēmumi šobrīd veido pieslē-
gumus pie centrālajiem tīkliem, kas ir ļoti pozitīvs
rādītājs. Tas ir devis iespēju izmantot pilsētas tīklus,
bet nevis pašiem veidot savas lokālās sistēmas, kuru
izveide un uzturēšana rada papildus izdevumus.
Šobrīd jau ar pirmajiem industriālās zonas uzņēmu-
miem SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
ir noslēgusi līgumu par ūdensapgādes un kanalizācijas
pakalpojumu sniegšanu. Tas ir apliecinājums, ka arī
uzņēmēji, aprēķinot un izvērtējot plusus un mīnusus,
izvēlas pieslēgties centralizētajiem pakalpojumiem. 

Ūdensapgādes un kanalizācijas tarifs Līvānu pilsē-
tā ir starp vidējo valstī – 2,41 EUR/m3 + PVN. Tas ir

mazāks kā, piemēram, Madonā, Pļaviņās, Ludzā,
Lielvārdē, Alūksnē, Dobelē u.c. Tarifs ir izvērtēts un
akceptēts Sabiedrisko pakalpojumu regulatorā, kas
apliecina, ka visas ietvertās izmaksas ir pamatotas. 

15 gadu periodā ir paveikts daudz, tomēr ūdens-
saimniecības sakārtošana ir ciklisks process. Prasības
notekūdeņu apsaimniekošanas jomā arī turpina augt
un kļūst aizvien stingrākas. Tāpēc arī turpmāko gadu
uzdevums būs turpināt uzsākto ūdenssaimniecības
sakārtošanu. Pakāpeniski novadā tiek investēts arī
lauku teritoriju ciematu ūdensapgādes un attīrīšanas
iekārtu sakārtošanā. 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods uzsver: “Ūdenssaimniecības attīstība jāuzlūko
kopējās novada attīstības ietvaros, ietverot rūpes par
visu iedzīvotāju labklājību – gan to, kas dzīvo privāt-
māju rajonos, gan tos, kas dzīvo daudzdzīvokļu namos.
Līvānu novada pašvaldības mērķis ir bijis šo 15 gadu
laikā plānveidīgi un mērķtiecīgi – soli pa solim - sakār-
tot šo jomu, sākot no daudzdzīvokļu māju apbūves līdz
privātmāju rajoniem. Iedzīvotāji ļoti novērtē iespēju
pieslēgties centrālajam ūdensvadam, to darot par
saviem privātajiem līdzekļiem, iegūstot dzidru un kva-
litatīvu dzeramo ūdeni, ko droši var lietot uzturā un
izmantot veļas mazgāšanā, nebaidoties, ka baltās drē-
bes iegūs nepievilcīgu brūnu toni. Tās ir rūpes gan par
iedzīvotāju veselību, gan arī par apkārtējo vidi.
Atceros, kā pirmajos darba gados iedzīvotāji nesa bur-
ciņas ar brūnu ūdeni uz domi un lūdza risināt šo prob-
lēmu. Šobrīd, ierīkojot maģistrālos tīklus, mēs nodroši-
nām ar labu, tīru dzeramo ūdeni iedzīvotājus, kā arī
pasargājam no piesārņojuma gruntsūdeņus, kas ir ļoti
būtiski. Saskaņā ar Eiropas Savienības normatīviem
ar laiku dažāda veida sausās tualetes pilsētvidē tiks
samazinātas līdz minimumam, liekot uzsvaru uz cen-
tralizēto notekūdeņu savākšanu. 

Ar šo es vēlos atbildēt iedzīvotājiem, ka ūdenssaimnie-
cības modernizācija pēdējos 15 gados ir bijis ilgtermiņa
ieguldījums mūsu visu un nākamo paaudžu veselības un
labklājības virzienā. Liels atbalsts šīs jomas sakārtošanai
visus šos gadus bijis ES Kohēzijas fonds, kas finansējis
lielu daļu maģistrālo tīklu izbūves izmaksu. Līvānu nova-
dā esam maksimāli izmantojuši šīs iespējas visās trijās
ūdenssaimniecības sakārtošanas kārtās. Šīs vasaras
sezona parādīja, ka iedzīvotāji aktīvi izmanto iespējas
pieslēgties pie centrālā ūdensvada un kanalizācijas
tīkla. Aicinu to darīt arī turpmāk!”

Jaunajā tirgū noticis
pirmais gadatirgus

19.septembrī Jaunajā tirgū Līvānos notika pirmais Dižķirbja
rudens gadatirgus. Koncerti, rotaļas, teātra skeči un, protams,
tirgošanās. Šoreiz tirgoties vārēja ne tikai ar pašu audzēto un
darināto produkciju, bet arī ar rūpniecības precēm. Tirgotāju inte-
rese bija laba (piedalījās 60 tirgotāji), un sortiments bija gana
plašs dažādām pircēju gaumēm. 

Gadatirgus ietvaros tika rīkots arī konkurss par lielāko izau-
dzēto ķirbi, kurā uzvarēja Ieva Stikāne ar vectēvu Pēteri, kuru
izaudzētā ķirbja svars bija 46 kg.

Gadatirgu organizēja Līvānu novada pašvaldība un Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centrs. Par kultūras programmu gādā-
ja Līvānu novada Kultūras centrs.

Līvānos iestādītas 11 liepiņas 
un 4 ozoli

Atbalstot koku sēšanas un stādīšanas akciju
“Laimes koki”, kura tiek rīkota World Cleanup
Day jeb Pasaules talkas ietvaros, Līvānos gar
Rīgas ielu tika iestādītas 11 liepiņas. Atbildīgais
uzdevums tika uzticēts Līvānu 1.vidusskolas 11.
klases audzēkņiem.  Savukārt Līvānu novada
domes vadība pie Domes ielas blakus Līvānu

novada domes priekšsēdētāja Andra Vaivoda
2004.gadā iestādītajam Eiropas Savienības ozoli-
ņam iestādīja 4 jaunus ozoliņus.

Akcijā piedalījās Latvijas valsts meži ar
saviem izaudzētajiem stādiem. Paldies SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” par
palīdzību.

2021. gadā Latvijas Ordeņu
brālības salidojums notiks Līvānos

22.augustā Lubānas novadā notika Latvijas
Ordeņu brālības 22. ikgadējais salidojums, kurā
piedalījās arī brālības biedrs, IV šķiras Triju
Zvaigžņu ordeņa virsnieks Andris Vaivods.
Ordeņu brālība apvieno ļaudis, kas apbalvoti ar
Triju Zvaigžņu ordeni, Viestura ordeni,
Atzinības Krustu vai ar šo ordeņu Goda zīmi. No
Līvānu novada brālības biedre ir arī Latgales
apgabaltiesas zvērināta notāre Gunta
Daugaviete, kura 2015.gadā saņēma V šķiras
Atzinības krustu.

Salidojuma ietvaros brālības biedri Lubānā

apmeklēja pulkveža Oskara Kalpaka pieminekli,
Amatnieku centru, Lubānas novada tūrisma un
kultūrvēsturiskā mantojuma centru, Lubānas
evaņģēliski luteriskās draudzes baznīcu, kur noti-
ka salidojuma svinīgā atklāšana, AS “Latvijas
valsts meži” kokaudzētavu “Podiņi”, akmeņu
parku “Vaidavas” un piedalījās Broņislavas
Martuževas dzejas dienas pasākumā “Medus
ezers izgaro, mūžam paliek medus dvaša…”. 

Par Latvijas Ordeņu brālības 23. salidojuma,
kas varētu notikt 2021.gada maijā, norises vietu
tika izvēlēts Līvānu novads.

Par dārza atkritumiem 
un mazdārziņiem

Rudens sezonā aktualizējas iedzīvotājiem
jautājumi par dārzu atkritumu apsaimniekoša-
nu. 

Tāpēc pašvaldība atgādina, ka nozāģētos
zarus, krūmus, kokus un citus dārzu atkritu-
mus ir aizliegts izmest ārpus sava īpašuma
teritorijas, kā arī daudzdzīvokļu māju koplieto-
šanas konteineros. Kā labākais risinājums
dārza atkritumu pārstrādei ir to kompostēša-
na.

Atgādinām, ka arī mazdārziņu īpašniekiem
ir jānodrošina Līvānu novada saistošo noteiku-

mu Nr. 6 “Sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas noteikumi Līvānu novadā” prasību izpilde,
tas nozīmē, ka mazdārziņos radītos sadzīves
atkritumus nedrīkst mest daudzdzīvokļu māju
koplietošanas konteineros, bet īpašniekiem ir
jāiegādājas atsevišķi marķētie maisi vai kon-
teiners.  Lai noslēgtu līgumu, mazdārziņu īpaš-
niekiem jāgriežas SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” pa vienoto tālr.
24408000 vai jāierodas personīgi Rīgas ielā 2b,
Līvānos.



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Sācis darboties SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” vienotais
informatīvais tālrunis 24408000, kas ieviests, lai veicinātu ērtāku iedzīvotāju
saziņu ar uzņēmumu. Zvanot uz tālruni, var pieteikt pakalpojumus, paziņot skai-
tītāju rādījumus, noskaidrot informāciju par rēķiniem, kā arī noskaidrot citus
jautājumus. 

Vienotais informatīvais tālrunis darbosies SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība”  darba laikā (pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 8.00-12.00/13.00-
17.00; trešdienās 8.00-12.00/13.00-18.00; piektdienās 8.00-12.00/12.30-15.30), savu-
kārt ārpus darba laika zvani tiks pāradresēti uz avārijas dienestu.  

Informatīvais tālrunis ieviests ar mērķi atvieglot iedzīvotāju saziņu ar SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”. Zvanot uz vienoto informatīvo tālruni,
zvanītājs varēs izvēlēties atbilstošo sarunas tematu un tikt automātiski savienots ar
atbildīgo jomas speciālistu. 

Pārejas periodā uzņēmuma iecirkņus un speciālistus var sazvanīt arī pa esoša-
jiem tālruņiem.

KĀ SAZVANĪT SIA “LĪVĀNU DZĪVOKĻU 
UN KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”?

1. Jāzvana uz vienoto informatīvo tālruni 24408000;
2. Savienojuma laikā būs iespējams izvēlēties pakalpojumu: 
l nospiežot taustiņu 1, pakalpojumu pieteikšana;
l nospiežot taustiņu 2, skaitītāju rādījumu ziņošana;
l nospiežot taustiņu 3, informācija par rēķiniem;
l nospiežot taustiņu 4, citi jautājumi.
Ja būs nospiests nepareizais taustiņš, tad attiecīgais darbinieks varēs klientu

savienot ar atbilstošo speciālistu. Ar avārijas dienestu varēs savienot jebkurš no
speciālistiem. Ārpus SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” darba laika
vis zvani tiks pāradresēti uz avārijas dienestu.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
valde informē, ka ir sākušies rudens sezonas darbi.
Turpinās daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltummezglu
sagatavošana un ikgadējā apkope, lai tie būtu gatavi
jaunās apkures sezonas uzsākšanai.

Papildus plānotajiem darbiem notiek arī neplānotu
problēmu un avārijas situāciju novēršana. Tā septem-
bra vidū uzņēmuma speciālisti novērsa kanalizācijas
sistēmas bojājumu Zaļā iela 6, Zaļā iela 7, Raiņa iela 1
un Rīgas iela 57a iekšpagalmā. Diemžēl šajā pagalmā
kanalizācijas caurules ir savu nokalpojušas un sliktā
tehniskā stāvoklī, tāpēc jau tuvākajā laikā būtu
jāmeklē iespējas tās pilnībā nomainīt. Tur esošās vecās
keramiskās caurules rada avārijas situācijas, kā tas
bija noticis arī šajā gadījumā, kad plīsums bija izveido-
jies 2,8 m dziļumā zem viena no iekšpagalma stāvlau-
kumiem. Avārijas seku novēršanas darbos uzņēmuma
speciālisti tiek iesaistīti arī novada lauku teritorijās -
Sutru ciematā tika novērsta ūdensvada avārija.

Turpinās privātmāju pieslēgšana 
centralizētajai sistēmai

Privātmāju iedzīvotāji turpina aktīvi izmantot
iespēju un pieslēgties jaunizbūvētajai centralizētajai
kanalizācijai un ūdensvadam. Drīzumā sāksies ziemas
sezona, kad rakšanas darbi nebūs iespējami, tāpēc pri-
vātmāju iedzīvotāji, kuri to vēl nav izdarījuši, tiek aici-
nāti laicīgi pieteikties centralizētā ūdensvada un
kanalizācijas ievilkšanai. 

Uzņēmums, izprotot iedzīvotāju maksātspēju, kad
ne visi var uzreiz atvēlēt darbiem nepieciešamos
līdzekļus, piedāvā arī iespēju noslēgt vienošanos par
sadalītu maksājumu par pieslēguma izbūvi. Tas nozī-
mē, ka klientam tiek izbūvēts pieslēgums centralizēta-
jam ūdensvadam un kanalizācijai, un klients var sākt
lietot pakalpojumus, bet apmaksa par darbiem tiek
veikta vairākās daļās.

Kā pieslēgties centralizētajai ūdensapgādes un
kanalizācijas sistēmai?

Lai pieslēgtos pie pilsētas ūdensapgādes un kanali-
zācijas tīkliem:

1) Nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam
jāierodas SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” (LDzKS) Ūdens un kanalizācijas iecirknī,
Biedrības ielā 2, Līvānos (iepriekš sazinoties pa tālr.
29609047), kur jāaizpilda iesniegums par pieslēguma
izveidi un datu aizsardzības veidlapa. Kopīgi tiek
izveidota pieslēguma skice līdz attiecīgajai ēkai. Pēc
tehnisko noteikumu sagatavošanas ar klientu
sazināsies un vienosies par to saņemšanu.

2) Pēc tehnisko noteikumu izsniegšanas klientam ir
jādodas uz Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļu, 303.kabinets, Rīgas iela 77 (tālr.
65307273 vai 29359849 vai pa e-pastu:
ainars.skromans@livani.lv), kur tiks sagatavots
pieteikums rakšanas darbu veikšanai, kurā tiks
norādīts, kādi saskaņojumi darbu veikšanai ir
nepieciešami. Nepieciešamo saskaņošanu ar Lattelecom
un Sadales tīkls veic LDzKS. Saskaņošana ar blakus
esošās zemes īpašnieku, ja tāda nepieciešama, jāveic
pašam klientam.

3) Kad ir saņemti visi saskaņojumi, domes
Būvniecības un infrastruktūras daļa klientam izsniedz
rakšanas atļauju. Tas viss iedzīvotājam ir bez maksas. 

4) Jāveic izbūve atbilstoši saskaņotajai rakšanas
atļaujai. Darbus var veikt pats klients vai kāds

pakalpojumu sniedzējs. Arī LDzKS piedāvā šādu
pakalpojumu. Būvdarbu un materiālu izmaksas sedz
būvniecības pasūtītājs (klients). 

5) Kad būvdarbi tuvojas noslēgumam, klientam
jādodas uz LDzKS kasi, Rīgas ielā 2b, kur jāsamaksā
27,67 euro par skaitītāja mezgla izbūvi. Par pašu
komercuzskaites mēraparātu klientam nav jāmaksā, jo
to uzstāda LDzKS par saviem līdzekļiem.

6) Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites skaitītāju
plombēšanu veic LDzKS darbinieki. Maksa par
veiktajiem darbiem netiek prasīta.

7) Pēc visu būvdarbu veikšanas LDzKS atbildīgie
darbinieki pieņem veikto tīklu pieslēguma izbūvi
ekspluatācijā.

8) Klientam jāgriežas domes Būvniecības un
infrastruktūras daļā, lai veiktu atzīmi par rakšanas
daru pabeigšanu.

9) LDzKS sagatavo pakalpojuma sniegšanas līgumu,
pēc kura parakstīšanas ir atļauts lietot pakalpojumu.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā par pieslēgšanos
pilsētas  ūdensapgādes  un  sadzīves  notekūdeņu kana-
lizācijas  tīkliem  sazinieties  ar  Līvānu  novada domes
būvinženieri  Aināru  Skromānu  pa  tālr. 65307273  vai
29359849  vai  pa  e-pastu:  ainars.skromans@livani.lv
vai ar SIA “Līvānu dzīvokļu un  komunālā  saimniecība”
Ūdens  un  kanalizācijas iecirkņa vadītāja      vietnieku
Māri Cirsenieku pa tālr.29609047.

Daudzdzīvokļu mājās joprojām 
daudziem nav skaitītāju

Aptuveni 40% pilsētas daudzdzīvokļu māju dzīvokļiem
nav uzstādīti ūdens skaitītāji. Tas nozīmē, ka  apmaksa
par ūdeni šai daļai iedzīvotāju tiek rēķināta pēc normatī-
vajos aktos apstiprinātās patēriņa normas, kas ir 4,5 m3

mēnesī uz vienu dzīvoklī deklarēto personu. 
Uzstādot ūdens skaitītāju gan ģimenēm, gan arī

tiem, kas dzīvo vieni, būtu iespējams pašiem sekot
līdzi ūdens patēriņam un līdz ar to arī ietaupīt. 

Kā pieteikties ūdens skaitītāja uzstādīšanai daudz-
dzīvokļu mājas dzīvoklī?

1. Pieteikties pakalpojumam var piezvanot pa vie-
noto tālruni 24408000 un izvēloties 1. sarunu tēmu vai
ierodoties personīgi klātienē Līvānu dzīvokļu un
komunālajā saimniecībā, Rīgas ielā 2b, Līvānos.

2. Jāveic apmaksa: 
a) ja iepriekš attiecīgajā dzīvoklī ir bijis skaitītājs (ir

izbūvēts pieslēguma mezgls), tad jāmaksā 26,00 EUR;
b) ja skaitītājs tiek uzstādīts pirmo reizi (pieslēgu-

ma mezgla izbūve un skaitītāja uzstādīšana) 50,18
EUR.

3. Ierodas uzņēmuma santehniķis, kurš uzstāda
ūdens skaitītāju.

Aicina šķirot atkritumus atbildīgāk
Paldies tiem iedzīvotājiem, kuri apzinīgi šķiro atkri-

tumus, jo tās ir ne vien rūpes par vidi, bet arī veids, kā
ietaupīt. Jo mazāk būs nešķiroto sadzīves atkritumu,
kas jānogādā poligonā, jo mazāk būs par tiem jāmaksā. 

Diemžēl ikdienā bieži vien nākas sastapties ar dažā-
do iedzīvotāju attieksmi un rīcību. Piemēram, nereti
sašķirotais saturs tiek sabojāts, jo tajā tiek samesti
sadzīves atkritumi, bet citreiz nešķirotajos atkritumos
tiek izmesti sašķirotie atkritumi. Joprojām mežu masī-
vos gadās redzēt izmestas elektropreces, kaut gan to
nodošana ir bezmaksas. 

Atgādinām, ko drīkst un ko nedrīkst mest atkritu-
mu konteineros.

Aicinām iedzīvotājus nemest konteineros pilnus
iepakojumus (piemēram, gurķu burkas, piena pakas,
pilnas vai pustukšas dažādas pudeles), bet pirms izme-
šanas tos iztukšot un izskalot.

Zaļš konteiners (arī zvans) – stiklam:
l Drīkst ievietot: burkas un pudeles (tukšas).
l Nedrīkst: spuldzes, keramikas izstrādājumus,

spoguļus, logu stiklus.
Dzeltens konteiners – plastmasai:
lDrīkst ievietot: dzērienu PET pudeles, kanniņas,

piena, šampūna un citas līdzīgas pudeles, kurām ir
PETE vai HDPE marķējums.

l Nedrīkst: vienreizējos traukus, eļļas pudeles, sal-
dējuma, jogurta un krējuma iepakojumus, olu kastes
u.c.

Zils konteiners – papīram:
l Drīkst ievietot: kartonu, kartona kastes (saplaci-

nātas), avīzes, brošūras, katalogus, kā arī iepakojuma
plēvi, tehnisko plēvi un cita veida plēvi. 

l Nedrīkst: netīru un slapju papīru un kartonu,
izstrādājumus, kas satur foliju.

Nešķirotie sadzīves atkritumi (gan konteineri,
gan marķētie maisi):

l Viss, ko nevar sašķirot: čipsu pakas, konfekšu iepako-
jums, vienreizējās lietošanas trauki, apģērbs, apavi, jogur-
ta un krējuma iepakojumi, dažāda veida olu kastes u.c. 

Atkritumu pieņemšanas punktā Rīgas ielā 2b,
Līvānos, tiek pieņemti šādi šķirotie atkritumi:

l Celtniecības atkritumi (par samaksu);
l Nolietotas autoriepas (par samaksu);
l Apgaismes iekārtas un luminiscentās spuldzes

(par samaksu);
l Akumulatori;
l Elektriskās un elektroniskās iekārtas;
l Tehniskais stikls (logu stikls);
l Metāls, metāla iepakojums (konservu kārbas,

skārda bundžas);
l Lielgabarīta atkritumi (mēbeles).
Lauksaimniekiem ir iespēja, zvanot pa vienoto tāl-

runi 24408000 un izvēloties 1. tēmu vai ierodoties per-
sonīgi Rīgas ielā 2b, Līvānos, pieteikt sekojošu atkritu-
mu nodošanu:

l Plēve (celtniecības, siltumnīcu, kūdras);
l Skābbarības ruļļu tīkls (par samaksu 27,72 EUR

ar PVN par 1m3);
l Bigbag maisi.

Notiks ūdensvadu skalošanas darbi
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”

informē, ka no 28.septembra visā Līvānu pilsētā tiks
veikta maģistrālo, iekškvartālu un daudzdzīvokļu
māju guļvadu skalošana. Iedzīvotāju ievērībai – skalo-
šanas darbu laikā iespējamas ūdens spiediena svārstī-
bas un paaugstināta ūdens duļķainība.

Darba laikā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00 ūdens
padeve var tikt īslaicīgi atslēgta.

Lai piegādātu tīru ūdeni un nodrošinātu kvalitatīvu
pakalpojumu, no 9. līdz 16. oktobrim notiks ūdens
uzglabāšanas rezervuāru dezinfekcija. Ūdens rezer-
vuāru dezinfekcija neietekmēs ūdens padevi, ūdens
kvalitāti, tāpēc ūdeni drīkst izmantot ikdienas vajadzī-
bām, tajā skaitā uztura gatavošanā.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
atvainojas iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām
un lūdz būt saprotošiem.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” aktualitātes 

Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība ievieš vienoto
informatīvo tālruni 24408000 



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas jāreģistrē 
un jāuztur kārtībā

Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu liku-
ma un Ministru kabineta noteikumu Nr.384
“Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu
apsaimniekošanu un reģistrēšanu” prasībām nekusta-
majos īpašumos esošās decentralizētās kanalizācijas
sistēmas līdz 2021.gada 31.decembrim jāreģistrē
pašvaldības decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģis-
trā un jānodrošina to apsaimniekošana atbilstoši vides
aizsardzības prasībām.

2019. gada 22.augustā stājās spēkā Līvānu novada
domes saistošie noteikumi “Par decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu sniegšanas, uzskaites un kontro-
les kārtību Līvānu novada pašvaldībā”, kas papildina
MK noteikumus Nr. 384 un paredz uzsākt decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšanu, kā arī nosaka
šo sistēmu reģistrēšanas kārtību.

Pienākums reģistrēt decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu vienotā reģistrā attiecas uz tām
fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašums
atrodas Līvānu pilsētā un/vai ciemos – Jersikā,
Upeniekos, Rožupē, Rudzātos, Sutros,
Jaunsilavās un Turkos un tas nav pieslēgts cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai vai arī nav
tehnisku iespēju to izdarīt.

Par decentralizētām kanalizācijas sistēmām
MK noteikumu izpratnē saprot:

l rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas
iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un
kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī;

l septiķus – rūpnieciski ražota vai individuāli izga-
tavota tvertne ar divām vai vairākām kamerām cilvē-
ka radīto notekūdeņu un fekālo nogulšņu nostādināša-
nai ar pārplūdi vidē pēc nostādināšanas;

l notekūdeņu krājtvertnes, kurās uzkrājas neattīrī-
ti notekūdeņi, septisko tvertņu dūņas, fekālijas vai
kanalizācijas sistēmu tīrīšanas atkritumi.

Kādi dokumenti un dati jāiesniedz?
Nekustamā īpašuma  īpašnieks  vai  valdītājs,  kura

īpašumā  esošā  decentralizētā  kanalizācijas sistēma
nav  reģistrēta,  iesniedz  Līvānu novada domē  pirm-
reizējo  decentralizētās  kanalizācijas  sistēmas  reģis-
trācijas apliecinājumu (pieteikumu), norādot ziņas par
īpašumā esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu
(krājtvertne (izsmeļamā bedre), septiķis vai rūpniecis-
ki izgatavota notekūdeņu attīrīšanas iekārta), deklarē-
to un faktiski dzīvojošo iedzīvotāju skaitu mājsaimnie-
cībā; vai īpašumā ūdens patēriņa uzskaitei tiek izman-
tots ūdens patēriņa skaitītājs, esošo vai prognozējamo
ūdens patēriņu mēnesī; kā arī tehniska rakstura infor-
māciju par attiecīgo decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu u.c.

Pieteikuma veidlapa doc un pdf formātos pieejama
Līvānu novada domes mājas lapas www.livani.lv sada-
ļā Nozares – Vide.  

Aizpildītu pieteikumu iespējams iesniegt klātienē
Līvānu novada domes 210.kabinetā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, atsūtīt pa pastu (Līvānu novada dome, Rīgas
iela 77, Līvāni, LV-5316), atsūtīt pa e-pastu:
pasts@livani.lv, iesniegt, izmantojot e-adresi.
Iedzīvotāju ērtībām ir izveidota arī elektroniskā
pieteikuma forma: http://ej.uz/dksregistresana

Saskaņā ar MK noteikumiem decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistra izveide ir jāpabeidz līdz 2021.
gada 31. decembrim. 

Kas notiks pēc dokumentu un datu iesniegša-
nas?

Pēc nepieciešamās informācijas iesniegšanas ar
jums sazināsies pašvaldības speciālists, lai vienotos
par īpašuma decentralizētās kanalizācijas sistēmas
apsekošanu. Attiecīgajā laikā Līvānu novada domes un
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” spe-
ciālisti apsekos jūsu decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas atbilstību iesniegtajām ziņām un tās tehnisko
stāvokli, sastādot apsekošanas aktu. Viena mēneša
laikā no visu dokumentu un informācijas iesniegšanas
īpašnieks saņems sava īpašuma decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas reģistrācijas paziņojumu vai arī
atteikumu ar informāciju, kādi pasākumi vēl jāveic, lai
decentralizētā kanalizācijas sistēma atbilstu MK
noteikumu prasībām un to varētu iekļaut vienotajā
reģistrā. Iespējams, īpašniekam būs jāveic sistēmas
pārbūve vai jaunas decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas izbūve vai uzstādīšana.

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas atbilstība
MK noteikumu prasībām īpašniekam ir jānodrošina
līdz 2021. gada 31.decembrim.

Kādi noteikumi turpmāk būs jāievēro decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu lietotājiem un kā
to izpilde tiks kontrolēta?

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka
pienākumos ietilpst nodrošināt vidē novadīto notekū-
deņu kvalitātes atbilstību vides aizsardzības prasī-
bām.

Fiziskām un juridiskām personām, kuras kā
decentralizētās kanalizācijas sistēmas risinājumu
izmanto krājtvertni vai septiķi, ir jānodrošina uzkrā-
to notekūdeņu regulāra izvešana. Notekūdeņu un
nosēdumu nodošanas regularitāte tiek noteikta,
ņemot vērā ūdens patēriņu konkrētajā nekustamajā
īpašumā, decentralizētās kanalizācijas sistēmas
iekārtas tilpumu. Minimālais izvešanas biežums – 1
reize gadā.

Saņemot decentralizētos kanalizācijas pakalpoju-
mus, decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnie-
kam vismaz divus gadus jāglabā pakalpojumu saņem-
šanas darījumu apliecinošo dokumentu, kurā uzrādīta
pakalpojumu sniegšanas adrese, dati par savākto note-
kūdeņu daudzumu, pakalpojumu sniegšanas datums
un decentralizēto pakalpojumu sniedzēja (asenizatora)
rekvizīti.

Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniedzē-
jiem jeb asenizatoriem ir jāreģistrējas Līvānu novada
domes asenizatoru reģistrā (reģistrs ir pieejams
Līvānu novada domes mājas lapas www.livani.lv
sadaļā Nozares – Vide – Asenizatoru reģistrs).

Neiekļaušanās vienotajā Līvānu novada decentra-
lizēto kanalizācijas sistēmu uzskaitē tiks kvalificēta
kā administratīvais pārkāpums. Par to var izteikt
brīdinājumu vai uzlikt naudas sodu: fiziskām perso-
nām – līdz 350 EUR, juridiskām personām – līdz
1400 EUR. Administratīvais sods šo saistošo notei-
kumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst

pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto
zaudējumu atlīdzināšanas. Šo pienākumu izpildi
kontrolēs Līvānu novada domes vides inženieris,
Līvānu novada domes būvinspektors un Līvānu
novada domes kārtībnieks, bet lēmumu par soda pie-
mērošanu pieņems Līvānu novada domes
Administratīvā komisija.

Kāds ir ieguvums no decentralizētās kanalizā-
cijas sistēmas reģistrācijas?

Līdz šim Latvijā decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas netika pārraudzītas, līdz ar ko netika īstenota
nedz to uzskaite, nedz kontrole, tādējādi radot risku
neattīrītu notekūdeņu nonākšanai vidē vai arī nelegā-
lai to iepludināšanai centralizētajās kanalizācijas sis-
tēmās.

Reģistra izveide un noteiktās vienotās apsaimnieko-
šanas prasības nodrošinās aktuālo informāciju par to,
kādas decentralizētās kanalizācijas sistēmas tiek
izmantotas, kādi ir tajās attīrīto vai uzkrāto notekūde-
ņu apjomi, kā arī dos iespēju pārliecināties, vai šādas
sistēmas tiek atbilstoši ekspluatētas. Decentralizēto
kanalizācijas sistēmu pārraudzība un regulāra kontro-
le būtiski samazinās vides piesārņojuma risku ar neat-
tīrītiem notekūdeņiem.

Papildus informāciju par decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu reģistrēšanu var saņemt, sazinoties ar
Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un vides
pārvaldības daļas vadītājas vietnieci Gunitu Vaivodi
pa tālr. 65307807 vai 22024485 vai pa e-pastu: guni-
ta.vaivode@livani.lv

Kādēļ labāk pievienoties centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai, nevis uzturēt savu decentrali-
zēto sistēmu?

Ieguvumi pievienojoties centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai:

l izbūvējot centralizētās kanalizācijas sistēmu vien-
reiz, par to vairāk nav jāuztraucas, ja tā tiek atbilstoši
lietota;

l izbūvēt pieslēgumu centralizētās kanalizācijas
sistēmai var būt lētāk, nekā veidot jaunu vai pārbūvēt
esošu  decentralizēto kanalizācijas sistēmu, kad tā ir
nolietojusies vai nedarbojas;

l kopējās  izmaksas  centralizētas kanalizācijas  sis-
tēmas  izbūvē  un  lietošanā  var  būt  mazākas,  nekā
decentralizēto kanalizācijas  sistēmu  uzturēšanā  un
lietošanā.  Katrā konkrētā gadījumā ir jāveic aprēķini,
lai to noskaidrotu;

l uz Jums neattieksies prasības un noteikumi, ko
nosaka MK  noteikumi Nr.384., kā arī  pašvaldības
saistošie  noteikumi  par  decentralizētas kanalizācijas
sistēmas sniegšanas un uzskaites kārtību;

l notekūdeņu, kas  nonāk pilsētas un ciemu centra-
lizēto  kanalizācijas sistēmu  notekūdeņu  attīrīšanas
iekārtās, attīrīšanas  kvalitāte  ir augstāka nekā
decentralizētajiem  kanalizācijas risinājumiem, kā
rezultātā vidē nonāk mazāks piesārņojuma apjoms.

Izmaksas pievienojoties centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai:

l pieslēguma ierīkošanas izmaksas – vienreizējas;
l ikmēneša maksa  par novadīto  notekūdeņu  apjo-

mu  saskaņā  ar apstiprināto tarifu.

Pabeigta Baznīcas ielas
pārbūve

Lai veicinātu uzņēmējdarbību un nodrošinātu infrastruktūras attīstību,
2019.gada aprīlī Līvānos tika uzsākti Baznīcas ielas pārbūves darbi, kas šobrīd ir
pilnībā pabeigti. Baznīcas ielas pārbūve tika veikta projekta “Līvānu pilsētas ielas
pārbūve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai Līvānu industriālajā zonā Nr.2”
ietvaros.  

Būvdarbus veica SIA “Ošukalns”, būvuzraudzību - IK “Aleksejs Ivanovs” un autor -
uzraudzību – SIA “Projektēšanas birojs AUSTRUMI”.

Projekta mērķis – veicot Baznīcas ielas infrastruktūras uzlabošanu, paaugstināt
Līvānu industriālās zonas Nr.2 sasniedzamību, samazināt degradēto teritoriju platību,
attīstīt uzņēmējdarbību un paaugstināt konkurētspēju Līvānu pilsētā, uzlabot pilsētas
pievilcību un tās kā reģionālā attīstības centra potenciālu sociālo, ekonomisko aktivi-
tāšu un pakalpojumu nodrošināšanai pilsētas un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 1 081 339,09 EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas - 938
065,68 EUR, no kurām: ERAF līdzfinansējums 85 % – 797 355,83 EUR; valsts budže-
ta dotācija 4,5 % – 42 212,95 EUR; pašvaldības finansējums 10,5% apmērā – 98
496,90 EUR; neattiecināmās izmaksas –143 273,41 EUR.

Projekta rezultāti: 
- veikta Baznīcas ielas pārbūve 760 m garumā, t.sk. ierīkots apvienotais gājēju

veloceliņš, ierīkota lietus ūdens kanalizācija, atjaunoti elektroapgādes un apgaismo-
jum tīkli, pārbūvēti vājstrāvas tīkli;

- Uzņēmumos radītas 5 jaunas darba vietas;
- Uzņēmēju piesaistītās investīcijas vismaz 497 355,83 EUR apmērā;
- Par 2,656 ha samazināta degradētā teritorija.
Projekts tiek realizēts 5.6.2 specifiskā atbalsta mērķa “Teritoriju revitalizācija,

reģenerējot degradētās teritorijas
atbilstoši pašvaldību integrētajām
attīstības prog rammām 2. kārta”
ietvaros.

Īstenots proejts “Zvejas resursu
aizsardzības pasākumu nodrošināšana
Līvānu novada ūdenstilpēs” 

Līvānu novada dome, nodrošinot Zivju resursu
aizsardzības pasākumus, ko veic pašvaldības,
kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība,
valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīs-
tībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem iesniedza
projekta pieteikumu, kurš tika akceptēts.

Projekta mērķis: veicot aprīkojuma iegādi, aizsargāt zivju resursus Līvānu
novada ūdenstilpnēs, kontrolēt makšķerēšanas noteikumu ievērošanu, novērst
maluzvejniecību un sekmēt zivju resursu ilgtspējīgu izmantošanu.

Projekta ietvaros tika iegādāts šāds aprīkojums:
l Binoklis. Ļaus efektīvāk nodrošināt zvejas resursu kontroles funkcijas, vei-

cot reidus Līvānu novada ūdenstilpēs. Binoklis palīdzēs precīzāk saskatīt objek-
tus vai darbības lielā attālumā. 

l Planšetdators. Tiks izmantots darbam ar Latvijas zivsaimniecības integrēto
kontroles un informācijas sistēmu (LZIKIS), licenču izsniegšanai, licenču derīgu-
ma pārbaudei zvejas vietās. Planšetdators būs savienojams un nodrošinās pilo-
tēšanu dronam, kura iegāde 2019. gadā ir atbalstīta Zivju Fonda pasākumā
“Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības,
kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot attiecīgās institūcijas
kārtējos izdevumus)”. 

l Kvadracikls. Nepieciešams, lai nodrošinātu operatīvu ezeru un upju aizsar-
dzību un apsaimniekošanu; malu zvejniecības mazināšanu un izskaušanu, zivju
resursu saglabāšanas nolūkos; regulāru pārbaužu veikšanai uz ūdens, licencētas
zvejas kontrolēšanai. Kvadracikls nodrošinās daudz ērtāku piekļuvi vietās, kur
ikdienā kontrolētājiem ir sarežģīti piekļūt ar cita veida transportlīdzekļiem.

Kopējās projekta izmaksas sastāda 9 661,56 EUR, no kurām 8 695,40 EUR ir
Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības attīstībai finansējums un 966,16
EUR ir Līvānu novada domes līdzfinansējums.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2020.gada 30. jūlija
sēdes protokola Nr.14

lēmumu Nr.14-5
ar Līvānu novada domes 2020. gada 27. augusta

sēdes protokola Nr. 16 lēmumu 
Nr.16-20 apstiprinātā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
Par sociālajiem pakalpojumiem

Līvānu novada pašvaldībā
2020. gada 30. jūlijā

Nr. 10

Izdoti saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

3.panta otro un trešo daļu, Ministru kabineta
27.05.2003. 

noteikumu Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un

kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no
pašvaldības budžeta” 6.punktu 

1. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Līvānu novada

pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība) pieejamos sociālo
pakalpojumu veidus, un sociālo pakalpojumu saņem-
šanas un samaksas kārtību. 

2. Tiesības saņemt sociālos pakalpojumus ir perso-
nai (ģimenei): 

2.1. kura savu pamata dzīvesvietu deklarējusi
Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā
un šajā dzīvesvietā ir sasniedzama, krīzes situācijā
nonākušai personai (ģimenei), kura uzturas Līvānu
novada administratīvajā teritorijā, personām bez
noteiktas dzīvesvietas un personām, kuru pēdējā dek-
larētā dzīvesvieta ir bijusi Līvānu  novada pašvaldības
administratīvā teritorija;

2.2. kurai saskaņā ar sociālā darba speciālista veik-
tu personas individuālo vajadzību un resursu novērtē-
jumu vai sociālās situācijas novērtējumu nepieciešams
noteikta veida sociālais pakalpojums. 

2. Sociālo pakalpojumu veidi un saņemšanas
kārtība

3. Sociālos pakalpojumus sniedz vai organizē to
sniegšanu Līvānu novada Sociālais dienests (turpmāk
– Sociālais dienests). Pašvaldība sniedz vai nodrošina
šādus sociālos pakalpojumus: 

3.1. sociālās aprūpes pakalpojumi personas dzīve-
svietā: 

3.1.1. aprūpe mājās; 
3.1.2. no valsts budžeta līdzekļiem finansētais

asistenta pakalpojums pašvaldībā personām ar inva-
liditāti. 

3.2. sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
pakalpojumi institūcijā: 

3.2.1. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitāci-
ja institūcijā pilngadīgām personām; 

3.2.2.īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitāci-
ja institūcijā pilngadīgām personām; 

3.2.3. krīzes centra pakalpojums. 
3.3. sociālās rehabilitācijas pakalpojumi: 
3.3.1. psihologa pakalpojums; 
3.3.2. uzvedības sociālās korekcijas programma;
3.3.3. ģimenes asistents;
3.3.4. dienas aprūpes centra pakalpojums. 
4. Lai saņemtu sociālos pakalpojumus, persona vai

tās likumiskais pārstāvis iesniedz Sociālajā dienestā
dokumentus saskaņā ar Ministru kabineta noteikumos
par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņem-
šanu noteikto kārtību. 

5. Sociālais dienests: 
5.1. lemj par personai piemērotāko sociālā pakalpo-

juma veidu, apjomu, ilgumu un personas un/vai tās
apgādnieka līdzfinansējuma apmēru; 

5.2. pieņem lēmumu par sociālā pakalpojuma pie-
šķiršanu/atteikumu; 

5.3. par pieņemto lēmumu informē sociālā pakalpo-
juma pieprasītāju. 

6. Sociālo pakalpojumu saturs un apjoms tiek
noteikts saskaņā ar normatīvajiem aktiem un līgu-
miem ar sociālo pakalpojumu sniedzējiem. 

7. Sociālais dienests novērtē personas un tās ģime-
nes locekļu, kopā dzīvojošo, kā arī apgādnieka (ja pie-
nākums maksāt par pakalpojumu ir arī apgādnie-
kam) maksātspēju, aizpildot Ministru kabineta 2019.
gada 2. aprīļa noteikumu Nr.138 “Noteikumi par
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemša-
nu”  3. punktā minētās deklarācijas daļu par ienāku-
miem. 

/LND 27.08.2020. sēdes lēmuma Nr. 16-20 redakci-
jā/

8. Personas vai viņa apgādnieka pienākums ir
samaksāt par saņemtajiem sociālās aprūpes un sociā-
lās rehabilitācijas pakalpojumiem atbilstoši normatī-
vajos aktos un šajos noteikumos paredzētajai kārtībai. 

9. Pieprasot  3.1.1. apakšpunktā minēto sociālo
pakalpojumu, ja persona vai personas apgādnieks
nevēlas deklarēt savus ienākumus un pakalpojumu
finansē no saviem līdzekļiem, tad ar iesniegumu jāvēr-
šas tieši pie pakalpojuma sniedzēja.

10. Pieprasot 3.3.4.apakšpunktā minēto sociālo
pakalpojumu personai vai personas apgādniekam ar
iesniegumu jāvēršas tieši pie pakalpojuma sniedzēja.

11. Ja persona vai personas apgādnieks vēršas
Sociālajā dienestā ar iesniegumu, piekrītot apmaksāt
3.2.1. un 3.2.2.punktā minēto  pakalpojumu pilnā
apmērā, apgādniekam ir tiesības nedeklarēt savas
ģimenes ienākumus un materiālo stāvokli.

12. Ja pakalpojuma samaksa pilnībā vai daļēji tiek
segta par pašvaldības līdzekļiem, Sociālais dienests ne
retāk kā ik pēc 6 mēnešiem attālināti pārbauda
Līvānu novada Sociālajam dienestam pieejamos datus
par saistošo noteikumu 3.2.1. un 3.2.2.apakšpunktos
minēto sociālā pakalpojuma saņēmēja ienākumiem,
īpašumiem un saņēmēja apgādnieka ģimenes ienāku-
miem un sociālo situāciju.

3. Sociālās aprūpes pakalpojumi personas
dzīvesvietā 

3.1. Aprūpes mājas pakalpojuma saņemšanas
un finansēšanas kārtība

13. Aprūpes mājās pakalpojums ietver personas
minimāli nepieciešamo aprūpi tās pamatvajadzību
nodrošināšanai personas dzīvesvietā (mājās), izvērtē-
jot katras personas pašaprūpes spējas. Aprūpes mājās
pakalpojums tiek nodrošināts personām, kuras vecu-
ma vai funkcionālā stāvokļa dēļ nevar sevi aprūpēt.  

14. Tiesības saņemt aprūpes mājās pakalpojumu ir
personai, kura deklarējusi savu pamata dzīvesvietu un
faktiski dzīvo Līvānu novada pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā, un kura dzīvo viena vai ar šo personu
kopā vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas vai
atsevišķi dzīvojoši likumīgie apgādnieki vecuma, vese-
lības stāvokļa vai nodarbinātības dēļ nevar nodrošināt
tai nepieciešamo aprūpi. 

15. Aprūpes mājās pakalpojums tiek piešķirts uz
periodu līdz 12 mēnešiem. 

16.  Veicot samaksu par aprūpi mājās un nosakot
personas (personas ģimenes) līdzmaksājumu par aprū-
pi mājās, ievēro šādus nosacījumus:

16.1. par pakalpojumu maksā persona (personas
ģimene) no saviem ienākumiem, 

/LND 27.08.2020. sēdes lēmuma Nr. 16-20 redakcijā/
16.2. pēc pakalpojuma samaksas persona (personas

ģimenes) rīcībā esošie līdzekļi nedrīkst būt mazāki par
pašvaldības normatīvajos aktos noteikto ienākumu
līmeni, kuru nepārsniedzot atsevišķi dzīvojoša persona
tiek atzīta par maznodrošinātu;

16.3. ja persona (personas ģimenes) ienākumi pirms
pakalpojuma samaksas ir zemāki par 16.2. apakšpunktā
noteikto līmeni, par aprūpi mājās maksā pašvaldība;

16.4. ja klienta (klienta ģimenes) ienākumi pirms
pakalpojuma samaksas ir augstāki par 16.2. apakš-
punktā noteikto līmeni, persona (personas ģimene)
veic līdzmaksājumu 50% apmērā no pakalpojuma
maksas. Pārējo pakalpojuma samaksas daļu līdz pilnai
pakalpojuma samaksai sedz pašvaldība.

17. Pakalpojuma sniedzējs katram  izstrādā un īste-
no sociālās aprūpes plānu.

18. Aprūpes mājās pakalpojumu nepiešķir, ja: 
18.1. personai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā

ir noteiktas kontrindikācijas aprūpes mājās pakalpoju-
ma saņemšanai; 

18.2. darbspējīgie ģimenes locekļi vai likumīgie
apgādnieki un/vai kopā dzīvojošās/deklarētās personas
var nodrošināt nepieciešamo aprūpi; 

18.3. izvērtējot personas fiziskās un garīgās spējas
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajiem kritērijiem,
ir konstatēts, ka persona pašaprūpi un ikdienas mājas
darbus spēj veikt patstāvīgi un citu personu praktiska
palīdzība nav nepieciešama.

19. Sociālajam dienestam ir tiesības pieņemt moti-
vētu lēmumu par Aprūpes mājās pakalpojuma nepie-
ciešamību un citu samaksas kārtību, ja personai ir
radušās īpašas grūtības pašaprūpes veikšanā un tās
situācija neatbilst šajos noteikumos minētajiem pakal-
pojuma saņemšanas un apmaksas kritērijiem.

20. Samaksa par pakalpojumu tiek noteikta saska-
ņā ar Līvānu novada domes pieņemto lēmumu par
pakalpojuma samaksas noteikšanu un pakalpojumu
sniedz institūcija, ar kuru pašvaldība noslēgusi līgumu
par pakalpojuma sniegšanu.

3.2. Asistenta pakalpojuma saņemšanas un
finansēšanas kārtība

21. Sociālais dienests asistenta pakalpojumu, kas
tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, nodrošina
pašvaldībā dzīvojošām personām ar invaliditāti
Ministru kabineta noteikumos par kārtību, kādā pie-
šķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā
noteiktajā kārtībā. 

4. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
pakalpojumi institūcijā                           

4.1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijasinstitūcijā pilngadīgām personām

saņemšanas un finansēšanas kārtība

22. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas institūcija pilngadīgām personām nodrošina
mājokli, nepieciešamā līmeņa sociālo aprūpi un sociālo
rehabilitāciju. 

23. Tiesības saņemt šo sociālo pakalpojumu ir per-
sonām ar funkcionāliem traucējumiem, pensijas vecu-
ma personām un personām ar I un II grupas invalidi-
tāti, ja pēc funkcionālo spēju novērtējuma personai ir
noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis.

24. Ja Sociālā dienesta rīcībā nav pietiekošas infor-
mācijas par personas apgādnieku un/vai tā ienāku-
miem, lai noteiktu apgādnieka līdzmaksājumu par
personas sniegto aprūpi institūcijā, Sociālajam die-
nestam ir tiesības pieņemt lēmumu par aprūpes insti-
tūcijā piešķiršanu līdz trūkstošās informācijas iegū-
šanai, bet ne ilgāk kā līdz 6 mēnešiem.

25. Nosakot apmaksu par aprūpi institūcijā, tiek
vērtēti personas un personas apgādnieka ienākumi
un personas piederošs īpašums, no kura var gūt ienā-
kumus aprūpes institūcijā izdevumu segšanai. 

26. Ja persona ir noslēgusi uztura līgumu par sava
nekustamā īpašuma atsavināšanu, no kura izriet īpa-
šuma ieguvēja pienākums nodrošināt personas aprū-
pi, par aprūpi institūcijā pilnā apmērā maksā perso-
na un īpašuma ieguvējs.

27. Ja personai atrodoties institūcijā tiek konsta-
tēts, ka ir ienākumi, personai pašai ir pienākums segt
izdevumus par Pakalpojumu.

4.2. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas pakalpojuma institūcijā saņem-

šanas un finansēšanas kārtība
28. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabili-

tācijas pakalpojums institūcijā pakalpojums tiek
sniegts, lai nodrošinātu  īslaicīgu sociālo aprūpi un
sociālo rehabilitāciju personām ar funkcionāliem
traucējumiem.

29. Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumu institūcija pilngadīgām perso-
nām (turpmāk – īslaicīgas aprūpes pakalpojumi insti-
tūcijā) nodrošina mājokli, atbalstu problēmu risinā-
šanā, sociālo rehabilitāciju un diennakts aprūpi.

30. Tiesības saņemt īslaicīgas aprūpes pakalpoju-
mus institūcijā ir pensijas vecuma personai un perso-
nai ar I un II grupas invaliditāti (izņemot personai ar
smagiem garīga rakstura traucējumiem), ja nepiecie-
šamais pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpei mājās
vai dienas aprūpes un sociālās rehabilitācijas institū-
cijā noteikto sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojuma apjomu, un personai bez noteiktas
dzīvesvietas (pēdējā deklarētā dzīvesvieta –Līvānu
novads), kurai pašvaldība nevar nodrošināt dzīvoja-
mo telpu, bet ir nepieciešams aprūpes mājās pakalpo-
jums.

31. Lai saņemtu īslaicīgas aprūpes pakalpojumus
institūcijā, persona vai viņas likumiskais pārstāvis
vēršas Sociālajā dienestā, iesniedzot Ministru kabi-
neta noteikumos par sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības saņemšanu noteiktos dokumentus.79

32. Sociālais dienests mēneša laikā no dokumentu
saņemšanas veic Ministru kabineta noteikumos par
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemša-
nu noteiktās darbības.

33. Lai novērtētu personas un tās ģimenes locekļu,
kā arī apgādnieku (ja pienākums maksāt par pakal-
pojumi ir arī apgādniekiem) ienākumus, Sociālais
dienests sadarbībā ar personu un apgādnieku elek-
troniski sagatavo pašvaldības informācijas sistēmā
deklarācijas daļu par ienākumiem, kur norādāmas
ziņas par visu personas un apgādnieku ģimenes
locekļu ienākumiem pēdējo trīs kalendāra mēnešu
laikā pirms personas iesnieguma par īslaicīgas aprū-
pes pakalpojumu institūcijā piešķiršanu saņemšanas.
Kopā ar deklarāciju persona un apgādnieks iesniedz
ienākumus apliecinošus dokumentus par visiem
ģimenes locekļiem.

34. Īslaicīgas aprūpes pakalpojumus institūcijā
piešķir līdz sešiem mēnešiem. Sociālajam dienestam
ir tiesības pagarināt minētā pakalpojuma saņemša-
nas termiņu, ja to nav iespējams aizstāt ar citu sociā-
lo pakalpojumu dzīvesvietā vai institūcijā.

35. Ja Sociālā dienesta rīcībā nav pietiekošas infor-
mācijas par personas apgādnieku un/vai tā ienāku-
miem, lai noteiktu apgādnieka līdzmaksājumu par
personas sniegto aprūpi institūcijā, Sociālajam die-
nestam ir tiesības pieņemt lēmumu par aprūpes insti-
tūcijā piešķiršanu līdz trūkstošās informācijas iegū-
šanai, bet ne ilgāk kā līdz 3 mēnešiem.

36. Nosakot apmaksu par aprūpi institūcijā, tiek
vērtēti personas un personas apgādnieka ienākumi
un personai piederošs īpašums, no kura var gūt ienā-
kumus aprūpes institūcijā izdevumu segšanai. 

37. Ja persona ir noslēgusi uztura līgumu par sava
nekustamā īpašuma atsavināšanu, no kura izriet īpa-
šuma ieguvēja pienākums nodrošināt personas aprū-
pi, par aprūpi institūcijā pilnā apmērā maksā perso-
na un īpašuma ieguvējs.

38. Ja personai atrodoties institūcijā tiek konsta-
tēts, ka ir ienākumi, personai pašai ir pienākums segt
izdevumus par Pakalpojumu.



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

4.3. Krīzes centra pakalpojuma saņemšanas
un finansēšanas kārtība

39. Krīzes centra pakalpojumi ir:71
39.1. īslaicīgs patvērums personām no 2-18 gadu

vecumam:
39.2. bērniem pēc vecāku lūguma, bērniem un

mātēm ar bērniem (bērniem) krīzes situācijā uz laiku
līdz sešiem mēnešiem;

39.3. nepilngadīgām grūtniecēm līdz bērna piedzim-
šanai;

39.4. mātēm ar bērnu, kamēr baro ar krūti, bet ne
ilgāk kā līdz bērna pusgada vecumam;

39.5.bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības pali-
kušiem bērniem, kā arī pašvaldības teritorijā pames-
tiem bērniem, kuru pēdējā dzīvesvieta nav pierādāma,
līdz laikam, kad bāriņtiesa pieņem lēmumu par aprū-
pes tiesību atjaunošanu un bērna atgriešanu ģimenē
vai par ārpusģimenes aprūpi, bet ne ilgāk kā līdz trīs
mēnešiem.

40. Krīzes centrā personu uzņem, pamatojoties uz
šādiem dokumentiem:

40.1. bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekš-
sēdētāja vietnieka vai bāriņtiesas locekļa vienperso-
nisku lēmumu;

40.2. policijas aktu par to, ka bērns atrodas apstāk-
ļos, kas apdraud vai turpmāk var apdraudēt viņa vese-
lību vai dzīvību.

40.3. personas iesniegums par pakalpojuma nepie-
ciešamību.

41. Gadījumos, kad bērns krīzes centrā ievietots
sakarā ar vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja nespē-
ju bērnu aprūpēt veselības stāvokļa dēļ, persona
iesniedz dokumentu, kas apliecina tās ārstēšanās
nepieciešamību.

42. Pakalpojuma apmaksa tiek veikta saskaņā ar
MK noteikumiem un noslēgto līgumu par pakalpojuma
saņemšanu

.
5. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

5.1. Psihologa pakalpojuma saņemšanas 
un finansēšanas kārtība.

43. Psihologa pakalpojums sociālā darba ietvaros
tiek nodrošināts Sociālā dienesta klientiem (trūcīga-
jām/maznodrošinātām personām/ģimenēm),  pamato-
joties uz sociālā darbinieka izvērtējumu un lēmumu
par pakalpojuma piešķiršanu.

44. Lai saņemtu psihologa pakalpojumu, persona
vai viņa likumiskais pārstāvis vēršas Sociālajā dienes-
tā un, uzrādot personu apliecinošu dokumentu,
iesniedz iesniegumu, norādot problēmu un tās vēlamo
risinājumu.

/LND 27.08.2020. sēdes lēmuma Nr. 16-20 redakci-
jā/

45. Sociālais dienests normatīvajos aktos noteikta-
jos termiņos, pēc dokumentu saņemšanas un reģistrē-
šanas, izvērtē dienesta iespējas sniegt personas, ģime-
nes vajadzībām atbilstošu psihologa pakalpojumu,
nepieciešamības gadījumā, sagatavo atzinumu.

46. Līvānu novada Sociālā dienesta klientiem (trūcī-
gajām/maznodrošinātām personām/ģimenēm) psiholo-
ga pakalpojums ir bezmaksas pakalpojums.

47. Psihologa rekomendācijas, psiholoģiskās rehabi-
litācijas kursa ietvaros veiktie pasākumi un darba
rezultāti tiek atspoguļoti klienta kartē. 

48. Psihologa pakalpojums ietver konsultēšanu, ja ir
nepieciešams, psiholoģisko izpēti un psihosociālo reha-
bilitāciju krīzes un psiholoģisko traumu gadījumā.

49. Psihologs rakstisku ziņojumu nosūtošajai insti-
tūcijai par sniegto pakalpojumu sniedz pēc 10 indivi-
duālajām konsultācijām vai pēc 6 mēnešiem. 

50. Psihologs:
50.1. sagatavo atzinumu par personas psiholoģiskās

izpētes rezultātiem;
50.2. pēc nosūtošās institūcijas rakstiska pieprasīju-

ma sniedz ziņojumu (atzinumu, izziņu) par personas
psiholoģiskās izpētes vai psiholoģiskās konsultēšanas
procesu;

50.3. vai sociālā gadījuma vadītājam sagatavo
apmeklējuma pārskatu par sniegtajām konsultācijām
un rekomendācijām.

51. Psihologa pakalpojuma sniegšana tiek pārtrauk-
ta, ja klients nesadarbojas vai rakstiski atsakās no psi-
hologa pakalpojuma.

52. Psihologa pakalpojuma sniegšanas laiku saska-
ņo ar katru personu individuāli.

5.2. Uzvedības sociālās korekcijas programma
pakalpojuma saņemšana

53. Uzvedības sociālās korekcijas programmas (tur-
pmāk – programmas) mērķis ir mazināt vai nepieļaut
deviantas uzvedības veidošanos, koriģēt delikventu
uzvedību.

54. Programma nodrošina psihosociālo darbu ar
nepilngadīgiem likumpārkāpējiem un viņu likumiska-
jiem pārstāvjiem individuāli un/vai grupā, kā arī veici-

nāt likumpārkāpumu profilakses darbu. 
55. Programmu nodrošina pamatojoties uz bērna

likumiskā pārstāvja iesniegumu Līvānu novada
Sociālajam dienestam, ja bērns:139

5.1. izdarījis noziedzīgu nodarījumu un pirmstiesas
izmeklēšanas laikā nav apcietināts;

55.2. atzīts par vainīgu noziedzīga nodarījuma izda-
rīšanā, bet sods nav saistīts ar brīvības    atņemšanu;

55.3. atbrīvots no kriminālatbildības;
55.4. atbrīvots no ieslodzījuma vai soda izciešanas

vietas;
55.5. izdarījis Krimināllikumā paredzētās prettie-

siskās darbības pirms 14  (četrpadsmit) gadu vecuma
sasniegšanas;

55.6. vairāk nekā divas reizes izdarījis administratī-
vo pārkāpumu;

55.7. ubago, klaiņo vai veic citas darbības, kas var
novest pie prettiesiskas rīcības.

56. Programma ietver individuālā sociālās rehabili-
tācijas plāna izstrādi un koordinēšanu katram   bēr-
nam, individuālās sociālā darbinieka un psihologa
konsultācijas, izglītojošās un atbalsta grupas nodarbī-
bas bērnam un viņa likumiskajam pārstāvim.

57. Programma tiek nodrošināta 12 (divpadsmit)
mēnešus, nepieciešamības gadījumā termiņš var tikt
pagarināts, kamēr tiek sasniegti korekcijas program-
mas mērķi un gada laikā nav izdarīts neviens likum-
pārkāpums. 

58. Korekcijas lieta tiek noslēgta ar bērna pilngadī-
bas sasniegšanu.

5.3. Ģimenes asistenta pakalpojuma 
saņemšanas un finansēšanas kārtība

59. Ģimenes asistenta pakalpojums nodrošina ģime-
nei vai atsevišķi dzīvojošai personai (turpmāk – ģime-
nei (personai)) atbalstu un palīdzību mājokļa, nodarbi-
nātības, izglītības, atkarības, veselības problēmu risi-
nāšanā, sociālo un sadzīves prasmju attīstīšanā, kā arī
bērnu aprūpē un audzināšanā saskaņā ar individuāli
izstrādātu sociālās rehabilitācijas plānu.

60. Tiesības saņemt ģimenes asistenta pakalpojumu
ir:

61.1. bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušiem
bērniem pēc pilngadības sasniegšanas līdz 20  gadu
vecumam, kuriem nav pietiekamu prasmju un iemaņu
patstāvīgas dzīves uzsākšanai, līdz 6 stundām nedēļā;

61.2. ģimenēm, kurām nav pietiekamu prasmju un
iemaņu bērnu audzināšanā un aprūpē un kuras ir
Sociālā dienesta uzskaitē, līdz 10 stundām nedēļā.

62. Ģimenes asistenta pakalpojumu piešķir pamato-
joties uz Sociālā dienesta lēmuma, saskaņā ar indivi-
duāli izstrādātu sociālās rehabilitācijas plānu. 

63. Pēc Sociālā dienesta lēmuma par ģimenes asis-
tenta pakalpojuma piešķiršanu, sociālais darbinieks
izsniedz nosūtījumu ģimenes asistenta pakalpojuma
saņemšanai, kā arī Sociālais dienests noslēdz trīspusē-
ju sadarbības līgumu starp Sociālo dienestu, ģimenes
asistentu un pakalpojuma saņēmēju.

64.Ģimenes asistents veic ģimenes asistenta snieg-
tā pakalpojuma (veikto darbu) uzskaiti un iesniedz
Sociālajā dienestā sociālajam darbiniekam reizi
mēnesī.

65. Ģimenes asistenta pakalpojumu, izvērtējot
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas sociālo
situāciju, Sociālais dienests nodrošina pēc savas inicia-
tīvas uz laiku līdz sešiem mēnešiem. Pamatojoties uz
sociālā darbinieka atzinumu, piešķirtā ģimenes asis-
tenta pakalpojuma periodu var pagarināt.

5.4. Dienas aprūpes centra pakalpojuma
saņemšana un finansēšana

66. Dienas aprūpes centra pakalpojums personām
ar   garīga rakstura traucējumiem un personām ar
invaliditāti ar funkcionāliem traucējumiem nodrošina
personas sociālo prasmju attīstīšanu, saturīga brīvā
laika pavadīšanu un iespēju integrēties sabiedrībā. 

67. Dienas aprūpes centra pakalpojums tiek finan-
sēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem un tiek nodro-
šināts darba dienās.

6. Pakalpojuma piešķiršanas 
un lēmuma pieņemšanas kārtība

68. Pēc iesnieguma un  dokumentu saņemšanas,
Sociālais dienests 10 dienu laikā: 

68.1. izvērtē personas atbilstību šo noteikumu
noteiktajām prasībām; 

68.2. apseko personu dzīvesvietā un novērtē perso-
nas pašaprūpes spējas un individuālās vajadzības; 

68.3. pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 
68.3.1. par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt

pieprasīto pakalpojumu un iekļaušanu pakalpojumu
reģistrā; 

68.3.2. par atteikumu piešķirt pakalpojumu. 
68.4. piecu darbdienu laikā informē personu, tās

likumisko vai pilnvaroto pārstāvi par pieņemto
lēmumu. 

69. Ja personai tiek piešķirts pakalpojums institūci-
jā, Sociālais dienests reģistrē personu pakalpojumu
reģistrā tādā secībā, kādā tā iesniegusi dienestam
iesniegumu, bet priekšroka ir personām, kuru izmiti-
nāšanas izdevumi tiek segti no Līvānu novada Sociālā
dienesta budžeta līdzekļiem. Par katru personu pakal-
pojumu reģistrā iekļauj šādas ziņas: 

69.1. personas kārtas numurs pakalpojumu reģis-
trā; 

69.2. reģistrētās personas vārds, uzvārds, personas
kods; 

69.3. datums, kad reģistrēts iesniegums un iesnie-
guma reģistrācijas numurs; 

69.4. pieprasītā pakalpojuma veids. 
70. Ja lēmums tiek pieņemts par 3.2.1. vai 3.2.2.

apakšpunktos minēto pakalpojumu  piešķiršanu, tad
pakalpojuma sniedzējs ar personu vai apgādnieku
slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanu un apmaksas
kārtību.

71. Ja pēc personas reģistrēšanas pakalpojumu
reģistrā, zuduši apstākļi, kuri bija par pamatu šīs per-
sonas atzīšanai par tiesīgu saņemt konkrēto pakalpo-
jumu un reģistrēšanai pakalpojumu reģistrā, perso-
nas, tās likumiskā vai pilnvarotā pārstāvja pienākums
ir nekavējoties par to rakstveidā paziņot Sociālajam
dienestam. 

72. Persona tiek izslēgta no pakalpojumu reģistra,
ja: 

72.1. pieprasot pakalpojumu sniegtas nepatiesas
ziņas, kas bija par pamatu tās reģistrēšanai pakalpoju-
mu reģistrā; 

72.2. zuduši apstākļi, kuri bija par pamatu šīs per-
sonas reģistrēšanai pakalpojumu reģistrā; 

72.3. persona, tās likumiskais vai pilnvarotais pār-
stāvis atsakās no pakalpojuma saņemšanas, iesniedzot
Dienestā attiecīgu iesniegumu; 

72.4. persona ir mirusi. 
73. Par personas izslēgšanu no pakalpojumu reģis-

tra, Dienests pieņem lēmumu un piecu darbdienu
laikā par pieņemto lēmumu paziņo personai, tās liku-
miskajam vai pilnvarotajam pārstāvim.

7. Gadījumi, kad sociālā pakalpojuma
sniegšana tiek izbeigta 

74. Sociālā  pakalpojuma sniegšana tiek izbeigta, ja
tiek konstatēts vismaz viens no šādiem apstākļiem: 

74.1. persona rakstiski lūdz izbeigt sociālā pakalpo-
juma sniegšanu; 

74.2. ir beidzies lēmumā noteiktais sociālā pakalpo-
juma sniegšanas termiņš; 

74.3. personai, kura iepriekš saņēmusi sociālo
pakalpojumu dzīvesvietā, tiek nodrošināts sociālais
pakalpojums institūcijā; 

74.4. ir sasniegts sociālās rehabilitācijas mērķis; 
74.5. ir beidzies sociālās rehabilitācijas kurss; 
74.6. persona ir atguvusi funkcionēšanas vai pašap-

rūpes spējas un sociālais pakalpojums nav nepiecie-
šams; 

74.7. sociālais pakalpojums tiek nodrošināts cita
sociālā pakalpojuma ietvaros; 

74.8. persona apdraud citu personu veselību vai dzī-
vību; 

74.9. persona ļaunprātīgi pārkāpj vai nepilda līgu-
mā par sociālā pakalpojuma sniegšanu noteiktās sais-
tības; 

74.10. persona maina savu dzīvesvietu, pārceļoties
uz citas pašvaldības   administratīvo teritoriju; 

74.11. iestājusies personas nāve. 

8. Lēmuma paziņošanas, apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

75. Par pieņemto lēmumu Sociālais dienests infor-
mē personu Administratīvā procesa likumā noteiktajā
kārtībā, norādot lēmuma apstrīdēšanas kārtību.
Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Līvānu novada
domē. 

76. Līvānu novada domes lēmumu Administratīvā
procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt
Administratīvajā rajona tiesā. 

9. Noslēguma jautājums
77. Atzīt par spēku zaudējušiem:
77.1. Līvānu novada domes 2006. gada 29. jūnija

saistošos noteikumus Nr.8 “Par sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību „Līvānu slimnīca” sociālās aprūpes
pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību”;

77.2. Līvānu novada domes 2009. gada 26. februāra
saistošos noteikumus Nr.5 „Par sociālās aprūpes mājās
pakalpojuma piešķiršanas un apmaksas kārtību
Līvānu novadā”;

77.3. Līvānu novada domes 2010. gada 29.novem-
bra saistošos noteikumus Nr.23  “Noteikumi par ilg-
stošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību
Līvānu novadā”.

Priekšsēdētājs  A.Vaivods



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

24.augustā Latvijas Valsts prezidenta pilī
notika Ata Kronvalda fonda rīkotais
2019./2020.mācību gada balvu pasniegšanas
sarīkojums. Ata Kronvalda fonds ir nodibinā-
jums, kura mērķis ir Latvijas talantīgāko sko-
lēnu apzināšana un viņu izglītības sekmēša-
na. Lēmumu par Ata Kronvalda balvas pie-
šķiršanu pieņem fonda padome, katru gadu
nosakot labākos skolu kolektīvus pēc to skolē-
nu sasniegumiem mācību priekšmetu valsts
un atklātajās olimpiādēs, skolēnu valsts
zinātniski pētniecisko darbu konferencē un
valsts mēroga konkursos. Skolas vērtē “lielo”
(vidusskolēnu skaits ir vismaz 100) un “mazo”
skolu grupās. 

Valsts prezidenta pilī pulcējās Latvijas
izglītības iestāžu pārstāvji. Pasākumā uzrunu
teica Latvijas Valsts prezidents Egils Levits.
A.Kronvalda fonda prezidents Henriks
Danusēvičs informēja par skolu sasniegu-
miem darbā ar talantīgajiem skolēniem aizva-
dītajā mācību gadā. Pasākuma dalībniekus
uzrunāja izglītības ministre Ilga Šuplinska.

Šogad reitingā ir iekļautas 30 Valsts
ģimnāzijas, 66 “lielās” skolas un 91 “mazā”
skola.

Mazo skolu grupā reitinga augšgalā
nemainīgi pirmā ir RTU Inženierzinātņu
vidusskola, kurai seko Rudzātu vidussko-
la, Daugavpils Saskaņas pamatskola,
Mežciema pamatskola, Špoģu vidusskola.
Rudzātu vidusskola šogad nemainīgi ierindojās otrajā
vietā, pierādot prasmes strādāt profesionāli un mēr-
ķtiecīgi. 

Mazo skolu grupā Jaunsilavas pamatskolai

22.vieta, Lielo skolu grupā Līvānu 1.vidusskolai 38.
vieta, Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolai 57.-
59.vieta.

Rudzātu vidusskola mazo skolu grupā saņēma ceļo-

jošo balvu “Mazā pūce” un diplomu par iegūto 2.vietu.
Rudzātu vidusskolu pasākumā pārstāvēja skolas

direktore Valentīna Vaivode, skolotāji Iveta Kārkle un
Ēvalds Kārklis.

2020./2021. mācību gadu uzsākot
- Ilga Peiseniece,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja

1.septembrī neierastāk kā citus
gadus Līvānu novada izglītības iestādēs
izskanēja Zinību dienas pasākumi.
Pirmajā skolas dienā vēl tika pārrunā-
tas aizvadītā mācību gada noslēguma
norises, sveikti mācību priekšmetu
olimpiāžu un konkursu uzvarētāji, pal-
dies vārdi par veiksmīgu sadarbību,
nodrošinot attālināto mācību procesu,
izskanēja gan skolēniem, gan pedago-
giem, gan vecākiem. Neskatoties uz pār-
maiņām, kurām nācās pielāgoties izglī-
tības iestāžu absolventiem, 2019./2020.
mācību gadu Līvānu novada vispārējās
izglītības iestādēs pabeidza 183 absol-
venti, no tiem pamatizglītību ieguva
102, bet  vispārējo vidējo izglītību – 81
jaunietis. Profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestādes pabeidza 42 audzēkņi, tai
skaitā J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolu 20 audzēkņi, bet Līvānu
Bērnu un jaunatnes sporta skolu 22
absolventi. 

Jaunajā mācību gadā visas novada
izglītības iestādes īstenos Izglītības un
zinātnes ministrijas piedāvāto A modeli
– mācības klātienē, paredzot drošības
pasākumus atbilstoši epidemioloģiska-
jai situācijai. 2020./2021. mācību gadu
novadā uzsākuši kopumā 1646 izglītoja-
mie, tai skaitā 290 audzēkņi apmeklē
Līvānu novada pirmsskolas izglītības
iestādi „Rūķīši”, bet pirmsskolas grupas
7 novada skolās – 166 bērni. 1.klasēs
mācības uzsāka 110 bērni, tas ir par 15
vairāk kā iepriekšējā gadā, bet 10. kla-
sēs Līvānu 1.vidusskolā un Rudzātu
vidusskolā mācīsies 54 skolēni.
Salīdzinot ar pagājušo mācību gadu,
izglītojamo skaits vidusskolas 10.klasēs
ir samazinājies, jo šogad netika kom-
plektēta 10.klase Līvānu 2.vidusskolā,
kā arī tika likvidēta Līvānu novada
Vakara (maiņu) vidusskola, tomēr
neklātienes izglītības programmas
novadā tiks īstenotas.

1.septembris bija svētku diena arī
kopumā 275 novada pedagogiem.
Novada izglītības iestādēs pedagogu
kadru sastāvs ir nokomplektēts. Mūsu

pedagogu saimei pievienojās 11 jauni
kolēģi: Līvānu 1.vidusskolā – pirmssko-
las skolotāja Līga Birzāka, angļu valo-
das skolotāja Anita Dedele; Līvānu
2.vidusskolā – sākumskolas skolotāja
Skaidrīte Zelčāne;  Rudzātu vidusskolā
– krievu valodas, sākumskolas skolotāja
Vija Pelša un angļu valodas skolotājs
Juris Daugavietis;  Jaunsilavas pamat-
skolā – mūzikas skolotājs Māris Elksnis
un pirmsskolas skolotāja Inga Ribaka,
kura strādās arī Rožupes pamatskolā;
Jersikas pamatskolā – mūzikas skolotā-
ja Laila Antanoviča; J.Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolā – flautas spē-
les skolotāja Krista Kristiāna Ēgle un
klavierspēles skolotāja Inese Briņķe.

Izglītības sistēmā norit nozīmīgas
pārmaiņas, no 2020. gada 1. septembra
skolās pakāpeniski sāk ieviest mācību
saturu un pieeju atbilstoši jauniem
pamatizglītības un vispārējās vidējās
izglītības standartiem. Šogad uzsākta
jaunā kompetenču pieejā balstīta izglītī-
bas standarta un programmas apguve
1., 4., 7. un 10.klasēs. 

Būtiskākās izmaiņas stundu sarak-
stā pamatizglītībā: otrā svešvaloda no 4.
klases (līdz šim laikam no 6.klases),
apvienota un kopā tiek mācīta Latvijas
un pasaules vēsture, jauns mācību
priekšmets – teātra māksla, kā arī
jauna - tehnoloģiju mācību joma, kurā
ietilpst šādi mācību priekšmeti: dizains
un tehnoloģijas (1.-9.kl.); datorika (1.-
9.kl., t.sk. integrēti datorikas elementi
1.-3.kl.); inženierzinības (7.kl.). No
1.septembra 10.klasēs tiek īstenots jau-
nais vispārējās vidējās izglītības stan-
darts. Vidusskolu 10.klasēm tika piedā-
vāts 2 izvēļu grozs jeb kursu komplekti.
Līvānu 1.vidusskola 10.klašu skolēniem
piedāvā apgūt tehnoloģiju virziena un
dabaszinātņu un veselības virziena
mācību priekšmetus. Rudzātu vidussko-
la piedāvā mācību priekšmetus, kuri
ietverti dabaszinātņu jomā un sociālajā
un pilsoniskajā jomā. Skolēnu sasniegu-
mu vērtēšana 4.–12. klasēs saglabājas
iepriekšējā – 10 ballu skalā. Vērtēšana
mainās 1.–3. klasē, jo vērtējums tur-
pmāk tiks izteikts četros apguves līme-
ņos attiecībā pret sasniedzamajiem

rezultātiem: sācis apgūt; turpina apgūt;
apguvis; apguvis padziļināti. 

Šajā mācību gadā Valsts izglītības
satura centrs organizēs 14 valsts mācī-
bu priekšmetu olimpiādes, no tām 10
novada posma olimpiādes tiešsaistē
(ekonomika, ģeogrāfija, ķīmija, latviešu
valoda un literatūra, vēsture, fizika,
angļu valoda, filozofija, informātika,
bioloģija). Tāpat kā aizvadītajos gados
mācību priekšmetu olimpiādes novada
posmā notiks sadarbībā ar Ilūkstes
novadu.

2020./2021. mācību gadā vispārējā
izglītībā valsts pārbaudes darbus plā-
nots organizēt: 3. un 6. klases diagnosti-
cējošo darbu norisi 2021. gada februārī –
martā; svešvalodu centralizēto eksāme-
nu norisi 2021.gadā no 16.-19.martam;
centralizēto eksāmenu un eksāmenu
norisi par pamatizglītības un vispārējās
vidējās izglītības apguvi 2021.  gada
maijā – jūnijā. 

Līvānu novadā 5 izglītības iestādēs
turpinās projekta «Karjeras atbalsts vis-
pārējās un profesionālās izglītības iestā-
dēs» īstenošana. Projektā “Atbalsts
izglītojamo individuālo kompetenču
attīstībai” darbību turpinās Līvānu
1.vidusskola,  Rudzātu vidusskola un
Jaunsilavas pamatskola. Rudzātu
vidusskola, Jersikas pamatskola un
Rožupes pamatskola turpinās dalību
projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas samazināšanai”.

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas
Līvānu filiālē šogad tiek piedāvātas jau
5 studiju programmas. 2020./2021.
mācību gadā Rēzeknes Tehnoloģiju aka-
dēmijas Līvānu novada filiālē 1. līmeņa
pilna laika profesionālajās izglītības
programmās uzņemti: mašīnbūve (stu-
diju ilgums 2,5 gadi, iegūstamā kvalifi-
kācija mašīnbūves speciālists) – 23 stu-
denti, programmēšana un datortīklu
administrēšana (studiju ilgums 2 gadi,
iegūstamā kvalifikācija pēc apgūstamā
moduļa izvēles programmētājs vai
datorsistēmu un datortīklu administra-
tors) – 12 studenti, būvniecība (studiju
ilgums 3 gadi, iegūstamā kvalifikācija
būvdarbu vadītājs) – 16 studenti, apģēr-
bu dizains un tehnoloģijas (studiju
ilgums 2,5 gadi) – 6 studenti, 2. līmeņa

pilna laika profesionālajā izglītības pro-
grammā  mehatronika uzņemti10 stu-
denti.

2019./2020.mācību gadā notika 3
izglītības iestāžu akreditācija un izglī-
tības iestāžu vadītāju profesionālās
darbības novērtēšana – Līvānu 2.vidus-
skolā, Līvānu Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolā, Rudzātu vidusskolā.  Visu
minēto iestāžu vadītāju profesionālā
darbība novērtēta pozitīvi, un visas trīs
skolas saņēma akreditāciju uz maksi-
mālo termiņu – 6 gadiem. Sakarā ar
attālinātā mācību procesa organizēša-
nu no 2020.gada marta, akreditācijas
procesa norise Jaunsilavas pamatskolā
tika sadalīta divos posmos, maijā
Izglītības kvalitātes valsts dienesta
ekspertu komisijai notika attālināta
saruna ar skolas administrāciju, atbal-
sta personālu un iestādes dibinātāju
pārstāvjiem, bet ekspertu komisijas
klātienes tikšanās, stundu vērošana
plānota septembrī.

Jaunajā mācību gadā 2.semestrī plā-
nota Līvānu 1.vidusskolas akreditācija
un izglītības iestādes vadītāja profesio-
nālās darbības novērtēšana. 

Ārkārtējās situācijas izsludināšana
mainīja arī plānotos pasākumus, tika
pārcelti XII Latvijas skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētki, kuri notiks
2021.gadā.

2020./2021.mācību gadā izglītojama-
jiem paredzētas šādas brīvdienas: rude-
nī no 19.-23.oktobrim, ziemā no
21.decembra līdz 1.janvārim, pavasarī
1.-11.klašu skolēniem no 15.- 19.mar-
tam, 12.klašu skolēniem no 22.-26.mar-
tam. Tāpat kā līdz šim izglītības iestā-
des patstāvīgi pieņem lēmumu par
vienu nedēļu ilgām papildu brīvdienām
otrajā semestrī 1.klases skolēniem. 

2020./2021.mācību gads būs izaicinā-
jumiem bagāts, jo nāksies pieņemt dau-
dzas jaunas pārmaiņas – jaunu mācību
saturu, jaunas mācību formas, jaunas
rūpes par drošību un veselību.
Pārmaiņas ne vienmēr ir vieglas, tomēr
tās sniedz iespēju mācīties, apgūt jau-
nas prasmes, pārvērtēt arī ikdienā
nenovērtēto.

Lai darbīgs un veselīgs jaunais mācī-
bu gads!

Rudzātu vidusskolai “Mazā pūce” un
diploms par 2.vietu mazo skolu grupā 

n Foto autors: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja.



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Kur pagātne ar tagadni satiekas –
Rožupes pamatskolai 60...un vairāk 

- Anita Krūmiņa-Štikāne (dzimusi 
Rudzāte)

Rakstu šīs savas atmiņas, jo esmu
dzimusi un izaugusi Līvānu novadā. Te
manas saknes daudzās paaudzēs, te 20.
gadsimta vēsture sevī izdzīvota. Te
manas skolas Rožupē un Līvānos. Mana
pirmā – Sīļu 8-gadīgā. 

Pirms sešdesmit gadiem – 1960.gada
rudenī Dubnas upes krastā, kur garām
aizvijas Līvāni – Preiļi šoseja, pacēlās
liela, balta divstāvu ēka – Sīļu astoņga-
dīgā skola. Man ir bijusi tā vēsturiskā
iespēja pirmo klasi apmeklēt jaunuzcel-
tajā skolā. Tagad to visi zina kā Rožupes
pamatskolu. 

Cik ūdeņu upē  aiztecējis? Ik katru
septembri ar jūsmīgu apņemšanos sko-
loties savs simtiņš skolas bērnu ir stei-
dzies uz šo zinību pili.  Ikvienu ir spār-
nojusi lielāka vai mazāka apņemšanās,
no pieticīgas līdz kosmiski augstai –
kļūt  par šoferi, pārdevēju,  par skolotā-
ju, inženieri, mākslinieku, lidotāju un
pat kosmonautu. “Šurp, grāmatas, uz
skolu! Es būšu teicamnieks!” tik daudz-
sološu apņemšanos kādreiz, sākot sko-
las gaitas, vajadzēja ielāgot katram
pirmklasniekam. Tā bija četrrinde
ābecē, kas jāzina no galvas, “lai tētiņam
un māmiņai, un Dzimtenei ir prieks.” 

Sīļu 8-gadīgā (tagad Rožupes pamat-
skola) ir ne vien mana pirmā skola, bet
tā ir ļoti nozīmīga manas dzīves daļa.
Nevar aizmirst pirmos skolotājus, kla-
ses biedrus, un tās ir sirsnīgas atmiņas,
kaut dažas ne īpaši “cukurotas”.  Man
šis skolas laiks raksturīgs ar skarbu
vēsturisko patiesību sadursmes piesitie-
nu. Es, savā bērnišķīgā naivumā, sāku
apstrīdēt “Padomju Dzimtenes jauncel-
smes sasniegumus”, sarunāju tādus vār-
dus, kas bija jātur aiz sakostiem zobiem,
ja ne – nepatikšanas daudziem. Maz vēl
tā – es sadedzināju sarkano pionieru
kaklautu un atzinu to. Kā iemeslu kak-
lauta iznīcināšanai pateicu: “Vēstures
grāmatā nav rakstīta patiesība”. Tas
bija 1964. gads (Hruščova politiskais
atkusnis beidzies).

Vēsturiskās patiesības meklējumos
esmu kļuvusi par profesionālu vēstur-
nieci. Visilgāk strādājusi muzejā. Kā
daudzi mani laika biedri esmu bijusi
mūsdienu vēsturisko procesu dalībniece,
Tautas Frontes aktīviste, pasākumu
organizatore. Dzīve mani nolikusi
Pierīgā, bet tas nav traucējis sekot līdzi
notikumiem dzimtajā Līvānu novadā.
Rudzātos ir mana tēva mājas  un tuvi
radinieki. Interesējoties par novadpēt-
niecību, esmu iepazinusies ar novadnie-
ku Jāni Būmani. Viņš jau pirms gadiem
divdesmit bija spoža, apbrīnojama per-
sonība: pensionēts agronoms, politisks
aktīvists, bet visvairāk – vēsturnieks,
novadpētnieks pēc sirds aicinājuma. 

“Šo cilvēku apzeltīt vajadzētu,” man
apbrīnā gribējās teikt, kad turēju rokās
J. Būmaņa apjomīgo pētījumu par
Rudzātu pagastu “Mazā Zemgale”. Lai
arī es kā vēsturniece neizvēlētos tik
“agronomisku” nosaukumu Latgales
rudzu zemei, grāmatas saturs ir ievērī-
bas cienīgs. Kādam ar to pietiktu, lai
plūktu laurus.  Izrādās, Būmaņa kun-
gam tas bija tik sākums jauniem izpētes
darbiem.

Jau vairāk kā desmit gadus sadarbo-
jamies un regulāri tiekamies, konsultē-
jam viens otru. Tā arvien biežāk gan klā-
tienē, gan neklātienē man sanāk vieso-
ties dzimtajā pusē. Esmu lieciniece viņa
jaunāko grāmatu tapšanas un izdošanas
ne vieglajam procesam. Priecājos līdzi
par viņa darba novērtējumu novadā –
apbalvojuma Līvānu Goda pilsonis pie-
šķīrumu. Ne mazums enerģijas paņēmis
arī piemineklis, ko atklāja Valsts simtga-
des laikā pie Rožupes pamatskolas.
Pirms tam mums bijis daudz sarunu, kur
un kādai vajadzētu būt novada Nacionālo
partizāņu piemiņas vietai. Dubnas upes
krastā pie Rožupes pamatskolas – tā tie-
šām ir vislabākā izvēlētā vieta. 

Lepojoties ar viena, sirds dedzīga
novadnieka J. Būmaņa kunga paveikto,
sekojot viņa atbalstītāju mudinājumam,
rakstīju Valsts Prezidenta kancelejai
ieteikumu piešķirt viņam Valsts apbal-
vojumu. “Vai man vairs vajag...,” rāmi
smaidīdams jautā deviņdesmitgadīgais
pētnieks. “Vajag gan! Rudzātiem to
vajag, Līvānu novadam to vajag, bet vis-
vairāk to vajag to cilvēku piemiņai, kuru
vārdus esi cēlis laukā no aizmirstības –
nacionālajiem partizāniem, pretošanās
kustības dalībniekiem, upuriem.”

Šogad maijā Latvijas Nacionālo parti-
zānu apvienības biedram, Nacionālās
pretošanās kustības dalībniekam Jānim
Būmanim tika piešķirts Valsts apbalvo-
jums – viņš tika iecelts par Viestura
ordeņa virsnieku. Svinīgajā ceremonijā
uz apbalvojuma saņemšanu Rīgas Pilī
sirmais kungs slimības dēļ nespēja
ierasties. Augsto apbalvojumu pirmajā
septembrī Ordeņu kapitula pārstāvji
pasniedza Būmaņa kungam mājas
apstākļos. 

Esmu lepna par augsto atzinību.
Zinu, ka vismaz viens procents tajā ir
arī mans nopelns. Lai piešķirtu personai
Valsts apbalvojumu, kādam tas jāierosi-
na, jāpamato, jāiesniedz pierādījumi
izvērtēšanai. Tā ierosinātāja esmu es,
Anita, dzimusi Rudzāte Pētera (politiski
represētā, cietumus un katorgu izcietu-
šā, labi izglītotā, bet līdz zemei nospies-
tā Pētera) meita. 

Tagad nedaudz par manu izglītoša-
nos vēstures jautājumos, jeb, kāpēc
dedzināju kaklautu un kāpēc mūsdienās
sadarbojos ar Okupācijas muzeju, ar
Nacionālo partizānu apvienību, kāpēc
man svarīgi, lai represētie, jo īpaši
Nacionālie partizāni, tiktu valstiski
novērtēti. Divus novadniekus valsts
augstajam apbalvojumam esmu izvirzī-
jusi, un viņi to ir saņēmuši. 

Es piedzimu Rudzātos Vidus ciema
padomē 1952. gada septembrī. Padomju
vara un Staļina “taisnīgā”tiesa bija
lēmusi, ka es savu tēvu ieraudzīšu tikai
pēc vairākiem gadiem. Viņš bija politis-
ki apsūdzēts un notiesāts “par
Dzimtenes nodevību”. Tas notika drīz
pēc vecāku kāzām un pusgadu pirms
manas dzimšanas. Notiesātais bija aiz-
sūtīts ļoti, ļoti tālu – uz Amūras apgaba-
lu, kur ar arestantu darbu tika indus-
trializētas PSRS pierobežas teritorijas. 

Pa retam mammai pienāca tēva vēs-
tules (protams cenzētas). Pēc J. Staļina
nāves katordznieku režīms kļuva
nedaudz pielaidīgāks un parādījās cerī-
ba kādreiz atgriezties. Man jau bija
ceturtais dzīves gads, kad tēvs man sūta
atklātni no tālās Austrumsibīrijas. Uz
kartītes redzama tundras ainava ar zie-
meļbriežu pajūgu, kas traucas cauri
sniega vērpetēm. Zemās ragavās sēž
kažokā ar kapuci ietinies braucējs.

Pastkartes otrā pusē tēva glīti rakstī-
tais: “Meitiņ, es jau braucu mājās, bet
ziemeļbrieži piekusuši, un ceļš ir ļoti, ļoti
tāls. Gaidi mani! Tavs tētis.” Tik daudz
šī bildīte tika sildīta pie krūtīm, lai
“nabaga tētuks” nenosaltu un nepaliktu
ieputināts sniegos. Bet tālie sniegi, kas
cērtas “tētukam” acīs, arī man neļauj
viņu saskatīt, tomēr viņš jau brauc...

Kad sākās visu izsūtīto un nepatiesi
apsūdzēto brīvlaišana, tēvs atgriezās.
Es atceros, kā ieraudzīju savu tēvu un
grāmatu, ko viņš man bija nopircis
dāvanai. Kā tad bez grāmatas! Bet es
vēl biju tik maza, ka nevarēju to uz
galda noliktu aizsniegt. Redzot mani uz
pirkstgaliem pēc tās sniedzoties, abi
vecāki laimīgi smējās. Nu ģimene bija
kopā. 

Tikai toreiz ne es, ne mana māte
nezināja, ka pirms mūs satikt tēvam ir
bijusi saruna čekā (VDKA – Valsts
Drošības Centrālā Komiteja).  “Tev ir
izglītība. Mēs tev dosim labu darbu,
varēsi strādāt par grāmatvedi, vadītāju
kādā uzņēmumā. Tikai tev vajadzēs
mums regulāri ziņot, kāds ir politiskais
noskaņojums, ko cilvēki runā...”. Tēvs
bija pateicis stingru nē. “Padomā labi,
citādi tu labu darbu nedabūsi! Ielāgo un
atceries, ka arī tavi bērni neiegūs aug-
stāko izglītību.” Ar tādu nastu kuprī,
visu mūžu nodzīvoja mans tēvs. Brida
dubļus kolhoza lauku brigādē un ticēja,
ka “visas lielās impērijas reiz sabrūk,
sabruks arī Krievijas impērija.” 

Tāds bija fons, kad uzsāku skolas gai-
tas. Patiesībā es to neizjutu. Biju bērns
kā daudzi. Tikko mūsu ģimene no

Rudzātiem bija pārcēlusies uz Rožupes
ciema padomes teritoriju, uz tās nomaļu
vietu “Vecā sala”. Nu mēs bijām kļuvuši
daudzbērnu ģimene, kam iepriekšējā
vietā, tēva dzimtajās mājās, pietrūka
rūmes. “Vecajā salā” bija pietiekami
rūmes vecā mājā, bet ar iztikšanu trūcī-
gi. Toties kaimiņi izpalīdzīgi, lai arī paši
tikko no Sibīrijas izsūtījuma pārradu-
šies.

60.gada pavasarī es, Anita Rudzāte
(kā rakstīts uz aploksnes), saņēmu sir-
snīgu uzaicinājumu ierasties Sīļu 8-
gadīgajā skolā, lai iepazītos ar to. 

“Anita, mēs Tevi gaidām! Tava audzi-
nātāja M.Lazdāne.”

Tik ļoti gaidītā skolas diena ir klāt.
Mamma man ir uzšuvusi tumša auduma
kleitiņu un baltu priekšautiņu no
atgriezumiem, tēvs no radu bērniem
sarūpējis man šņorzābaciņus. Viņš sēdi-
na mani uz velosipēda stangas un mina-
mies piecus kilometrus uz skolu.

Svinīgais brīdis notiek brīvā dabā pie
ziedošiem augļu kokiem (tagad man
šķiet – Baltā māja). Sapulcējušies ir
topošie pirmklasnieki un viņu vecāki.
Uz galda ir prāva bilžu grāmatu kaudzīte.

Pie galda sēž daži skolotāji. Direktors R.
Voroņeckis teic apsveikuma vārdus. Tad
sirsnīgi sveic katru pirmklasnieku,
pasniedzot grāmatu: “Zīlīte, žubīte, kur
tavi bērniņi?”. Sauc arī manu vārdu:
“Skolas gaitas uzsākot, sveicu!” Kāds
man sniedz ziedus. Tik sirsnīgi! Vai maz
apmulsumā pateicu paldies?

Protams, atceros arī to rudens dienu,
kad bija pabeigta jaunā skolas ēka un tā
tika svinīgi atklāta. Atmiņas pabālas –
daudz ļaužu, daudz stāvēšanas, gaidīša-
nas, uzrunu, un viss tāds pacilājošs, kā
jau svētkos. Nesalīdzināmi interesantāk
bija skolas iekšpusē, ko ar otro mācību
ceturksni varējām sākt izmantot. Tās
koka kāpnes uz otro stāvu, tās ir ko vēr-
tas, lai izmēģinātu kāju veiklību! “Pa
kāpnēm neskriet!” sauc nozīmētie dežu-
ranti, kas uzmana katru. Koridora galā
uz galdiņa metāla trauks ar dzeramo
ūdeni, kas dabūjams glāzē, pagriežot
krānu. Tavu brīnumu, bet vislielākie
prieki nokļūt plašajā aktu zālē, kur var
tā izvirpuļoties, it īpaši, kad esmu snieg-
pārsliņa Jaungada Eglītes ballē.

Lai arī cik jaukas un plašas nebūtu
skolas telpas, svarīgākie par visu ir cil-
vēki, kurus lemts satikt, kopā būt, kopā
mācīties gan zinības, gan prasmes, gan
pašu dzīvi. Man bija laimējies, pat ļoti.
Es satiku galvenokārt izcilus skolotājus.
Viņi strādāja no sirds. Mana pirmā sko-
lotāja M. Lazdāne. Viņa ielika mācīša-
nās pamatus. Jāsāk bija ar pareizu
zīmuļa, vēlāk spalvaskāta saturēšanu,
saudzīgu attieksmi pret grāmatu un
rūpīgu uzdevumu veikšanu. Kad vien
bija iespēja, viņa mums mācīja dziedāt,

n Pirmklasnieku uzņemšana 1960.gada maijā

n 1960.gada 1. klase un skolotāja M.Lazdāne



13

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

mācīja dziesmu rotaļas. Atceros viņas
iemācītās dziesmas “Rīga dimd” un
“Skaisti dziedi, lakstīgala.” Es dziedāju
no visas sirds, lai vanags nenoķer un
nesaplosa nabaga Rīgas lakstīgalu. Vēl
jo sirsnīgāk dziedājām lielākā pulkā –
korī. To vadīja skolas direktors R.
Voroņeckis. Man viņš palicis prātā stā-
vam blakus mazāko klašu korim ar
akordeonu plecos. “Rāvām” ar pilnu
sparu revolucionārās dziesmas: “Biedri,
nu celieties kājās!”, “Ar kaujas saucie-
niem uz lūpām...”. Tās tādas ritmiskas,
enerģiskas masu dziesmas, man jau nu
ļoti patika, par revolūciju neko vēl nezi-
nāju. Lasīt un rakstīt nebija tik viegli,
tomēr līdz pavasarim varējām saburtot
tekstu un pat diktātu uzrakstīt. Ceļš uz
grāmatu pasauli bija vaļā!

Pirmajā pavasarī, kad nokusa sniegs,
pie jaunās skolas ēkas bija daudz darba.
Mēs, paši mazākie, lasījām ķieģeļu laus-
kas skolas ārsienu tuvumā. Darbojās
visas klases – novāca lieko, izlīdzināja
bedres, ierīkoja celiņus, veidoja apstādī-
jumus. Drīz vien parādījās zaļa zālīte.

Otrajā klasē mums jauna klases
audzinātāja – Zenta Ancāne. Viņa bija
ne vien jauna, bet arī daiļa, laipna un
smaidīga – tāda, kuru nevarēja nemīlēt.
Es viņu dievināju.  Šeit nevarēšu aprak-
stīt dažādus atgadījumus, bet visu mūžu
man gribējies uzrakstīt savai skolotājai
vēstuli un pateikt Paldies. Mans vienī-
gais mierinājums, ka skolnieku viņai ir
bijis daudz un pateicību ne mazums. Pie

audzinātājas Zentas (kā tagad skolnieki
teiktu) mēs bijām oktobrēni. Citādi tas
nebija iedomājams. “Oktobrēni – labi
bērni – mācās meitenes un zēni.” Var
piekrist, bet “Oktobrēni ir Ļeņina maz-
bērni“, tur var aizdomāties, kā tas rados
sanāk. 

Tiklīdz varēja, tā viena no pirmajām
iestājos pionieros – iestājos pret vecāku
gribu. Mamma gan tieši neteica, ka
tētim būs grūti to pieņemt. Viņa argu-
mentēja man saprotamāk – “ Tev mate-
mātikā atzīmes nav gana labas, pat trij-
nieks kontroldarbā!” Sagadījās, ka
mamma nonāca slimnīcā, bet es tikmēr
– pionieru organizācijā. Pioniere, ahā!
Ne vairs mazais bērns. Es ļoti gribēju
piedalīties skolas pašdarbības pulciņos,
būt skolas aktīvistu vidū.  Būšu pionie-
ris, būšu pašā notikumu viducī! Es, kam
mājupceļš no skolas pieci kilometri! Es,
kas mājās pārrodos ar tumsu, ar vistuk-
šāko vēderu, toties dubļu vai sniega pil-
niem zābakiem! 

Tā vienu vakaru, pildot mājas darbus
virtuvē, pie avīzēm apklāta galda, petro-
lejas lampas gaismā atkal aizsapņojos.
Es vēlreiz atcerējos skolas pašdarbnieku
iestudēto teātra ainu uz skatuves. Tur
spēlēja arī daži no manas klases. Tas
bija tik neparasti skaisti, noslēpumaini,
vilinoši! Bet manis tur nebija. Kāpēc?
Sirds man žņaudzās sāpēs un kamols
kaklā. Kāpēc tā? Vēros tumšajā virtuves
kaktā pēc atbildes. Vecāki kūtī pie lopi-
ņiem, mazākās māsas un brālītis klusi,

laikam jau guļ, plīts izdziest. Nē, ogles
vēl gailē. Es tagad zinu “atbildi”!
Paķeru sarkano pionieru kaklautu un
iemetu to plītī. Izšaujas liesma..., paliek
tik pelni. 

“Dzimtenes vēstures stāsti” – tāds
mācību priekšmets mums bija jāmācās
ceturtajā klasē. Tobrīd uzdots zināt par
“Komjaunatnes triecienceltnēm”. Arī
mans tēvs ieinteresēts zināt, ko es
mācos. Izlasījis, viņš pasauc mani un
teic: ” Pilsētu Komsamoļsku pie Amūras
necēla komjaunieši. To cēla cietumnieki.
Es tur biju, to redzēju, pats strādāju. Tā
ēka, kas bildē redzama, bija aiz dzeloņ-
drāšu žoga. Kad ēku ieslodzītie bija
pabeiguši, žogu nojauca, lai nofotografē-
tu to priekš laikraksta. Tad komjaunieši
varbūt blakus nostājās.”

Ar nepacietību gaidīju vēstures stun-
du, lai jaunumu paziņotu visai klasei.
Pēc tam tēvam bija jānāk uz skolu.
Vecāki ne pa jokam bija nobijušies, ja
nu atkal apcietinājums! Jāteic pateicī-
bas vārdi direktoram R. Voroņeckim –
viss palika skolas telpās. Taču ar to
nebeidzās. Kaklautu nenēsāju, bet tāda
nebiju es viena. Skolotājai palaikam
vajadzēja karot ar kaklautu nenēsātā-
jiem. Puikas tos saburzītus agrāk vai
vēlāk izvilka  no svārku kabatām. Man
nebija atpakaļceļa, un likās, ka skolo-
tāja jau zina mana kaklauta likteni, bet
neviens nekad neuzzinās, kāpēc to
dedzināju!  Atzīt, ka gaidīju, lai mani
aicina uz skatuves, ļauj runāt, dziedāt,

dancot? Ne mūžam! Kad skolotāja vēl-
reiz man stingri noprasīja, kur kakl -
auts, pateicu ticamu iemeslu: “Kakl -
autu sadedzināju, jo vēstures grāmatā
nav rakstīta taisnība. Komsomoļsku
necēla komjaunieši.”    

Tālākais viss bija likumsakarīgs.
Domāju, ka pionieru vadītāja pārcen-
tās. Atceros to skolas pionieru līniju,
kur tiku strostēta. Maz ko sapratu no
visa un arī vainīga nejutos. Pionieru
vadītāja bija ļoti sasārtusi, gandrīz kā
kaklauts. Es jau nevaru zināt, kādas
nepatikšanas varēju savai skolai sagā-
dāt, ja šis incidents atrastu  dzirdīgas
ausis augstākās instancēs, tāpēc tāda
trauksme.

Nākošā rudenī šajā skolā neatgriezos.
Taču tās dzirkstis, ko skola manī iesēju-
si uz sportu, uz folkloru un literatūru,
uz teātri, tās manī ir iekvēlojušās un
devušas sirds degsmi visam mūžam.

Patiesās vēstures meklējumi aizvadī-
tajos sešdesmit gados ir bijuši gan sāpī-
gi, gan vērtīgu atziņu un atklājumu
pilni. Nekas nevar atsvērt to gandarīju-
mu, ko sniedz darbs kalpot savai dzim-
tenei. Esmu ar tiem, kas to dara. 

Sveiciens Sīļu 8-gadīgajai skolai, kas
tikai nedaudz jaunāka par mani!
Sveiciens un pateicība tiem skolotājiem,
kas 60-tajos gados strādāja. Stipru vese-
lību visiem bijušiem un tagadējiem
Rožupes pedagogiem – nākotnes perso-
nību veidotājiem!

Panākumi
starptautiskajā bērnu
un jauniešu mākslas
izstādē “Vērtību
sakta” 

- Inese Butlere,
J.Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece izglītības jomā

Kā izskatās pasaule, ja tajā raugās bērnu un jauniešu acīm: lie-
tas, īpašības, attiecības, notikumi, kas viņiem rūp, bez kuriem
viņu dzīve nebūtu pilnīga? Aicinājumam attēlot dažādās vizuālās
mākslas tehnikās vērtīgo, nozīmīgo, padarīt skaistu un pievilcīgu
to, kā arī dalīties ar savu pasaules redzējumu,  atsaucās vairāk kā
300 bērnu un jauniešu no 9 valstīm – Indijas, Austrālijas, ASV,
Bulgārijas, Izraēlas, Somijas, Šrilankas, Lietuvas  un Latvijas. 

Iesūtītos darbus izstādei/konkursam vērtēja starptautiska
žūrija. Plašāk ar piešķirtajām godalgām un darbiem var iepazī-
ties izstādes mājaslapā www.vertibusakta.lv Izstāde “Vērtību
sakta” ir tapusi kā veltījums bērnu un jauniešu dziesmu svēt-
kiem.  

Par izstādes laureātēm kļuva un vērtību saktas piemiņas zīmi
ieguva arī Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēknes Ieva Stikāne  ar darbu “Gleznotāja”, skolotāja Inese
Butlere, un Samanta Kalderauska ar darbu “Es un Pikaso”, sko-
lotāja Solvita Cīrule.

Laureātu darbi lielformāta izdruku veidā, sakārtoti saktu for-
mas stendos, ir skatāmi līdz 14. oktobrim Rīgā, Esplanādē. 

- Aija Skarbiniece, 
Līvānu BJC izglītības metodiķe

15. augustā Jūrmalā notika
Starptautiskais jauno izpildītāju
konkurss “Jūras zvaigzne”.
Konkursa mērķis ir sniegt iespēju
jaunajiem izpildītājiem no
Latvijas un citām valstīm, parādīt
savu talantu un sniegumu,
saņemt speciālistu novērtējumu,
salīdzināt viņu prasmju līmeni ar
citiem izpildītājiem, kā arī iepazīt
dažādas tradīcijas un kultūras.

Līvānu BJC Deju studijas
“Inter” mūsdienu deju grupas
(vadītājs Jevgenijs Butorins) kon-
kursā piedalījās nominācijā
“Street dance”. Deju grupa “Street Beat” (6-8 g.
vecuma grupa) ar deju “Started” izcīnīja 1.vietu.
Vēl labāku sniegumu parādīja deju grupa
“Legion” (jauktā vecuma grupa) ar deju “Nasty”,

iegūstot ne tikai 1.vietu savā vecuma grupā, bet
izcīnot GRAND PRIX visā Street dance nominā-
cijā. 

Lai panākumi turpinās visa mācību gada
garumā!

Līvānu BJC mūsdienu deju
dejotājiem uzvara starptautiskā
konkursā

Jersikas pamatskolai 14. reizi piešķirts 
starptautiskais Zaļais karogs

Šogad jau 183 izglītības iestādes saņēmušas
Ekoskolu programmas apbalvojumus par sasnie-
gumiem vides izglītībā. Attiecīgi kopējais izglītī-
bas iestāžu skaits Latvijā, kas darbojas vides
izglītības veicināšanā, turpina pieaugt ik gadu.
Starptautiskais Zaļais Karogs 2020./2021. mācī-
bu gadam piešķirts 110 izglītības iestādēm. To
skaitā Jersikas pamatskolai, kura to saņems jau
14. reizi.

Ekoskolu programma ir plašākā ilgtspējīgu
skolu programma Latvijā un arī pasaulē. Pie
mums tā katru gadu apvieno ap 200 izglītības

iestāžu – no pirmsskolām līdz augstskolām.
Ekoskolu programmā pasaulē piedalās vairāk

nekā 59 000 skolu. Tās vieno kopīgs mērķis –
iesaistīt skolēnus aizraujošā, uz rīcību orientētā
un sociāli atbildīgā vides izglītības procesā, kas
veicina ilgtspējīgu attīstību. Starptautiskā Zaļā
karoga balva ir kvalitātes zīme, ar ko lepoties –
to saņem tikai tās skolas, kas ilgstošā laika
posmā spēj demonstrēt izcilas aktivitātes vides
jomā. Latvijas Ekoskolas nosaukums un diploms
savukārt ir nacionāla līmeņa balva skolām,
kuras ir ceļā uz Zaļo karogu.

Sākusies pieteikšanās mācībām 
pieaugušajiem

22. septembrī sākās pieteikšanās mācībām ES
fondu pieaugušo izglītības projekta “Nodarbināto
personu profesionālās kompetences pilnveide”
piektajā kārtā, kurā strādājošie iedzīvotāji varēs
izvēlēties mācības 12 dažādās nozarēs.

Pieteikšanās piektajā mācību kārtā ritēs līdz
2020. gada 22. oktobrim, aizpildot pieteikumu
tiešsaistē www.macibaspieaugusajiem.lv. Arī
piektajā kārtā mācībām varēs pieteikties strādā-
joši un pašnodarbināti iedzīvotāji, kuri ir vecu-
mā no 25 gadiem ar nepabeigtu vai pabeigtu
izglītību, jaunie vecāki, kas atrodas bērna kopša-

nas atvaļinājumā un ir saglabājuši darba attiecī-
bas, kā arī strādājošie pensionāri.

Katrs strādājošais projekta laikā mācīties var
divas reizes neatkarīgi no pieteikšanās kārtu
skaita, taču jāņem vērā, ka vienlaicīgi iespējams
mācīties tikai vienā izglītības programmā. Ja
mācības uzsāktas un kādu iemeslu dēļ pārtrauk-
tas, atkārtoti var pieteikties ne ātrāk kā 6 mēne-
šus pēc mācību pārtraukšanas dienas. Vairāk
par pieteikšanās nosacījumiem un mācību pro-
grammu saraksts pieejams mājaslapā
www.macibaspieaugusajiem.lv.



14

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Ginta Ručevska, 
Jauniešu domes
Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Panākumu atslēga ir mēģi-
nāt un darīt, bet nevis sēdēt
rokas klēpī salikušiem un gai-
dīt, kad cits izdarīs kaut ko
mūsu vietā. Tieši tāpēc mēs,
Līvānu novada Jauniešu
dome, darījām.

Ideja par strītbola turnīru
tapa, runājot ar Līvānu nova-
da jauniešiem. Uzklausot viņu
vēlmes un tās apkopojot, izse-
cinājām, ka jaunieši vēlas
tieši sportiskas aktivitātes.
Mūsu darbošanos pārtrauca
Covid  19 vīruss un izsludinā-
tā ārkārtas situācija valstī, jo
visu ierobežojumu dēļ pasāku-
mus rīkot nebija iespējams,
tādēļ sociālajā lietotnē
Instagram mēs izlēmām katru
dienu ievietot video ar ierobe-
žotajām, bet tomēr tik dažāda-
jām iespējām un nodarbēm, ko
katrs no mums var darīt. 

Ik pa laikam mūsu sarunās
pavīdēja jautājumi, kā būs,
vai būs un kas vispār notiks ar
gada pasākumu plānu, ar
mūsu iecerēm un plāniem, ko
bijām jau sākuši pamazām
realizēt.

Pēc ārkārtas stāvokļa atcel-
šanas, pēc valdes vēlēšanām
mūsu pirmais un galvenais
mērķis bija turpināt iesākto –
strītbola turnīra izveidi. Sākot
kaut ko jaunu, vienmēr ir tā
neziņa par to, vai viss izdo-
sies, vai būs atsaucība un vai
kaut kas nenoies greizi. Bija
tik nepierasti atkal kaut ko
darīt un organizēt pēc tik lie-
las pauzes. Protams, bez dažā-
diem starpgadījumiem neiz-
tikt, bet tas ir tikai cilvēcīgi,
bet tas lai paliek aizkadrā.

Strītbola 3×3 turnīrs norisi-
nājās trīs posmos: 28.jūlijā, 4.
un 8.augustā. Organizēšanas
procesā mums šķita, ka atsau-
cība būs neliela, bet gala
rezultāts mūs tiešām pozitīvi
pārsteidza. Turnīros piedalī-
jās ne tikai līvānieši, bet arī
dalībnieki no citām pilsētām.
Atsaucība bija visās vecuma
grupās, un spēles norisinājās
līdz pat nakts melnumam.
Turnīra rezultāti. 1.grupā

uzvaru izcīnīja un spēcīgākās
komandas tituls tika piešķirts
komandai “NBA”, 2.grupā –
“Simpsoni”, 3.grupā – “Disko
Leisko” un 4.grupā – “Krievs
starp latviešiem”. 

Ir patiess prieks apzināties,
ka mēs neesam vieni un
mums ir cilvēki, kuriem lūgt
palīdzību, ja tā ir nepiecieša-
ma. Mēs vēlamies pateikt pal-
dies JIC “Kvartāls”, Līvānu
novada Kultūras centram,
medmāsai. Paldies sponso-
riem: SIA “Daugulis&
Partneri”, SIA “Saltums-2”,
SIA “GLEAR” (Jersikas čipsi)
un kafejnīcai “5. Elements”.
Paldies arī visiem dalībnie-

kiem un atbalstītājiem, bez
kuriem šis viss nebūtu bijis
iespējams. 

Vai mēs apstāsimies?
Nebūt nē! Lielākā motivācija
kaut ko darīt ir cilvēku atzinī-
ba un uzslavas. Iekšā parādās
neliels dzinulis un sacensība
ar sevi pašu, jo mēs taču
varam vēlreiz un varam izda-
rīt tā, lai ir vēl labāk Šī bija
tikai tāda iesildīšanās nākoša-
jiem pasākumiem, neliels izai-
cinājums mums, rīkotājiem,
un jums, dalībniekiem, iespēja
beidzot izkāpt no pidžamām
un nodedzināt tās uzkrātās
kalorijas ārkārtējās situācijas
laikā.

Top jauns folkloras kopas
Ceiruleits mūzikas
albums

Folkloras kopa Ceiruleits sadarbībā ar kultūras menedžmenta
centru Lauska ieraksta jaunu mūzikas albumu.

Albums top ar AS “Latvijas valsts meži” atbalstītās Valsts kultūr-
kapitāla fonda mērķprogrammas „Atbalsts kultūras programmām
reģionos” Latgales kultūras programmas  un Līvānu novada domes
Mazo grantu projekta atbalstu.

Tautas mūzikas centrā iepriekš ir ierakstīti vairāki FK Ceiruleits
mūzikas albumi: Latgales danču CD “Doncōt gōju ar meitom”, gad-
skārtu ieražu dziesmu CD “Apleik kolnu saule tak” un CD  “Īsalaižu
dzīsmeitēs”, kurā apkopotas mīļākās  latgaliešu tautasdziesmas.

Pašvaldības Mazo grantu
projekta “Ar Mīlestību” 
ietvaros šovasar atkal
esam samīļojuši
Madaliņas baznīcu

- Rita Semeiko,
Madaliņas draudzes ērģelniece 

Daugavas krastā aiz Jersikas, vien dažus kilometrus uz
Daugavpils pusi, atrodas skaista baznīca. Mazajā draudzītē pirms
desmit gadiem esmu satikusi lielu mīlestību.

Pie Jersikas/Madalienas Svētās Marijas Magdalēnas Romas kato-
ļu baznīcas 2020.gada vasarā notika labdarības koncerts, kurā pieda-
lījās Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas, kā arī
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas audzēkņi un
pedagogi. Koncertu kuplināja mākslas darbu izstāde, kuru ar prieku
piedāvāja mākslas skolas kolēģi. Nelielā bariņā, ar mīlestību un aiz-
rautību, sniedzām koncertu draudzes locekļiem, lai savāktu vēl kaut
mazliet līdzekļu baznīcas atjaunošanai. Zināju, ka projektā būs jāie-
gulda iespaidīga summa, jo rēķini un tāmes tika sastādītas jau pēr-
najā vasarā. Toreiz neuzdrošinājos, bet pandēmijas laiks, lūgšanas
un mīlestība atnesa uzdrīkstēšanos. Koncertā tika savākti 82,30 eiro,
kas, manuprāt, ņemot vēra ne vairāk kā desmit klausītājus, ir gana
iespaidīga summa.

Dievnama fasādes restaurāciju, kas prasīja vislielāko  līdzekļu
ieguldījumu, veica būvfirma SIA “Jēkabpils PMK”. Atceros, kā aizpa-
gājušajos Ziemassvētkos mans skatiens aizķērās pie krāsu zaudēju-
šiem skaistajiem kārniņiem, noplukušā balsinājuma un iedrupuša-
jām kolonnām. Tagad mēs, mazā Madaliņas draudze, esam pateicīgi
ne vien par Madaliņas baznīcas “sejas” atjaunošanu, bet arī to,  ka
būvfirmas puiši atsaucās mūsu lūgumam un pielaboja arī mazus
defektus baznīcas iekšpusē (pie griestiem un uz sienas aiz Nemitīgās
Palīdzības Dievmātes svētgleznas). 

Labas gribas cilvēki atjaunoja un ielika baznīcas arkās skaistās
statujas. Labas gribas cilvēki pielaboja defektus un atjaunoja krāso-
jumu baznīcas žogam, kā arī dārzā un lejā aiz dievnama esošajiem
soliem. Labas gribas cilvēki papildināja ainavu ar jauniem dekoratī-
viem augiem gan baznīcas apkārtnē, gan ap iepriekšējās vasarās
atjaunoto avotiņu. Tika sakopts arī savdabīgs avots, kurš atrodas
pašā Daugavas krastā. Tā ūdens temperatūra esot plus četri grādi
gan ziemā, gan vasarā (tā stāsta zinātāji). 

Šovasar esmu cītīgi klausījusies vietējo ļaužu nostāstus, kas sais-
tīti ar Madaliņu. Viņi labprāt dalījās ar savām atmiņām, zināšanām
un pat dažādām fotogrāfijām. Tas viss man šķita gana interesanti, lai
rastos doma kādreiz košāko apkopot grāmatā. 

Mīlestību un dzīves ritumu nevar ielikt projekta rāmīšos “no” un “līdz”.
Esam lolojuši savu dievnamu, un arī turpināsim to darīt. Esam

pateicīgi Līvānu novada pašvaldībai par piešķirtajiem 1000 eiro.
Tieši pašvaldības dāsnums un pastāvīgā atsaucība arī deva drosmi
uzsākt projektu, kura izmaksas krietni pārsniedza trīs tūkstošus
eiro. 

Madaliņas draudzes vārdā pateicos visiem, kuri ziedoja, darbojās,
atbalstīja, un arī tiem, kuri vienkārši mīl mūsu skaisto baznīcu!

- Ginta Ručevska, 
Jauniešu domes Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

20. jūnijā tika aizvadītas jau 3. Līvānu nova-
da Jauniešu domes vēlēšanas. Jauni cilvēki,
jauna valde, jaunas idejas un jauni pasākumi.
Līvānu novada Jauniešu dome ir vieta, kur
satiekas līderi, lai no labām idejām izsijātu un
izvēlētos tikai pašas labākās, lai risinātu prob-
lēmas un sniegtu jauniešiem to, ko viņi vēlas,
protams, uzklausot viņu vēlmes.

Kādi ir vēlēšanu rezultāti?
Priekšsēdētājs – Luīze Menkovska;

Priekšsēdētāja vietnieks – Linda Ibelgaufte;
Sabiedrisko attiecību speciālists – Ginta
Ručevska; Multimediju un dizaina speciālists –
Aleksandrs Mitins; Sekretārs – Skaidris
Skutelis. 

Katram cilvēkam ir nepieciešama atpūta,
restarts, brīdis, kad var neko nedarīt, jo tieši
tajos brīžos dzimst tās labākās idejas. Neliela
pauze mums tika sniegta, un ar pilnu sparu
mēs esam gatavi domāt, darīt un realizēt, lai
Līvānu novada jauniešiem sniegtu ko citādāku
un vēl nebijušu, tajā pašā laikā neaizmirstot
par jau izveidotām vērtībām un pasākumiem.

Ja vēlies sekot mūsu jaunumiem, tad pieseko
mums sociālajos tīklos Instagram un Facebook
@livanujauniesudome un esi pirmais, kurš
uzzina par jaunumiem.

Jauna valde – Jauns sākums 

Kas jauns Līvānu novada
Jauniešu domē – strītbola turnīrs,
Instagrams un plānotie pasākumi 



15

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Ilona Balaško,
vokālā ansambļa “Līvas” vadītāja

22. augustā Kokneses parka estrādē notika
otrais Latvijas senioru vokālo ansambļu sadzie-
dāšanās svētku pasākums “Dziedot dzimu, dzie-
dot augu!”, kurā piedalījās 47 kolektīvi no visiem
mūsu valsts reģioniem. Dalībnieki pulcējās kopē-
jam gājienam gar estrādi, tur noliekot līdzpaņem-
tos ziedu pušķus. Gājiens bija krāšņs – tā kā īstos
Dziesmu svētkos. Pēc svētku vadības uzrunas
visi dziedājām Latvijas valsts himnu “Dievs svētī
Latviju” Kokneses kora “Alaine” grupas vadībā
(diriģente S. Cīrule). Tālāk sekoja koknesiešu
vokālo ansambļu “Urgas”, “Kokneses zēni” un
“Alaine” priekšnesumi. Svētku programmu turpi-
nāja Zemgales reģiona vokālie ansambļi, pēc tam
Kurzemes un Rīgas kolektīvi, Latgales un
Vidzemes dziedātāji. Latgali pārstāvēja 10 kolek-
tīvi: ansamblis “Omammas” no Rēzeknes novada
Lendžu pagasta, “Sendienas” no Dagdas novada,
Rēzeknes ansamblis “Zelta rudens”, Preiļu
ansamblis “Virši”, Ilūkstes novada Bebrenes
pagasta ansamblis “Sarma”, Līvānu novada
ansamblis “Līvas”, Vārkavas novada ansamblis
“Melodīva”, Riebiņu novada ansamblis “Ilūzija”,
Riebiņu novada Rušonas ansamblis “Iedvesma”
un Krāslavas ansamblis “Rudzutaka”.

Pēc katra reģiona kolektīvu priekšnesumiem
sekoja kopkoru dziesmas: no Zemgales “Pie
Daugavas” – diriģente A. Dzintara, no Rīgas
“Rīga dimd” – dir. E. Norbuts, no Latgales
“Pateik man(i) tys kaļneņš” – dir. L. Gžibovska,
no Vidzemes “Tik Vidzemē manā” – dir. M.

Miezīte. Noslēgumā visi vienojās kopīgā dziesmā
“Nevis slinkojot un pūstot”. Četru stundu ilgais
koncerts izskanēja kā daudzkrāsaina mozaīka, jo
bija interesants un labi pārdomāts. Tā kā kat-
ram kolektīvam vajadzēja izpildīt vienu dzies-
mu, tad izveidojām dziesmu popūriju, lai parādī-
tu līvāniešu kolorītu, un mūsu priekšnesums
būtu interesants. Ievērojot laika limitu, izskanē-
ja piecas dziesmas: mūsu ansambļa himna
“Līvas – mēs dziedam” (autore I.Balaško) un čet-
ras mūsu pusē populāras dažāda rakstura latga-
liešu tautasdziesmas. Pēc skatītāju reakcijas
sapratām, ka publikai patika... Neatsverams
ieguvums, protams, ir kolektīva krāšņie, gaumī-
gie tērpi, par kuriem dzirdējām daudz atzinīgu
vārdu, kā arī dziedātāju atraktivitāte. 

Pēc koncerta braucām uz Likteņdārzu, lai
saulainā rudens pēcpusdienā kopā ar citiem
kolektīviem izveidotu krāšņu ziedu paklāju
saules formā, veltītu mūsu dārgajai Dzimtenei
Latvijai.  

Par dalību svētkos visi kolektīvi saņēma
Pateicības rakstus no Latvijas Pensionāru federāci-
jas (LPF), kā arī dziesmu grāmatiņas katram dalīb-
niekam. Pasākumu organizēja LPF, atbalstīja
Labklājības ministrija, Kokneses novada pašvaldī-
ba, Mēness aptieka, “Seni”, MG ALFA mācību
centrs. Visiem pasākuma dalībniekiem tika sarū-
pētas dažādas praktiskas dāvaniņas, kā arī, piemē-
ram, lietusmētelīši, dažādi bukleti, ārstniecības
līdzekļi u.c. Tika nodrošinātas arī pusdienas.

Sirsnīgi pateicamies par atbalstu Līvānu
novada pašvaldībai un Līvānu novada domes
priekšsēdētājam Andrim Vaivodam, biedrības

Līvānu novada pensionāri val-
des priekšsēdētājai Skaidrītei
Šķimelei, Līvānu novada
Kultūras centram: Kristīnei
Vaivodei, Ievai Pastarei,
Normundam Upītim, Inesei
Brūverei, koncertmeistarei
Līgai Vuškārniecei, kura ziedoja
savu brīvo laiku, lai mums izpa-
līdzētu šajā pasākumā. Paldies
šoferim Andrim Vilcānam. Īpašs
paldies Latgales novada koordi-
natorei Helēnai Pizičai.

Lai “Līvu” dziedātājām dzī-
vesprieks un izturība! Lai dzies-
motos gadus vainagā kā ziedus
mēs varētu vēl ilgi vīt! Paldies
par pozitīvismu un sirdsdegsmi,
kas vieno mūsu kolektīvu!

“Līvas” vislatvijas vokālo
ansambļu sadziedāšanās svētkos

Dzejas un mīlestības smarža
Valērija Jefremova dzejas
krājuma atvēršanā 

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Saulainā septembra dienā Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas skvērā dzejas cienītāji svi-
nēja Valērija Jefremova liriskās dzejas krājuma
“Среди трав луговых” atvēršanas svētkus. 

Valērijs pastāstīja, ka uzskata sevi par īstu
līvānieti, kaut dzimis Silajāņos un kādu laiku
saistīts ar otro svarīgāko pilsētu viņa dzīvē –
Preiļiem. Sācis rakstīt dzeju tāpēc, ka nav varējis
nerakstīt. Dzejolis “atnāk” pie autora pilnībā, pat
vairāki dzejoļi dienā, tos nevajag  labot, pieska-
ņot atskaņas vai pārdomāt ideju. Valērijs uzsvē-
ra, ka viņš nesacer dzeju, bet raksta. Pēc dažiem
mēnešiem gaidāms viņa otrais dzejas krājums.

Autors lasīja dzeju par it kā vienkāršām un
vispārzināmām lietām – mīlu starp sievieti un
vīrieti, vecāku  un bērnu mīlestību, dabas krāš-
ņumu, dzīves ātro tecējumu, skāra ticības un
kara tēmas, taču katra rindiņa atsaucās klausītā-
ju sirdīs un dvēselēs. Bija sajūta, ka dzeja dziedē.

Lieliskais duets – Valērija  dzejas lasījumi un
Viktora Ivanova liriskās dziesmas ģitāras pava-
dījumā – aizkustināja visus klātesošos, skanēja
aplausi, vairāki cilvēki dziedāja līdzi dziesminie-
kam, radot kopā būšanas prieku un pārpasaulī-
gā  pieskārienu ikdienai.

Pasākums notika Dzejas dienu  un pasākumu
cikla MŪSĒJIE ietvaros. Arvien un arvien pār-
liecināmies, ka mūsējie – Līvānu novada iedzīvo-
tāji – ir talantīgas, radošas un interesantas per-
sonības dažādās dzīves jomās.

Optimisti Pēteris Strubergs
un Anatolijs Danilāns Līvānos

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Augusta beigās Līvānu bibliotēka aicināja Līvānu novada iedzī-
votājus uz tikšanos ar diviem atraktīviem kungiem labākajos gados
– erudīto, daudzpusīgo personību  profesoru Anatoliju Danilānu un
ceļotāju, rakstnieku un kolorīto stāstnieku Pēteri Strubergu.

Pasākuma  pirmajā daļā Pasaules latviešu klaidoņu brālības
biedrs Pēteris Strubergs stāstīja par piedzīvoto cilvēkēdāju zemē
Papua Jaungvinejā, kur vēl arvien tiekot piekoptas senas tradīcijas
un gada laikā pazūdot 20 līdz 30 cilvēki, pārsvarā tūristi. A.
Danilāna un P. Struberga grāmatā “Dakteri un šamaņi” autori
dalās domās par tradicionālo un netradicionālo medicīnu, arī pasā-
kuma laikā kungi apsprieda šamanisma tēmu. Ļoti interesants bija
Pētera Struberga videomateriāls par dažādu tautu šamaņiem un
stāstījums par šamaņu ārstēšanas metodēm, kurām viņš ir bijis acu-
liecinieks. Ceļotājs Strubergs atzina, ka viņš ir tradicionālās medicī-
nas piekritējs, tomēr spriežot pēc pasaules apceļošanas laikā piedzī-
votā, viņš atzīst, ka šamanisms esot pašiedvesma. – “Mēs esam
katrs maziņš šamanis. Arī labs dakteris ir šamanis, jo viņš māk
ievirzīt pacienta domāšanu pareizajā virzienā.” teica Strubergs.

Anatolija Danilāna emocionālais vēstījums, Latvijas kā dzim-
tenes cildinājums, papildināts ar video, latviešu ievērojamāko
dzejnieku dzejas rindām un mūziku, pārsteidza un atstāja dziļu
iespaidu uz auditoriju.  Danilāna kungs vairākas reizes uzsvēra –
“Latvijas ļaudis nav sliktāki par ukraiņiem, vāciešiem, angļiem
vai jebkuru citu tautu, mums ir dota brīnišķīga zeme – Latvija.
Mūsu meitenes ir garākās pasaulē, bet puiši garuma ziņā ir otrie
– pirmajā vietā ir nīderlandieši”.  Profesors uzskata, ka mums ir
jābūt pozitīvi noskaņotiem, nedrīkst nemitīgi sūdzēties, ka viss ir
slikti. Cilvēkam ir jāsmaida, jāpriecājas par katru nodzīvoto
dienu, jo mūsu veselībai bez ēdiena, saules gaismas un fiziski
aktīva dzīvesveida ir vajadzīga laba pašsajūta, jo priecīgs cilvēks
dzīvo ilgāk.  Cilvēkiem jājūtas jauniem, jākustas, jāiet saulē, svai-
gā gaisā un nevajag skaitīt gadus. 

Profesors kategoriski netic šamaņiem, taču nenoliedza, ka ir
cilvēki, kuriem šamaņi palīdzot, bet tikai uz laiku, problēmu līdz
galam neatrisinot, tāpēc visiem pacientiem vajadzētu ārstēties ar
modernām medicīnas metodēm. Latvijas medicīna esot gana aug-
stā līmenī.

Neiztika arī bez laba humora devas – dakterim Danilānam stās-
tot, ka viņš katru rītu vingro, ceļotājs Strubergs atsaucās, ka viņš arī
katru rītu vingrojot – domās un labi izskatoties un jūtoties.

Pasākums noritēja labestīgā un viegla humora piepildītā gaisotnē.

Rudzātiem – 100
Kā no iedobes celti lini
un līgavas pūrs koka lādē
pilnībā salikts latgaļu klētī;
gadus skaitot izārdīts ņieburs,
savērpta dzija cimdiem un zeķēm,
arī raibā svītera gods turējies lepni.
Ulmaņlaika trepes noberztas švītīgi baltas,
un baznīcas torņa mūžs tāpat
paceļ augstāk mūsu dzīvības svērti.
Kur cilvēks, tur ieleja.
Un pieplakas pilnas ar stādiem –
nepadarītais roku darbs
ar neizsmeļamo Ošas upi var saderēt
lūdzoši skrienošos vējos.
Atdzimst tērcīte.
Tik daudz māla pie klajumu dunkām

līp un zābaku dunā aizpeld
Kara gadu pieveiktie soļi.
Nu, necelsies brāļi tik ātri,
lai šķendētos tautas ap mums!
Guļ ierindās zaldāti, 
guļ zemes klusībā pie akmeņiem senči.
Vienā ziedēšanā mirklis šo mūžību jūt.
Vai tu, cilvēk, apņemies ticēt,
Ka esi tik sens?
Pagriezieni brīdina, skatieni pievelk
mūsu pieturas punktu acis.
Mums vajag, mums visiem 
debesis vajag un krūku,
kas ūdeni lej dzimstībā.
Zvaigžņu dzimstībā ejam.
/Lidija Anspoka, 2020.gada 30.jūlijs/  

Līvānu evaņģēliski luteriskā draudze informē par izmaiņām:
l Sākot no 2020.gada oktobra dievkalpojumi notiks katra

mēneša 1. un 3. svētdienā plkst. 8.30;
l Svētdienas skolas nodarbības katra mēneša 1. un 3. svētdie-

nā plkst. 11.00.
Visi sirsnīgi aicināti un gaidīti!

Pavadi mani no ausmas līdz rietam,
Nezūdi naktī, kas spītīgi tumst.
Paliec pie manis par mūžīgo zvaigzni,
Bezgalīgs plašums ir jāapgūst mums.

22.augustā 50 gadu kāzu jubileju svinēja 
Valentīna un Alfrēds Cimari. 

Sveicam skaistajos svētkos un vēlam veselību, 
dzīvesprieku un mīlestības un saticības pilnus 

vēl daudzus gadus!
Līvānu novada dome 

PATEICĪBA 
Vēlos izteikt pateicību SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā

saimniecība” vadītājam Raimondam Šubnikovam par atsaucī-
bu un komunālās saimniecības darbiniekiem Igoram Ivanovam
un Valdim Vilcānam, kuri šī gada 2. septembrī palīdzēja sirm-
galvjiem, nomainot salūzušo dzīvokļa durvju slēdzeni.

Daudzdzīvokļu mājas Biedrības ielā 3, Līvānos, iedzīvotāja



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

16

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
iznāks 2020. gada 22.oktobrī

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,
zva niet 65307270.

2020. gada
augustā 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu 

nodaļā 
reģistrēti 

3 jaundzimušie 
(1 meitene 
un 2 zēni). 

Līvānu 
novada 

Dzimtsarakstu 
nodaļā 

2020. gada 
augustā 

gredzenus 
mija 

astoņi pāri. 

Līvānu novada KC
3.oktobrī 14.00 Starptautiskajai senioru die-

nai veltīts koncerts. Uzstāsies Līvānu novada
KC SDK “Dubnava”, Eiropas deju kopa
“Rūžeņas” un senioru vokālais ansamblis
“Līvas”. Koncerta īpašais viesis – latviešu estrā-
des mūzikas leģendārais dziedātājs Viktors
Lapčenoks. Aicinām seniorus izņemt bezmaksas
ieejas kartes  Līvānu novada KC kasē. Novada
pagastos dzīvojošie seniori kartes var izņemt
pagastu pārvaldēs. Saistībā ar valstī noteikta-
jiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem,
vietu skaits ierobežots.

26.septembrī 18.00 Līvānu novada KC folklo-
ras kopas “Ceiruleits” 30 gadu jubilejas kon-
certs “Laika riti”. Biļetes KC kasē. Ieeja: € 2.
Saistībā ar valstī noteiktajiem epidemioloģiskās
drošības noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

31.oktobrī 19.00 Līvānu novada KC jauktā
kora “RUBUS” 5 gadu jubilejas koncerts – labā-
ko dziesmu izloze. Koncertā uzstāsies Latvijas
Nacionālās operas soliste Ilona Bagele, muzikā-
lais noformējums – grupa “Miggla”. Ieeja:  € 2.
Saistībā ar valstī noteiktajiem epidemioloģiskās
drošības noteikumiem, vietu skaits ierobežots.

Jersikas TN
2.oktobrī 19.00 Līvānu novada amatiermāk-

slas kolektīvu koncertu cikla “Laiki nav svarīgi,
svarīgs ir cilvēks” koncerts. Koncertā uzstāsies:
Rožupes KN deju kolektīvs “Daidala”, Līvānu
novada KC koris “Rubus”, Eiropas deju grupa
“Rūžeņas”, līnījdeju grupa “Rose River”, Līvānu
novada KC pūtēju orķestris.  Ieeja koncertā
tikai ar bezmaksas ieejas kartēm, kas ierobežo-
tā daudzumā pieejamas KC kasē un pagastu
pārvaldē. Visas ieejas kartes koncertos piedalās
pārsteiguma balvas izlozē. Pēc koncerta balle,
spēlē “Otto”. Ieeja ballē:  € 2. 

Rudzātu SN
25.septembrī 19.00 Rudzātu SN Līvānu nova-

da amatiermākslas kolektīvu koncertu cikla
“Laiki nav svarīgi, svarīgs ir cilvēks” koncerts.
Pēc koncerta balle ar Aldi Grandānu līdz 00.00. 

29.oktobrī 19.00 radošā darbnīca Pērļu brošu
izgatavošana. Nepieciešamie materiāli iekļauti
cenā. Dalības maksa: € 2. 

Turku SN
27.septembrī 15.00  Līvānu amatierteātris

piedāvā Armandas Vilciņas kriminālkomēdiju
“O’ vakar diena”. Režisori: Oskars Bērziņš, Ilze
Kārkle. Ieeja: bezmaksas.

14.oktobrī 15.00 Turku pagasta pārvaldes
telpās radošā darbnīca “Ziepju liešana”.
Nepieciešamie materiāli iekļauti cenā.
Pieteikšanās līdz 7.oktobrim, pa tālr.25522499.
Dalības maksa: € 2.

Sutru KN
8.oktobrī 18.00 Stikla rotu veidošanas meistar-

klase. Katrs dalībnieks varēs izveidot savu rotu
komplektu (auskarus, kaklarotu, gredzenu) ar sev
tīkamāko rakstu vai zīmējumu. Nepieciešamie
materiāli iekļauti cenā. Dalības maksa: € 2.

16.oktobrī 19.00 Līvānu novada amatiermāk-
slas un interešu izglītības kolektīvu koncertcikla
“Laiki nav svarīgi, svarīgs ir cilvēks” koncerts.
Svētku koncertā piedalās: vokālais ansamblis
“Varavīksne”, vokālais ansamblis “Rudzātu vīri”,
Rudzātu saieta nama teātra kolektīvs “Okūts”,
VPDK “Daugavieši” un DK “Jersikietis”. Ieeja
koncertā tikai ar bezmaksas ieejas kartēm, kas
ierobežotā daudzumā pieejamas KC kasē un
pagastu pārvaldē. Visas ieejas kartes koncertos
piedalās pārsteiguma balvas izlozē. Pēc koncerta
balle ar Juri Ostrovski. Ieeja ballē:  € 2. 

Rožupes KN
9.oktobrī 19.00 Līvānu novada amatiermāk-

slas un interešu izglītības kolektīvu koncertcik-
la “Laiki nav svarīgi, svarīgs ir cilvēks” kon-
certs. Svētku koncertā piedalās: līnijdeju grupa
“Avenes”, vokālais ansamblis “Līvas”, Turku
saieta nama teātris “MaSkas”, folkloras kopa
“Ceiruleits” un VPDK “Rožupe”. Ieeja koncertā
tikai ar bezmaksas ieejas kartēm, kas ierobežo-
tā daudzumā pieejamas KC kasē un pagastu
pārvaldē. Visas ieejas kartes koncertos piedalās
pārsteiguma balvas izlozē. Pēc koncerta balle ar
grupu “Ginc un Es”. Ieeja ballē:  € 2.

13.oktobrī 16.00 radošā darbnīca “Dārzeņu
izmantošana ēdienu rotājumos un galda nofor-
mējumā” kopā ar Maiju Kulakovu. Darbnīcas
laikā tiks apgūtas pirmās iemaņas, kā no dažā-
diem dārzeņiem izveidot dekorus ar ko rotāt
ēdienus. Darbnīcu vadīs Maija Kulakova. Līdzi
katram jāņem dažādus zaļumus un dārzeņus
pēc izvēles (gurķi, tomāti, paprika, burkāni, bie-
tes, arbūzs, mazie kabači, pētersīļi, dilles u.c.).
Dalības maksa: € 2.

Citi pasākumi
25. septembrī 15.00 Stacijas ielā 2, Līvānos,

biedrības “Baltā māja” Dzejas draugu kluba tik-
šanās par Raineru Mariju Rilki (1875 – 1926).

25.septembrī 18.30 nesteidzīgais izzinošais pār-
gājiens pa Līvānu pilsētu. Starts no JIC ”Kvartāls”.

29.septembrī 9.00 – 13.00 Līvānu
Uzņēmējdarbības atbalsta centra 202.kabinetā,
Domes ielā 3, Līvānos, Valsts Asinsdonoru cen-
tra Latgales filiāle rīko Asins donoru dienu.

29.septembrī 9.00 – 15.00 Latvijas Sarkanā
Krusta Līvānu nodaļas telpās (Rūpniecības ielā
1a) tiks izsniegtas ES atbalsta pakas. Līdzi
jāņem Sociālā dienesta izziņa.

30.septembrī 17.00 Grīvas aktīvās atpūtas
parkā Līvānos notiks “Līvānu kauss” orientēša-
nās sportā, kas veltīts Gunāra Jāņa Mīkuļa pie-
miņai.

Līdz 3.oktobrim Latgales Mākslas un amatnie-
cības centra izstāžu zālē apskatāma Tautas lietiš-
ķās mākslas studijas “Dubna”  40 gadu jubilejas
izstāde “Zili meži, zaļi lauki, vidū Dubna rotājās”.

7.oktobrī 14.00 Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Andru
Manfeldi Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā
projekta “Personība bibliotēkā” ietvaros.

8. oktobrī 15.00 Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Ingunu
Dimanti – grāmatu “Skaistuma impērija”,
“Paslēptā dzīve”, “Komjaunietes pūra nauda”,
“Nāve Kraukļu ciemā”, “Pilnmēness nakts zieds”
autori. Pasākumu atbalsta AS ”Latvijas Mediji”.

Līdz 10.oktobrim Rožupes bibliotēkā apska-
tāma izstāde “Citādās zeķes”. Rīgas Kultūras
un tautas mākslas centra “Ritums” Tautas lie-
tišķās mākslas studijas “Valdziņš” un Rīgas
Kultūras centra “Iļģuciems” Tautas lietišķās
mākslas studijas ”Irbi” kopīgajā izstādē apska-
tāmas dažādas zeķes.

15.oktobrī 15.00 Līvānu novada Kultūras
centrā pasākumu ciklā Mūsējie notiks līvānieša
Maira Iesalnieka sakārtotās grāmatas “Līvānu
novada folkloras materiāli” atvēršanas svētki.
Grāmata tapusi ar Valsts kultūrkapitāla atbal-
stu projekta “Līvānu novada un apkārtējo
pagastu tradicionālās kultūras materiālu apzi-
nāšana, dokumentēšana un popularizēšana”
ietvaros. Pasākumā piedalīsies folkloras kopa
“Turki” un folkloras kopa “Ceiruleits”.

Līdz 30. oktobrim Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Straumes zālē ciklā Mūsēji skatāma
mākslinieka Raimonda Vinduļa izstāde
“Salauzts”. Izstāde atspoguļo mākslinieka spēli
un eksperimentus  ar formu, mirkļa ekspresijas.

Rožupes pagastā 
3.oktobrī 15.00 Skrūzmaņu kapsētā, 16.00

Mežancānu kapsētā, 17.00 Mālkalnu kapsētā,
18.00 Gercānu kapsētā.

4.oktobrī 14.00 Mucenieku kapsētā, 15.00
Vecticībnieku kapsētā, 16.00 Muktupāvelu kap-
sētā, 17.00 Vilmeniešu kapsētā.

10.oktobrī 15.00 Rusinovas (Zvirbuļovkas)
kapsētā, 16.00 Puduļu kapsētā, 17.00
Kivlenieku kapsētā.

Sutru pagastā
24.oktobrī 13.00 Kauparnieku kapsētā, 14.00

Sutru kapsētā, 15.00 Tiltovas kapsētā, 16.00
Rauniešu kapsētā, 17.00 Šultes kapsētā.

Rudzātu pagastā
17. oktobrī 14.00 Eleonorviles kapsētā, 15.00

Vidu kapsētā, 16.00 Rudzātu kapsētā.
11. oktobrī 13.00 Steķu vecticībnieku kapsē-

tā, 13.50 Steķu luterāņu kapsētā, 14.40 Steķu
katoļu kapsētā.

Turku pagastā
3.oktobrī 15.00 Saliešu kapsētā, 16.00

Gruguļu kapsētā, 17.00 Veceļu (krievu) kapsē-
tā, 18.00 Veceļu  (latviešu) kapsētā.

17.oktobrī 16.00 Gaiņu kapsētā, 17.00 Silavu
kapsētā, 18.00 Veiguru kapsētā.

Jersikas pagastā
18.oktobrī 14.00 Madaliņas draudzes kapsē-

tā, 15.00 Meža kapsētā, 16.00 Jersikas pareizti-
cīgo kapsētā.

25.oktobrī 14.00 Iesalnieku kapsētā, 15.00
Upenieku kapsētā, 16.00 Škaparu kapsētā.

Līvānu pilsētā
8. novembrī 11.30 Draudzes kapsētā, 15.00

Līvānu pilsētas kapsētā.

Atvadas no tuviniekiem
Klavdija Cikunova (dzimusi 1930.g., Līvāni), Anna

Lukjanska (dzimusi 1944.g., Upmalas pagasts), Ausma
Dimante (dzimusi 1951.g., Līvāni), Francis Onckulis (dzimis
1933.g., Jersikas pagasts), Vasilijs Vorobjovs (dzimis 1960.g.,
Līvāni), Alberts Trakša (dzimis 1938.g., Līvāni), Elza Buceniece
(dzimusi 1942.g., Līvāni), Aivis Rožinskis (dzimis 1984.g.,
Līvāni), Emerita Muižniece (dzimusi 1946.g., Līvāni), Mihails
Gļinka (dzimis 1951.g., Līvāni), Zenta Sēnala (dzimusi 1926.g.,
Līvāni), Vilma Zalāne (dzimusi 1946.g., Rudzātu pagasts), Anna
Madne (dzimusi 1932.g., Rudzātu pagasts), Pēteris
Romanovskis (dzimis 1944.g., Līvāni), Aleksandrs Kaulins (dzi-
mis 1958.g., Līvāni). 

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom,
Paliek vien dvēseles 
gaisma...

/Ā. Elksne/
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību un skumjā
brīdī esam kopā ar Maiju
Kleščevsku, tēvu mūžībā

aizvadot.
Jēkaba Graubiņa Līvānu

Mūzikas un mākslas skolas
kolektīvs.

Mums pietrūkst vienas 
dzērves kāsī,
Kam gaiša mīla krūtīs rūgst.
To tikai pašas dzērves jūt-
Vēl vienai vajag kāsī būt.
No sejas vējš dzen rūgto lāsi,-
Mums pietrūkst vienas 
dzērves kāsī...

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību un skumju
brīdī esam kopā ar

Emeritas Muižnieces
tuviniekiem, viņu 
mūžībā pavadot.

Lielauss un Žilvinsku 
ģimenes

Nu, māmulīt, kā plecu lakats
Tavs mūžs ir beidzot noadīts;
Guļ melnā krāsa zaļai pāri
un pavediens uz smiltīm stīdz. 

/K.Apškrūma/

Mūsu klusa un patiesa
līdzjūtība Elgai 

un pārējiem 
piederīgajiem, 

Zentu Sēnalu Dieva 
valstībā pavadot.

Līvānu ev.-lut. draudze

Paliks dzīvības vidū 
tavs darbīgais gājums, 
Jo tik auglīgu mūžu jau
neizdzēš riets, 

Un caur kokiem un bērniem
būs turpinājums 
Tai saulainai gaitai, 
ko beidzi tu iet.

/K. Apškrūma/

Vissiltākie mierinājuma
vārdi lai palīdz pārvarēt

sāpju smagumu mūsu
ērģelniecei un ansambļa

vadītājai Maijai
Kleščevskai, mīļo tēti
mūžības ceļā pavadot. 

Līvānu ev.-lut. draudze

Svecīšu vakari Līvānu novada kapsētās

Uz Līvānu Draudzes kapiem
kursē domes mikroautobuss

Uz Līvānu Draudzes kapiem kursē Līvānu novada domes
mikroautobuss. Autobuss kursē no pieturas “Gaisa tilts” ar
apstāšanos katrā pieturvietā.

Autobusa kursēšanas datumi un laiks: 
l 5.oktobrī plkst. 10.00; 19.oktobrī plkst. 10.00; 2.novembrī

plkst. 10.00;
l 8.novembrī, kad notiks Svecīšu vakars, plkst. 9.30 un 10.30.

Sēru vēsts Viļa Krieva
radiniekiem un draugiem 
Ir aizgājis viņsaulē Vilis Krievs (dz. 1941.gada 23.decembrī,
miris 2020. gada 2 septembrī).
Tālr. Informācijai: 26522653.


